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CUVÂNT 
ÎNAINTE
2021. Un an greu. 
Foarte greu!
O astfel de caracterizare a unui an 
este întotdeauna difi cilă și com-
plexă, prin prisma activităților pe 
care le-a cuprins la nivelul întregii 
societăți, întrucât fi ecare an adaugă 
prin tendințele de perfecționare și 
modernizare continuă, elemente 
noi, care încarcă, în mare măsură, 
spectrul obiectivelor de realizat și, 
implicit, povara eforturilor pe care 
le implică.
Anul 2021, succedându-i lui 2020, 
care, după cum se știe, a fost mar-
cat de începutul pandemiei și de 
amplifi carea complexității și di-
versității activităților, s-a detașat, 
totuși, în mod deosebit, prin criza 
pandemică, în primul rând prin 
persistența ei, ca intensitate și du-
rată și, ca generatoare de alte crize, 

repercutate, cu efecte negative, 
asupra economiei naționale. 
Din punct de vedere statistic, ac-
tivitățile derulate în 2021 s-au 
subordonat acelorași rigori ca cele 
suportate de complexul general 
al evoluției economiei naționale 
și societății românești. Resursele 
umane și materiale au fost, în mare 
măsură, aceleași, sub aspect sta-
tistic, dar gradul de mobilizare a 
potențialului forței de muncă în a 
realiza un număr mare de lucrări, 
conform programului statistic, a 
fost, evident, mai scăzut. Scăderea 
a fost provocată de schimbarea 
paradigmei generale a demersu-
lui statistic și, implicit, a instru-
mentelor și modalităților care nu 
au putut funcționa, în astfel de 
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condiții, în același ritm și cu ace-
leași rezultate pozitive, decât prin 
eforturi deosebite.
Încercând o enumerare sumară 
a difi cultăților pe care le-am 
întâmpinat în plan statistic în anul 
2021, trebuie să remarc că ele s-au 
regăsit în toate etapele procesului 
statistic. A trebuit să recurgem la 
reformularea și adecvarea instru-
mentarului statistic pentru ca ce-
rințele față de furnizorii de infor-
mații au necesitat, pe de o parte, 
simplifi cări și, pe de altă parte, o 
anumită permisivitate în ceea ce 
privește încadrarea în condițiile de 
calitate și volum impuse. Această 
înlesnire a condițiilor clasice im-
puse interceptării informației 
primare la nivelul Institutului 
Național de Statistică (INS) sau 
al unităților sale teritoriale a tre-
buit să țină seama necondiționat 
de asigurarea circuitului fi resc al 
informației, prelucrarea acesteia 
și punerea la dispoziție a datelor 
statistice tuturor categoriilor de 
utilizatori.
Fără a face un exces de modes-
tie, trebuie să afi rm de la început 
că, în pofi da difi cultăților create 
prin infl uențele externe asupra 
sistemului nostru statistic, la po-
vara sarcinilor ce ne-au revenit 
s-au adaugat noi obiective majore 
de natură să solicite amplifi carea 
eforturilor. Mă refer în acest sens 
la faptul că INS s-a confruntat cu 
abordarea, într-un ritm mai alert 
după perioada de pregătire inițială 

în cei doi ani anteriori, a etapei de 
fi nalizare a întregului ansamblu 
de instrumente, metode şi teh-
nici de organizare şi derulare a 
Recensământului General Agricol 
(RGA) și Recensământului Po-
pulației și Locuințelor (RPL) care 
aveau să demareze efectiv la în-
ceputul anului 2022.
Nu numai eforturile lucrătorilor 
INS, a organelor sale teritoriale și 
a celorlalte entități ale Sistemului 
Statistic Național (SSN) și cola-
boratorilor tradiționali ai Statisticii 
trebuiau sa fi e mobilizate la maxi-
mum pentru a depăși greutățile, 
de altfel anticipate, și chiar și so-
cietatea, în ansamblul ei, a fost 
chemată să răspundă apelului 
Statisticii naționale de a realiza cu 
succes cele două cercetări statis-
tice, depășind prin amploare orice 
altă lucrare statistică.
Fiindcă m-am referit fără să mar-
chez prioritatea Recensămintelor 
în cadrul celorlalte sarcini, mă 
simt obligat să scot în evidență 
faptul că, pentru prima dată în is-
toria statisticii, aceste cercetări se 
desfășoară cu elemente de noutate 
și modernitate, când operatorul 
tradițional statistic este înlocuit cu 
calculatorul. O astfel de abordare 
nu înseamnă, fi rește, o schimbare 
în tehnica de colectare a datelor la 
recensăminte, ci reprezintă un nou 
demers care nu va mai cunoaște 
întoarcerea în timp, ci va evolua 
în direcția eliminării suportului 
pe hârtie în înscrierea datelor co-
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respunzătoare pentru populația 
României și locuințele ei, precum 
și în cazul Recensământului agri-
col, a suprafețelor agricole utiliza-
te, efectivelor de animale etc.
Am instituit modalități novatoare 
de încadrare în parametri înalți 
a obținerii informațiilor statis-
tice, generând sarcini și soluții 
superioa re de obținere a datelor 
statistice prin preluarea de date 
din surse administrative și au-
torecenzare a populației, în care 
cetățeanul însuși a devenit “oper-
ator statistic”, contributor nemijlo-
cit la acest demers. 
Cum precizam mai înainte și cum 
este lesne de înțeles, deși prio-
ritare, nu numai Recensămintele 
ne-au determinat să ne concentrăm 
și să ne sporim eforturile în anul 
2021, ci și obiectivul fundamen-
tal și tradițional, de a nu scădea, 
sub niciun motiv, nivelul de asi-
gurare la cote înalte a funcționării 
Sistemului Statistic Național (SSN). 
Când se enunță “Sistemul Statistic 
Național” trebuie să se înteleagă 
faptul că obiectivul în baza căruia 
se alimentează excede cadrului ex-
clusiv, extinzându-se asupra obli-
gațiilor ce ne revin de a pregăti și 
furniza în plan internațional, în 
primul rând al UE, datele statistice 
necesare privind evoluția econo-
miei noastre naționale. Astfel, la 
stabilirea priorităților programelor 
statistice în contextul Uniunii Eu-
ropene (UE), s-au luat în calcul și 
am ținut seama de o serie de as-

pecte transversale și longitudina-
le care au importanță strategică 
pentru evoluția statisticii noastre 
naționale sub imperativul de a 
ține pasul cu evoluția statisticii 
internaționale, în general. Fără a 
prejudicia în vreun fel domeniul 
statistic de aprecierea înaltă a ac-
tivității pe care am desfăşurat-o, 
aș sublinia, de la început, faptul 
că întreaga gamă a indicatorilor 
macroeconomici din Sistemul 
Conturilor Naționale (SCN), ca 
indicatori fundamentali ai econo-
miei, elaborați cu preponderență 
de INS, s-au plasat în centrul 
preocupărilor noastre. În acest fel, 
am găsit de cuviință, ca întodeau-
na, să răspundem corespunzător 
cerințelor societale de a cuantifi ca 
numeric, prin mărimi absolute și 
relative, cât de bine și, implicit, cât 
a trebuit de bine așezate demer-
surile politico-economice pentru 
ca întregul ansamblu de estimări 
economico-statistice să fi e luate în 
considerare în etapele viitoare, de 
către toți utilizatorii de date statis-
tice, în primul rând, de autoritățile 
administrației publice centrale și 
locale.
Cititorul găsește, desigur, în 
conținutul Raportului de Activi-
tate (RA) al Statisticii ofi ciale pe 
anul 2021 multiple și variate as-
pecte de interes general pentru în-
tregul spectru al societății, cuanti-
fi cate statistic, conform misiunii și 
rolului esențiale ale INS. Pot afi r-
ma, fără a greși, că Statistica și-a 
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îndeplinit în bună măsură obli-
gațiile față de cerințele de a pune 
în valoare informația statistică care 
câștigă, pe măsura trecerii timpu-
lui și a dezvoltării mijloacelor de 
cercetare statistică, valențe noi. 
Acestea se relevă plenar în con-
cordanță cu o economie globală 
și una națională, din ce în ce mai 
complexe și mai sofi sticate, ce pot 
fi  comensurate doar prin înnoirea 

permanentă a mijloacelor de in-
vestigare statistică.
În încheiere, doresc să-l asigur pe 
cititorul acestui Raport de faptul, 
îndeobște cunoscut, că rezultat al 
muncii statisticianului, informația 
statistică ocupă un spațiu impor-
tant în sfera cunoașterii, ceea ce îi 
conferă, dincolo de volum și cali-
tate, atributul, poate cel mai im-
portant, cel al utilității.
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MISIUNEA 
INSTITUȚIEI ȘI 

RESPONSABILITĂȚI

SECȚIUNEA I
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Statistica ofi cială reprezintă una 
dintre componentele esențiale în 
procesul cunoașterii, relevându-se 
totodată ca unul dintre pilonii esen-
țiali ai unei bune guvernări a socie-
tății. Ea asigură, pe baza evaluărilor 
cantitative, fundamentarea decizii-
lor la nivel micro și macroeconomic.
Pentru a răspunde criteriilor de utili-
tate publică, statistica trebuie să fi e re-
levantă, corectă, promptă, astfel încât 
să asigure satisfacerea tuturor catego-
riilor de utilizatori de date statistice.
Prima condiție pentru ca Statistica 
să răspundă menirii și rolului său 
în societate o constituie asigurarea 
unui cadru instituțional, funcțional 
și metodologic al INS, ca organ de 
specialitate al administrației publi-
ce centrale, învestit cu atribuții și 
funcții de coordonator al Statisticii 
ofi ciale din România.
INS funcționează în baza Legii or-
ganizării și funcționării statisticii 
ofi ciale în România, nr. 226/2009, 
cu modifi cările și completările ulte-

rioare. Legea a statuat crearea SSN 
ce reunește într-un ansamblu uni-
tar, coordonat și coerent, producă-
torii principali de statistici ofi cia-
le, din rândul cărora se detașează 
INS, al cărui obiectiv se identifi că 
în integralitate cu statistica opera-
țională consacrată cercetării prin 
metode specifi ce a fenomenelor și 
proceselor economice și sociale.
Prin activitățile desfășurate, INS 
a urmărit să asigure dezvoltarea 
unor mecanisme și instrumente 
adaptate desfășurării activităților 
statistice în funcție de priorități, să 
consolideze structura și funcționa-
litatea SSN și să îmbunătățească 
capacitatea sa de a răspunde nevo-
ilor de date și informații statistice 
ale utilizatorilor.

Contribuția INS la obiectivele gu-
vernării și la obiectivele asumate 
de România
În stabilirea priorităților programe-
lor statistice s-au luat în calcul o se-
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rie de aspecte transversale, care au 
o importanță strategică pentru evo-
luția statisticilor ofi ciale, precum: 
modul în care obiectivele strategice 
contribuie la integrarea europeană; 
cooperarea cu utilizatorii și produ-
cătorii de date statistice; adaptabili-
tatea proceselor statistice la cerințe-
le SSN și adecvarea instrumentelor 
metodologice. INS a ținut seama și 
de raportul cost-efi ciență al statisti-
cilor produse, asigurând o concepție 
coerentă și rațională a priorităților 
statistice, în scopul utilizării optime 
a resurselor disponibile și reducerii 
sarcinii de răspuns a respondenților.
Într-o viziune cuprinzătoare, pro-
cesul de producție statistică inclu-
de activitățile de proiectare, cerce-
tare și dezvoltare metodologică, 
producția propriu-zisă a datelor 
statistice și diseminarea produse-
lor și a serviciilor statistice.
Producția datelor și a informațiilor 
statistice reprezintă setul nodal al 
activității Institutului, înglobând 
diverse procese de producție, care 
au antrenat marea majoritate a re-
surselor umane, materiale și fi nan-
ciare disponibile. 
Producția statistică a fost prepon-
derent determinată de cererea de 
date statistice. Refl ectarea cerințe-
lor informaționale a rezultat din-
tr-un proces îndelungat de consul-
tare între producătorii de statistici 
ofi ciale și utilizatorii acestora, iar 
rezultatul acestor consultări a fost 
consemnat în Programul Statis-
tic Național Anual (PSNA) pentru 

anul 2021, care a oferit baza legală 
a solicitărilor adresate furnizorilor 
de date - întreprinderi, gospodării 
și persoane individuale, organi-
zații publice sau private. PSNA a 
constituit suportul alocării resur-
selor necesare, în special în ceea 
ce privește fi nanțarea activităților 
statistice.
Programul a reunit într-un ansam-
blu cuprinzător și coerent, lucrări-
le statistice de bază, orientate spre 
satisfacerea necesităților tuturor 
categoriilor de utilizatori cu infor-
mații și date statistice cât mai com-
plete și de calitate. Prin structura 
sa, PSNA pentru anul 2021 pune 
în evidență cercetările statistice, 
lucrările, studiile și publicațiile sta-
tistice pe domenii bine defi nite, dar 
și alte operațiuni, necesare pentru 
producerea în mod efi cient a date-
lor statistice de calitate, cum ar fi : 
elaborarea de clasifi cări și nomen-
clatoare de utilitate generală, dez-
voltarea, administrarea registrelor 
statistice, gestionarea bazelor de 
sondaj, administrarea bazelor de 
date și metadate etc.
Pentru reîntregirea volumului de 
date și pentru reducerea gradului 
de solicitare a furnizorilor, INS are 
încheiate peste 90 de convenții și 
protocoale de colaborare. 
Pentru obținerea tuturor indica-
torilor prevăzuți în PSNA 2021, 
INS colectează și centralizează 
date de la un număr de aproxima-
tiv 2.890.000 de unități statistice 
(agenți economici, instituții și auto-
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rități publice și gospodării ale po-
pulației), printr-un număr de 158 
de cercetări statistice, iar rezultate-
le acestor activități s-au materiali-
zat prin elaborarea unui număr de 
circa 103 studii, lucrări și analize 
statistice și 60 rapoarte de calitate.
Procesul de diseminare a informa-

țiilor statistice s-a concretizat prin 
realizarea a 333 comunicate de 
presă și 316 publicații statistice pe 
site, din care: 66 anuale (5 în limba 
engleză), 7 au periodicitate lunară 
(total 84), 13 sunt trimestriale (total 
52), 3 sunt ocazionale (114 apariții/
publicații online).
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 PRINCIPALELE 
ACTIVITĂȚI 

DESFĂȘURATE

SECȚIUNEA A II-A
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II.1. Statistica
macroeconomică 

și statistica economică 
sectorială

CONTURI 
NAȚIONALE

Întreaga gamă a indicatorilor ma-
croeconomici din Sistemul Contu-
rilor Naționale (SCN), ca indicatori 
fundamentali ai economiei, s-au 
plasat în centrul preocupărilor 
INS, orientate spre alinierea teh-
nicilor și metodelor de estimare a 
indicatorilor, pe de o parte, și spre 
racordarea rezultatelor acestor es-
timări la standardele și normele 
UE, pe de altă parte. Ca realizări 
deosebite în domeniu, se cuvin a fi  
menționate: 
-  Participarea la reuniunile perio-

dice de lucru organizate de Eu-
rostat privind conturile naționa-
le în sistem de videoconferință 
(DMES, VNB, NAWG, CMFB, 
EDP, TF COFOG, TF GFS, conturi 
regionale, TF conturi trimestriale 
ale sectoarelor instituționale, se-
minar privind fondurile de pen-

sii, seminar globalizare) datorită 
pandemiei COVID-19;

-  Elaborarea Tabelului Intrări-Ie-
șiri în prețuri curente și constante 
pentru anul de referință 2019; 

-  Elaborarea conturilor trimestriale 
pentru anii 2020 și trimestrele I, II 
și III pentru anul 2021, precum și 
revizuirea trimestrele anilor 2019-
2020 pentru asigurarea consisten-
ței cu date anuale și consistența în-
tre domeniile conturilor naționale;

-  Estimarea „semnal” PIB pentru 
trimestrele I, II și III 2021 (aferent 
t+30 zile, t+45 zile);

-  Estimarea „semnal” la t+45 zile 
pentru populația ocupată pentru 
trimestrele I, II și III 2021;

-  Ajustarea sezonieră PIB trim. I, II 
și III 2021;

-  Ajustarea sezonieră populația 
ocupată trimestrele I, II și III 2021;

-  Elaborarea conturilor trimestri-
ale ale sectoarelor instituționale, 
varianta provizorie, pe categorii 
de resurse, utilizări și operațiuni, 
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prețuri curente pentru trimestre-
le anului 2020 și transmiterea da-
telor la Eurostat;

-  Reconcilierea datelor trimestriale 
cu datele anuale pentru anul de 
referință 2019 (defi nitiv) și anul 
2020 (semidefi nitiv) în cadrul 
conturilor trimestriale ale sectoa-
relor instituționale;

-  Revizuirea tabelelor Sistemului 
European de Conturi (SEC) 2010 
în contextul revizuirii datelor:

 o  Tabelul 800, conform Pro-
gramului de transmisie SEC 
2010, pentru perioada 2019-
2020;

 o  Tabelul 801, conform Pro-
gramului de transmisie SEC 
2010, pentru trimestrul I 
2019 - trimestrul III 2021.

- Actualizarea matricei Conturilor 
trimestriale ale sectoarelor institu-
ționale - serie brută, pe categorii 
de resurse, utilizări și operațiuni, 
prețuri curente, SEC 2010 din Baza 
de Date TEMPO-INS, pentru peri-
oada trimestrul I 2019 - trimestrul 
III 2021 cu datele revizuite;  
- Continuarea participării la exer-
cițiul-pilot pentru identifi carea 
companiilor multinaționale;
- Estimarea tranzacțiilor purtă-
toare de TVA nedeductibil pentru 
anul de referință 2018; 
- Elaborarea publicației „CON-
TURI NAȚIONALE 2017-2018”, 
limba română și limba engleză;
- Demararea unei acțiuni de coo-
perare cu INSSE Franța, în vederea 
implementării unei aplicații infor-

matice pentru elaborarea conturi-
lor naționale.

STATISTICA 
FINANȚELOR 
GUVERNAMENTALE

În domeniul statisticii fi nanțelor 
publice, menționăm următoarele 
realizări: 
- Notifi carea fi scală I - Raportarea 
nivelului defi citului și a datoriei 
publice pentru perioada 2017-2020 
conform SEC 2010, în contextul 
Procedurii Defi citului Excesiv 
(PDE);
- În perioada 1-17 aprilie 2021 au 
avut loc rundele de clarifi cări cu 
Eurostat, în contextul datelor ra-
portate pentru care s-au pregătit 
răspunsurile solicitate, astfel: run-
da I s-a desfășurat în perioada 4-7 
aprilie 2021, runda a II-a în perioa-
da 8-15 aprilie 2021 și runda a III-a 
pe data de 16 aprilie 2021;
- Revizuirea conturilor nefi nanci-
are anuale și trimestriale ale sec-
torului Administrațiile publice con-
form rundelor de clarifi cări pentru 
perioada 2017-2020;
- Revizuirea tabelelor SEC 2010 în 
contextul rundelor de clarifi cări și al 
implementării în conturile nefi nan-
ciare ale Administrațiilor publice a 
rezervelor VNB și a action pointuri-
lor, ca urmare a vizitei standard de 
dialog, în special legată de delimita-
rea sectorului Administrațiile publice 
(reclasare de noi unități): 
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 o  Tabel 2, conform Progra-
mului de transmisie SEC 
2010 (principalele agre-
gate ale Administrației 
publice), Tabelul 2 extins 
și Tabelul 25 - Conturile 
nefi nanciare trimestriale 
ale sectorului Adminis-
trațiile publice pentru 
perioada 2010-2020;

 o  Tabelul 9 „Detalierea pe 
tipuri de taxe și contri-
buții primite pe subsec-
toare”; Lista Taxelor Na-
ționale pentru perioada 
2017-2020;

 o  Tabelul 11 „Cheltuielile 
Administrațiilor publi-
ce pe funcții COFOG și 
subsectoare” pentru anii 
2010-2020.

- Actualizarea statisticilor COFOG 
nivel II, pentru perioada 2010-
2019, subsectoarele Administrați-
ile publice centrale S.1311, locale 
S.1313 și Securitate socială S.1314;
- Calculul capacității(+)/necesa-
rului(-) de fi nanțare (B.9) pentru 
trim. I 2021, conform SEC 2010 și 
a prevederilor MDD guvernamen-
tal, ediția 2019, pentru companiile 
publice reclasate în sectorul Ad-
ministrațiile publice S.13, pe baza 
situațiilor fi nanciare raportate de 
aceste companii, conform Ordinu-
lui Ministrului MF nr. 2873/2016 
privind reglementarea procedurii 
de raportare a unor indicatori eco-
nomico-fi nanciari de către opera-
torii economici cu capital/patrimo-

niu integral ori majoritar deținut 
direct sau indirect de autoritățile 
publice centrale ori locale, cu mo-
difi cările și completările ulterioa-
re;
- S-au analizat o serie de docu-
mente atât în contextul pandemiei 
coronavirus, cât și în contextul re-
vizuirii MDD, astfel: tratamentul 
statistic al măsurilor guvernamen-
tale, FRR în statisticile PDE; sche-
mele de vouchere acordate; înre-
gistrarea vaccinului COVID 19; 
tratamentul cheltuielilor militare 
în cazul achiziționării comune de 
echipament; înregistrarea trans-
ferului de capital în cazul BMD; 
contractele de performanță ener-
getică, garanțiile standardizate, 
toate cu impact asupra capacității/
necesarului de fi nanțare; 
- S-au transmis răspunsurile pen-
tru chestionarele primite de la Eu-
rostat:
 o  referitoare la măsuri-

le guvernamentale care 
s-au luat în contextul 
pandemiei coronavirus: 
Chestionar pentru înre-
gistrarea Facilitatea de 
Redresare și Reziliență 
(FRR), Chestionar pentru 
înregistrarea în conturile 
guvernamentale a sche-
melor de vouchere acor-
date, Chestionar privind 
posibilitatea de partajare 
a tabelului suplimentar 
pentru raportarea măsu-
rilor luate în contextul 

ionela.dirmina
Highlight
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pandemiei COVID 19 și 
a celui pentru raporta-
rea cheltuielilor și a altor 
costuri ale Administrației 
publice fi nanțate de FRR 
cu grupul de lucru BCE 
privind Statistica Finan-
țelor Publice.

 o  care vizează revizui-
rea MDD: Clasifi carea 
companiilor publice im-
plicate în concesionare; 
Înregistrarea diurnelor 
în conturile naționale și 
a unor aspecte legate de 
factoring; Momentul în-
registrării transferurilor 
către BMD - cazul In-
strumentelor Califi cate; 
Nota de orientare pri-
vind tratamentul statistic 
al superdividendelor în 
contextul revizuirii SCN; 
Tratamentul statistic pri-
vind rearanjarea împru-
muturilor statelor mem-
bre către FMI; Chestionar 
privind procedurile și re-
gulile stabilite în contex-
tul PDE 2021; Momentul 
recunoașterii și înregis-
trării garanțiilor standar-
dizate.

- Notifi carea fi scală II - Raportarea 
datelor defi nitive privind nivelul 
defi citului și datoriei publice pen-
tru perioada 2017-2020, conform 
SEC 2010, în contextul PDE;
- În perioada 1-17 octombrie 2021 
au avut loc rundele de clarifi cări 

cu Eurostat în contextul datelor 
raportate pentru care s-au pregătit 
răspunsurile solicitate, astfel: run-
da I s-a desfășurat în perioada 1-7 
octombrie 2021, runda a II-a, 8-14 
octombrie 2021 și runda a III-a, 15 
octombrie 2021; principalele taxe și 
cotizații sociale pentru anul 2020;
- Calculul capacității(+)/necesa-
rului(-) de fi nanțare (B.9) pentru 
trimestrul II și III 2021, conform 
SEC 2010 și a prevederilor MDD 
guvernamental, ediția 2019, pen-
tru companiile publice reclasate 
în sectorul Administrațiile publice 
S.13 pe baza situațiilor fi nanciare 
raportate de aceste companii con-
form Ordinului Ministrului MF nr. 
2873/2016 privind reglementarea 
procedurii de raportare a unor in-
dicatori economico-fi nanciari de 
către operatorii economici cu ca-
pital/patrimoniu integral ori ma-
joritar deținut direct sau indirect 
de autoritățile publice centrale ori 
locale, cu modifi cările și completă-
rile ulterioare;
- Elaborarea și transmiterea Ta-
belului 9 „Detalierea pe tipuri de 
taxe și contribuții primite pe sub-
sectoare” și a „Listei Taxelor Nați-
onale pentru anul 2020”;
- Elaborarea și transmiterea Tabe-
lului 11 „Cheltuielile Admistrați-
ilor publice pe funcții COFOG și 
subsectoare” pentru anul 2020;
- Elaborarea și transmiterea Tabe-
lului 2 conform Programului de 
transmisie SEC 2010 (principalele 
agregate ale Administrației publi-
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ce), Tabelul 2 extins pentru anul 
2020 și Tabelul 25 - Conturile nefi -
nanciare trimestriale ale sectorului 
Administrațiile publice pentru tri-
mestrele II și III 2021.

STATISTICA 
CONTURILOR 
REGIONALE

În domeniul statisticii regionale au 
fost realizate următoarele activi-
tăți:
- s-au elaborat conturile naționale 
regionale pe activități pentru anul 
2019 conform SEC 2010: Valoa-
rea Adăugată Brută (VAB) și Pro-
dusul Intern Brut (PIB) la nivelul 
Nomenclatorului Unităților Teri-
toriale Statistice - NUTS 3, Remu-
nerarea salariaților la nivel NUTS 
2, Formarea brută de capital fi x la 
nivel NUTS 2, Populația ocupată - 
mii persoane la nivel NUTS 3 și a 
populației ocupate - ore lucrate la 
nivelul NUTS 2;
- s-au elaborat conturile regionale 
ale sectorului Gospodăriile popu-
lației (Contul de alocare a venituri-
lor primare și Contul de distribui-
re secundară a veniturilor) pentru 
anul de referință 2019;
- s-au elaborat tabelele regionale 
(1000, 1001, 1002, 1200 și 1300) con-
form Programului de Transmitere 
SEC 2010;
- s-a elaborat publicația „Conturi 
naționale regionale 2017-2018” - 
limba română și limba engleză;
- s-a continuat activitatea de pro-

iectare a matricilor pentru baza de 
date TEMPO în vederea actuali-
zării bazei de date cu informațiile 
disponibile.

MISIUNI ALE 
EUROSTAT 
ÎN ROMÂNIA

În domeniul conturilor naționale a 
avut loc în luna martie 2021 vizita 
de verifi care a rezervelor specifi ce 
și transversale în format videocon-
ferință datorită pandemiei COVID 
19.
În perioada 27-28 ianuarie a avut 
loc videoconferința Comisiei Eu-
ropene privind “Declarațiile anua-
le ale Bazei TVA pentru resursele 
proprii” pentru anii 2017 și 2018.
În domeniul statisticii fi nanțelor 
publice a avut loc vizita de dialog 
standard a experților Eurostat care 
a avut loc în perioada 10 -11 mai 
2021 în format videoconferință da-
torită pandemiei COVID 19.
Acestă vizită a avut loc în contex-
tul PDE, conform cu Art. 11 (1) al 
Regulamentului (CE) nr. 479/2009, 
modifi cat prin Regulamentul (EU) 
nr. 679/2010, având ca obiective:
- verifi carea calității datelor statis-
tice raportate în martie 2021 pen-
tru perioada 2017-2020 și aplica-
rea cerințelor Regulamentului nr. 
549/2013 al Parlamentului Euro-
pean și al Consiliului din 21 mai 
2013 privind Sistemul European de 
Conturi Naționale și Regionale din 
Uniunea Europeană -  SEC2010;
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- implementarea prevederilor 
MDD ediția 2019 și a deciziilor Eu-
rostat în domeniul statisticii fi nan-
țelor publice.
Parteneri: Banca Națională a Ro-
mâniei (BNR), Comisia Națională 
de Strategie și Prognoză (CNSP), 
Ministerul Finanțelor (MF), Auto-
ritatea de Supraveghere Financia-
ră (ASF).

Difi cultățile întâmpinate în activita-
tea curentă au fost:
- Gradul de supraîncărcare cu lu-
crări pentru experți a dus la erori 
umane în realizarea unor activități 
curente.

STATISTICA 
PREȚURILOR

În domeniul statisticii prețurilor 
au fost realizate următoarele acti-
vități:
- producerea calitativă și la ter-
men a indicatorilor pentru dome-
niile: prețuri de consum, prețurile 
produselor agricole, prețuri ale 
producției industriale, prețuri ale 
proprietăților rezidențiale, prețuri 
ale producției pentru servicii, Pari-
tatea Puterii de Cumpărare (PPC);
- asigurarea comparabilității indi-
catorilor naționali de statistică a 
prețurilor cu alte țări UE prin utili-
zarea metodologiilor conforme cu 
standardele internaționale;
- furnizarea acestor indicatori fac-
torilor de decizie și publicului larg;

- clasifi carea activităților de pro-
ducție pentru cercetările statistice 
din domeniul prețurilor conform 
standardului GSBPM;
- optimizarea modalității de calcul 
a indicilor proprietăților imobilia-
re prin folosirea software-ului „R” 
și Microsoft Excel, cu sprijinul Di-
recției Instrumente Inovatoare în 
Statistică (DIIS);
- coordonarea la nivel național a 
activităților stabilite în cadrul Pro-
gramului European de Comparare 
(PEC), principalul furnizor al indi-
catorilor privind PPC și nivelul de 
convergență a prețurilor la nivel 
european ;
- implementarea standardului 
SDMX pentru transmiterea datelor 
IAPC, IAPC_CT și IPPR; 
- actualizarea inventarului de sur-
se și metode pentru IAPC și a fi -
șierului de metadate publicat pe 
site-ul Eurostat;
- completarea chestionarului de 
metadate privind utilizarea meto-
delor de imputare a prețurilor în 
calculul IAPC lunar, pentru peri-
oadele în care au fost impuse re-
stricții din cauza pandemiei; 
- realizarea acțiunilor cuprinse în 
planul de măsuri pentru imple-
mentarea prevederilor Legii nr. 
174/2020 privind structura coșului 
minim de consum pentru un trai 
decent, în conformitate cu terme-
nele prevăzute;
- completarea chestionarelor de 
metadate privind evaluarea im-
pactului pandemiei de COVID-19 
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asupra colectării datelor pentru 
anchetele privind bunurile de con-
sum din cadrul PEC;
- participarea la sesiunile de lucru 
organizate de Eurostat în vederea 
elaborării Regulamentului SAIO 
(CE), privind statistica prețurilor;
- creșterea calității datelor prin 
consolidarea eșantionului pe cana-
lul de vânzare aferent exploatații-
lor agricole;
- includerea în PSNA a cercetării 
statistice a Prețurilor Terenurilor 
Agricole (PTA) la nivel de Unități 
Administrativ Teritoriale (UAT);
- instruirea experților din cadrul 
direcției de statistica prețurilor 
privind metode și instrumente de 
transformare a chestionarelor în 
chestionare inteligente;
- demararea elaborării chestionare-
lor electronice în vederea colectării 
prețurilor prin intermediul tablete-
lor, metoda CAPI (Interviu asistat 
de calculator - Computer-Assisted 
Personal Interviewing);
- testarea aplicației Survey Solu-
tions;
- facilitarea transferului rapid și 
complet al datelor obținute prin 
continuarea parteneriatului de co-
lectare a datelor între INS și Rewe 
Romania, cu sprijinul Direcției Ge-
nerale de IT.

ACTIVITĂȚI 
DESFĂȘURATE 
ȘI REZULTATELE 
OBȚINUTE ÎN 
EXTINDEREA 
UTILIZĂRII 
SURSELOR DE 
DATE 
ADMINISTRATIVE 

- monitorizarea continuă a legisla-
ției naționale în domeniul prețuri-
lor (în mod special din sfera ener-
giei electrice, a gazelor naturale, 
nivelul taxelor și accizelor, prețuri 
terenuri agricole);
- modifi cări privind sfera de cu-
prindere a produselor care sunt 
reglementate (începând din luna 
ianuarie 2021, energia electrică și 
gazele naturale nu mai sunt inclu-
se în grupa produselor cu prețuri 
reglementate);
- monitorizarea periodică a pre-
țurilor energiei electrice folosind 
comparatorul de oferte-tip de fur-
nizare a energiei electrice și a gaze-
lor naturale și a datelor furnizate 
de către Autoritatea Națională de 
Reglementare în domeniul Energi-
ei (ANRE);
- stabilirea canalelor de comuni-
cație cu furnizorii de energie elec-
trică și gaze naturale în vederea 
transmiterii de informații necesare 
comensurării evoluției prețurilor 
pentru consumatorii casnici având 
în vedere modifi cările legislative 
privind liberalizarea tarifelor fur-
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nizate consumatorilor casnici, re-
spectiv, stabilirea unei scheme de 
compensare pentru consumul de 
energie electrică și gaze naturale;
- monitorizarea și analiza periodi-
că a ofertelor din piața de teleco-
municații, folosirea comparatoru-
lui de oferte Telecom;
- culegerea și analiza tarifelor de 
transport aerian intern și interna-
țional;
- culegerea de date statistice de la 
Direcția Regim Permise de Condu-
cere și Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV) referitoare la înmatriculă-
rile de autoturisme de uz personal;
- culegerea și analiza prețurilor și 
tarifelor pentru asigurări RCA, tu-
tun, calculatoare, ziare;
- solicitarea de informații referi-
toare la piața de telecomunicații, 
poștă, energie electrică și gaze na-
turale, transport feroviar, necesare 
pentru crearea sistemelor de pon-
derare; 
- studierea pieței și obiceiurilor de 
consum ale populației în vederea 
actualizării anuale a nomenclato-
rului utilizat la Ancheta IPC.

COLABORAREA CU 
ALTE INSTITUȚII 
PUBLICE

- optimizarea colaborării interin-
stituționale în baza convențiilor și 
protocoalelor existente între INS și 
alte instituții publice, printre care 
menționăm: Uniunea Națională 
a Notarilor Publici din România 

(UNNPR), BNR, Administrația 
Națională a Rezervelor de Stat și 
Probleme Speciale (ANRSPS), Co-
misia de Insolvență la Nivel Cen-
tral (CINC) etc.
- întâlniri cu reprezentanți ai Mi-
nisterului Agriculturii și Dezvoltă-
rii Rurale (MADR), Ministerul In-
vestițiilor și Proiectelor Europene 
(MIPE);
- furnizarea datelor statistice nece-
sare participării la proiectul PRIS-
MA derulat de BNR;
- furnizarea datelor statistice nece-
sare Organizației pentru Alimen-
tație și Agricultură a Națiunilor 
Unite (FAO/UN);
- participarea în cadrul grupului 
de lucru interministerial consti-
tuit în vederea asigurării cadrului 
legislativ care să acopere situația 
creșterii prețurilor la materialele 
de construcții, demers materializat 
prin OG nr. 15/2021;
- întâlniri bilaterale cu Biroul Na-
țional de Statistică al Republicii 
Moldova privind acordarea de 
sprijin metodologic în construirea 
indicilor de cost în construcții din 
Moldova.

Difi cultăți întâmpinate în domeniul 
statisticilor prețurilor:
- frecvente modifi cări legislative 
cu impact imediat în calculul IPC;
- numărul redus de experți în ca-
drul Direcției.
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II.2. Statistica 
economică

Activitățile din domeniul statisticii 
economice au fost realizate în con-
cordanță cu prevederile Sistemului 
Statistic European (SSE), respec-
tând termenele legale și urmărind, 
pe de o parte, îmbunătățirea cali-
tății datelor colectate, procesate 
și diseminate și, pe de altă parte, 
stimularea percepției și educarea 
conștiinței statistice a furnizorilor 
de informații.
Activitățile desfășurate s-au foca-
lizat pe realizarea diferitelor faze/
etape ale cercetărilor statistice lu-
nare, trimestriale și anuale, con-
form termenelor din PSNA 2021 
și PA 2021 (proiectare și pregătire 
lucrări și cercetări statistice, colec-
tare, validare, procesare și dise-
minare a datelor și informațiilor 
statistice, după caz) în domeniile 
statisticii agriculturii, silviculturii 
și mediului, statisticii indicatori-
lor pe termen scurt, statisticilor 
structurale ale întreprinderii și 
statisticilor comerțului exterior. 

Obiectivul principal urmărit a fost 
satisfacerea cerințelor utilizatori-
lor prin producerea unor statistici 
relevante și de calitate, armonizate 
cu standardele și normele statisti-
ce ale UE, îmbunătățirea calității 
datelor colectate, procesate și di-
seminate, stimularea percepției 
și educarea conștiinței statistice a 
furnizorilor de informații statisti-
ce.
Au fost colectate și s-a demarat 
procesarea datelor pentru RGA 
2020. Colectarea datelor a fost com-
plet digitalizată, ceea ce constituie 
o premieră pentru Recensăminte-
le Agricole realizate în România. 
RGA are ca obiectiv asigurarea in-
formațiilor pentru fundamentarea 
și punerea în aplicare a politicilor 
naționale și europene în domeniul 
agricol, în concordanță cu SSE. 
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STATISTICA 
AGRICULTURII, 
SILVICULTURII ȘI 
MEDIULUI

- prelucrarea indicatorilor struc-
turali din agricultură și mediu 
conform cerințelor Programului 
Național de Dezvoltare Rurală 
(PNDR);
- activități privind pregătirea co-
lectării, prelucrării datelor și va-
lidării rezultatelor RGA 2020 din 
cadrul proiectului CONRENA 
- „Consolidarea Sistemului Sta-
tistic Național și modernizare a 
proceselor de producție statistică 
pentru efectuarea recensămintelor 
naționale” (Cod SIPOCA 598/Cod 
MySMIS 127577) și a Grantului Eu-
rostat „Programul privind statisti-
cile integrate referitoare la ferme 
în conformitate cu Regulamentul 
(UE) 2018/1091 al Parlamentului 
European și al Consiliului”; proce-
sul de colectare a datelor în teren 
sau recenzare a circa 3 milioane de 
exploatații agricole care utilizează 
teren agricol și/sau dețin efective 
de animale s-a realizat prin inter-
viu față în față între recenzor și 
capul/șeful exploatației agricole, 
utilizând un chestionar electronic 
pe suport informatic (tabletă);
- continuarea activităților în cadrul 
Grantului Eurostat nr. 2019.0212 - 
”Programul privind statisticile in-
tegrate referitoare la ferme în con-
formitate cu Regulamentul (UE) 

2018/1091 al Parlamentului Eu-
ropean și al Consiliului” - Recen-
sământul General Agricol (RGA) 
runda 2020”, contribuția fi nan-
ciară a UE pentru România fi ind 
în cuantum maxim de 4 milioane 
Euro, sumă inclusă în bugetul total 
estimat al RGA2020);
- participarea la elaborarea cadru-
lui legal, la nivelul Comunității 
Europene (CE), în vederea adoptă-
rii Regulamentului Parlamentului 
European și al Consiliului privind 
statisticile referitoare la factorii de 
producție și producția agricolă, de 
abrogare a Regulamentelor (CE) 
nr. 1165/2008, (CE) nr. 543/2009, 
(CE) nr. 1185/2009 și a Directivei 
96/16/CE a Consiliului și a propu-
nerii de Regulament al Parlamen-
tului European și al Consiliului 
de modifi care a Regulamentului 
(CE) nr. 138/2004 în ceea ce priveș-
te conturile economice regionale 
pentru agricultură;
- coordonarea și participarea la 
activitățile proiectului ”România 
Durabilă” - Dezvoltarea cadrului 
strategic și instituțional pentru 
implementarea Strategiei Naționa-
le pentru Dezvoltarea Durabilă a 
României 2030 (Cod SIPOCA 613/
Cod MySMIS 127545), în care INS 
este partener, având ca obiectiv 
principal realizarea unui meca-
nism de monitorizare și raportare 
a implementării SNDDR 2030, ca 
instrument inovator pentru fun-
damentarea politicilor publice asi-
gurând realizarea corespondenței 
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între indicatorii pe care INS și alte 
instituții publice relevante îi colec-
tează, centralizează și agregă;
- asigurarea răspunsurilor la soli-
citările Eurostat și a altor instituții 
internaționale (ONU, OECD etc.), 
prin completarea chestionarelor 
privind actualizarea metodolo-
giilor din domeniul Conturilor 
Economice de Mediu (CEM), a 
metodologiei Sistemului de con-
tabilitate economie-mediu, pentru 
a răspunde cerințelor Strategiei 
Europene pentru Conturile de Me-
diu 2019-2023 prin completarea 
răspunsurilor privind Pactul Eco-
logic European (PEE) și completa-
rea chestionarelor de modifi care a 
regulamentelor europene privind 
conturile economice de mediu;
- implicare în asigurarea răspunsu-
rilor la solicitările de completare a 
chestionarelor privind indicatorii 
SDG (Sustainable Development 
Goals) necesare pentru baza de 
date globală ONU, în calitate de 
puncte de contact pentru România;
- evaluarea SSN de a furniza date 
pentru monitorizarea Agendei de 
Dezvoltare 2030;
- implicarea în activitățile de colec-
tare, analiză și diseminare a setu-
lui de indicatori de dezvoltare du-
rabilă, aprobat în septembrie 2016, 
pentru măs urarea implementării 
Agendei de Dezvoltare 2030;
- participarea la întâlniri de lucru 
online (DIMESA, WG Eurostat, Co-
mitetul de monitorizare a SEE 2030, 
Forumul de experți pentru produ-

cătorii și utilizatorii de statistici pri-
vind schimbările climatice, Foru-
mul de experți pentru producătorii 
și utilizatorii de statistici legate de 
dezastre, MADR, MMAP etc.).
- asigurarea calității datelor colec-
tate, procesate și diseminate. 

STATISTICA 
INDICATORILOR 
ECONOMICI PE 
TERMEN SCURT

Acțiunile pentru îmbunătățirea ca-
lității datelor statistice desfășurate 
în anii anteriori, la care s-au adă-
ugat noi activități s-au concretizat 
în:
- pregătirea implementării, înce-
pând cu anul de referință 2021, 
în sistemul de colectare, compila-
re, transmitere și difuzare a date-
lor privind producția industrială 
PRODROM, a noilor cerințe spe-
cifi cate în Regulamentul cadru 
(UE) 2019/2152 privind Statisticile 
Europene de Întreprindere (EBS) 
- reproiectarea chestionarului și 
elaborarea noilor precizări meto-
dologice;
- participarea la analiza modifi -
cărilor propuse de Eurostat pen-
tru Lista produselor industriale 
PRODCOM pentru anul 2022 și la 
stabilirea versiunii fi nale;
- actualizarea Programului de Ac-
tivități anual (PA) 2022 conform 
activităților LAG (Lista Activități-
lor Generice) cuprinse în sistemul 
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standardizat GSBPM (Generic Sta-
tistical Business Process Model) și 
testarea aplicației SICCA (Sistemul 
Informatic de Calcul al Costurilor 
Activităților);
- actualizarea matricei de cores-
pondență între codurile de produs 
din Lista PRODROM și codurile 
corespunzătoare din Nomenclato-
rul Combinat;
- actualizarea metadatelor națio-
nale privind ”Produsele și servi-
ciile industriale PRODCOM” și 
„Statistica Laptelui” din cadrul 
„Statisticii Producției Animale”, 
care au fost publicate pe website-ul 
Eurostat, precum și a metadatelor 
privind ”Indicii producției indus-
triale” publicate pe website-ul 
Fondului Monetar Internațional 
(FMI) - Special Data Dissemina-
tion Standards Plus (h� ps://dsbb.
imf.org/sdds-plus/country);
- transmiterea datelor statistice din 
domeniul energiei pentru actuali-
zarea bazei de date BP Statistical 
Review of World Energy 2021;
- continuarea adaptării statisticilor 
anuale din domeniul energiei la 
modifi cările metodologice recente 
solicitate de Eurostat, actualizarea 
și completarea sistemelor automa-
te de completare a chestionarelor 
anuale din domeniul energiei, în 
vederea efi cientizării acestei ac-
tivități; acest lucru va permite ra-
portarea datelor către Eurostat la 
noul termen preconizat a fi  solici-
tat, cu o lună înainte de termenul 
din Regulamentul (EC) 1099/2008;

- actualizarea metadatelor națio-
nale privind indicatorii pe termen 
scurt din industrie, construcții, co-
merț și servicii care au fost publi-
cate pe website-ul Eurostat;
- implementarea standardului 
SDMX pentru transmiterea la Eu-
rostat a datelor privind indicatorii 
pe termen scurt;
- continuarea eforturilor de ex-
ploatare a surselor de date admi-
nistrative în producerea statisti-
cilor privind cifra de afaceri din 
domeniul indicatorilor pe termen 
scurt în scopul reducerii gradului 
de împovărare asupra întreprin-
derilor respondente, a imputării și 
validării datelor colectate;
- furnizarea răspunsurilor la 
schimburile de date interinstituți-
onale stabilite prin convențiile și 
protocoalele încheiate de INS cu 
alte instituții, precum și la solicită-
rile utilizatorilor interni și externi;
- modifi carea Anchetei Comunita-
re privind Inovarea (CIS) în urma 
revizuirii principalei metodologii 
din domeniu, respectiv, Manualul 
Oslo 2018 „Ghid pentru colectarea, 
raportarea și utilizarea datelor pri-
vind inovarea”. În vederea asigu-
rării unei cât mai bune armonizări 
cu noua metodologie, ancheta na-
țională a fost revizuită ținându-se 
cont de noile schimbări de concep-
te, astfel încât, au fost introduse o 
serie de noi întrebări și modifi cări 
în proiectarea chestionarului;
- continuarea activităților de re-
proiectare a chestionarelor sta-
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tistice din domeniul activității de 
cercetare-dezvoltare, astfel încât, 
acestea să corespundă cerințelor 
de implementare a noilor indica-
tori din domeniu, în conformitate 
cu metodologia Manualului Fras-
cati 2015;
- completarea și transmiterea da-
telor de cercetare-dezvoltare pen-
tru chestionarul comun Eurostat/
OECD;
- colectarea, prelucrarea și trans-
miterea de date către Comisia 
Europeană - Directoratul General 
pentru Cercetare și Inovare pen-
tru publicația ”Femeia în Știință”, 
lucrare de amploare care apare o 
data la 3 ani;
- îmbunătățirea comunicatelor de 
presă privind ”Autorizațiile de 
construire eliberate pentru clă-
diri”, ”Investițiile nete realizate 
în economia națională”, „Cifra de 
afaceri din comerțul cu amănuntul 
”, „Indicii producției industriale”, 
„Cifra de afaceri din comerțul cu 
ridicata ”, „Cifra de afaceri din co-
merțul auto și serviciile de piață 
prestate în principal populației” 
și „Cifra de afaceri din serviciile 
de piață prestate în principal în-
treprinderilor”, atât prin adăuga-
rea de noi indicatori și grafi ce, cât 
și prin schimbarea formatului de 
prezentare a acestora;
- actualizarea nomenclatorului pri-
vind materialele de construcții cu 
cele mai noi materiale folosite în 
domeniu la acest moment;
- transmiterea datelor statistice 

pentru actualizarea bazei de date 
turistice a OECD și pregătirea edi-
ției 2022 a bienalului publicației 
OECD de turism și politici;
- transmiterea datelor către Orga-
nizația Mondială de Turism a Na-
țiunilor Unite (UNWTO) pentru 
Compendiumul și Anuarul Statis-
ticilor Turismului pentru anul 2020 
(3 chestionare), în scopul menținerii 
bazei de date cu statistici de turism 
actualizate, cu solicitarea de revizu-
ire a datelor și notelor completate 
anterior.

STATISTICA 
STRUCTURALĂ A 
ÎNTREPRINDERILOR

- continuarea activităților și îmbu-
nătățirea proceselor statistice în 
vederea implementării defi niției 
întreprinderii, respectiv, colecta-
rea datelor de la principalele gru-
puri multinaționale și naționale, 
în vederea calculului consolidat al 
datelor statistice. În 2021 au fost 
publicate primele seturi de date 
statistice conform defi niției unității 
statistice întreprinderea;
- calculul indicatorilor din statis-
tica structurală conform defi niției 
întreprinderii prin consolidarea 
directă a datelor grupurilor mari și 
complexe și prin metoda de conso-
lidare automată;
- analiza și reconcilierea datelor 
din statisticile de întreprindere 
anuale și cele pe termen scurt;
- participarea la activitățile refe-
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ritoare la delinierea (profi ling-ul) 
grupurilor de întreprinderi;
- pentru statistica anuală de în-
treprindere a continuat utilizarea 
surselor administrative, astfel în-
cât, pentru mai mult de jumătate 
dintre întreprinderile din eșantion, 
au fost utilizate doar surse admi-
nistrative de date;
- extinderea sferei de cuprindere 
a indicatorilor privind investițiile 
din ancheta de conjunctură, pen-
tru întreprinderile din domeniul 
serviciilor;
- diseminarea statisticilor privind 
mijloacele de transport feroviar în-
matriculate în Registrul Național 
al Vehiculelor (RNV), exclusiv din 
surse administrative;
- diseminarea datelor pe categorii 
și detalieri noi pentru mijloacele 
de transport pe căi navigabile inte-
rioare și transport maritim;
- continuarea diseminării de date 
privind vehiculele rutiere înmatri-
culate la sfârșitul fi ecărui trimes-
tru, conform Normelor europene 
de poluare, în Comunicatul de 
presă privind înmatriculările noi 
de vehicule și diseminarea anuală 
a datelor privind vehiculele rutiere 
înmatriculate în circulație pe cate-
gorii și detalieri noi de combusti-
bil;
- producerea și transmiterea către 
Eurostat a datelor privind volu-
mul transportului cu unități de 
transport intermodal în tone, to-
ne-kilometri, TEU și TEU-kilome-
tri, transport național, internațio-

nal pentru modurile de transport 
feroviar, rutier, maritim și pe căi 
navigabile interioare;
- transmiterea la Eurostat prin 
eDAMIS a Anexei F - Transportul 
național de mărfuri pe regiune de 
încărcare și de descărcare (NUTS 2);
- participarea la dezvoltarea me-
todologiei privind statistica trans-
portului de pasageri pe căi naviga-
bile interioare;
- colectarea informațiilor statistice 
privind utilizarea rețelelor social 
media, structura vânzărilor web 
pe zone geografi ce (național, UE, 
restul lumii), schimbul de informa-
ții prin mijloace electronice și utili-
zarea inteligenței artifi ciale de către 
întreprinderile cu peste 10 salariați.

STATISTICI DE 
COMERȚ EXTERIOR

- A continuat producerea statisti-
cilor pe baza celor două sisteme 
statistice Intrastat și Extrastat, res-
pectând toate termenele legale, cu 
toate că au existat unele difi cultăți 
generate de restricțiile din perioa-
da stării de alertă și urmărind, pe 
de o parte, îmbunătățirea calității 
datelor colectate, procesate și dise-
minate, și pe de altă parte, stimu-
larea percepției și educarea con-
științei statistice a furnizorilor de 
informații statistice.
- A fost actualizat instrumentarul 
statistic aferent cercetării statistice 
Intrastat.
- Au fost asigurate funcționarea și 
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managementul sistemului statistic 
Intrastat, bazat pe cercetare statis-
tică de tip recensământ, realizată 
lunar, la peste 20.000 de operatori 
economici, de la care sunt colec-
tate date pentru peste 500.000 de 
tranzacții lunare. Experții INS au 
asigurat furnizorilor de informații 
statistice instrumentarul statistic 
pentru raportare electronică, ser-
vicii de help-desk metodologic și 
suport tehnic, în toată perioada, cu 
toate restricțiile generate de starea 
de alertă.
- A fost actualizată metodologia de 
realizare a statisticilor de comerț 
internațional cu bunuri și a fost 
aprobată în Comitetul de Avizare 
Metodologică (CAM) și prin Ordin 
al Președintelui OPINS.
- Participarea activă la furnizarea 
de date și informații statistice soli-
citate de Eurostat în contextul cri-
zei generate de COVID-19, precum 
și la reuniunile virtuale organizate 
de Eurostat și OECD în domeniul 
statisticilor de comerț internațio-
nal cu bunuri. În paralel, au fost 
desfășurate acțiuni, prin grupurile 
de lucru coordonate de Eurostat, 
de realizare a Regulamentelor de-
legate și de implementare, aferente 
Regulamentului European privind 
Statisticile de Întreprindere (Regu-
lamentul (UE) 2019/2152 al Parla-
mentului European și al Consiliu-
lui din 27 noiembrie 2019 privind 
EBS, de abrogare a 10 acte juridice 
în domeniul statisticilor de între-
prindere), în domeniul statisticilor 

de comerț internațional cu bunuri. 
- Preocupări susținute pentru 
evaluarea și îmbunătățirea calită-
ții datelor statistice, precum și de 
reducere a sarcinii de răspuns a 
furnizorilor de informații statis-
tice, au continuat și în anul 2021 
prin derularea unor acțiuni foarte 
complexe, în colaborare cu Euros-
tat: Testarea schimbului de micro-
date de comerț Intra-UE; Testarea 
schimbului de metadate-date de 
comerț Intra-UE ; Testarea schim-
bului de date din surse vamale.

COLABORAREA CU 
ALTE INSTITUȚII 
PUBLICE

- Participarea la activitățile Comisi-
ei Centrale (CC) pentru RGA2020, 
ale Secretariatului Tehnic Central 
și ale structurilor teritoriale ale 
acestora, alături de reprezentanți ai 
instituțiilor prevăzute în OUG nr. 
22/2020 privind RGA 2020, cu mo-
difi cările și completările ulterioare;
- Participarea în cadrul Comite-
tului interministerial pentru co-
ordonarea integrării domeniului 
protecției mediului în politicile și 
strategiile sectoriale la nivel națio-
nal, coordonat de MMAP;
- Participare în cadrul Grupurilor 
de Lucru pentru elaborarea Planu-
lui Național Strategic (PNS) pen-
tru perioada 2021-2027, coordonat 
de MADR; Participarea la work-
shop-ul privind utilizarea datelor 
transmise prin satelit în domeniul 
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forestier, organizat de Agenția Spa-
țială Română (ROSA) la care au luat 
parte și reprezentanți de la MMAP, 
Centrul de Cercetări Tehnice VTT 
Finlanda și Forestry Design;
- Participare în cadrul Grupului 
de Lucru special constituit pen-
tru transpunerea Directivei (UE) 
2019/904 a Parlamentului European 
și a Consiliului din 5 iunie 2019 pri-
vind reducerea impactului anumi-
tor produse din plastic asupra me-
diului, în sistem videoconferință 
(Webex), coordonat de MMAP;
- Participarea în cadrul Grupului 
de lucru organizat de Guvernul 
României și condus de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (MDLPA), ce a avut 
ca obiect analiza fl uctuației prețu-
rilor materialelor de construcții și 
identifi carea soluțiilor posibile;
- Colaborarea cu un număr de 69 
de instituții publice naționale în 
vederea identifi cării posibilită-
ții furnizării de informații pentru 
indicatorii naționali de dezvolta-
re durabilă în cadrul proiectului 
”România Durabilă” - Dezvoltarea 
cadrului strategic și instituțional 
pentru implementarea Strategiei 
Naționale pentru Dezvoltarea Du-
rabilă a României 2030 (Cod SIPO-
CA 613/Cod MySMIS 127545);
- Colaborarea interinstituțională 
a funcționat bine în anul 2021, în 
baza convențiilor și protocoalelor 
existente între INS și diferite alte 
instituții publice, printre care men-
ționăm: MADR, Serviciul de Tele-

comunicații Speciale, MMAP, MF, 
BNR, Ministerul Cercetării, Inovă-
rii și Digitalizării (MCID), Minis-
terul Economiei, Antreprenoriatu-
lui și Turismului (MEAT), CNSP, 
Agenția Națională pentru Protec-
ția Mediului (ANPM), Registrul 
Auto Român (RAR) etc. Periodic 
au avut loc schimburi de date și 
informații cu aceste instituții, cu 
respectarea termenelor și condiții-
lor stabilite de comun acord.

Difi cultățile întâmpinate în activita-
tea de statistică economică și modul 
lor de surmontare

• Statistica agriculturii 
și mediului
În domeniul statisticii agricole, de 
mediu și silvicultură, s-au făcut efor-
turi deosebite pentru menținerea 
calității informațiilor statistice, cu 
respectarea termenelor, în condiții-
le în care resursele umane din acest 
domeniu și din domeniul IT, care 
participă la prelucrarea cercetărilor 
statistice sunt subdimensionate. 
Lipsa personalului cu pregătire în 
domeniul dezvoltării durabile, s-a 
făcut resimțită în etapele parcurse 
în anul 2021 dar, se are în vedere 
pregătirea în acest scop în etapele 
ce urmează în cursul anului 2022, a 
unor specialiști selectați din diver-
se compartimente din INS.
În luna februarie 2021, au fost 
identifi cate riscurile nerespectării 
termenelor cercetărilor identifi cate 
de nerespectare a termenelor cer-



INS RAPORT ANUAL 2021 | 29

cetărilor și lucrărilor de Statistica 
mediului și dezvoltării durabile 
incluse în PSNA 2021 și preluate 
în urmărire regulată prin interme-
diul Comisiei de Monitorizare din 
INS. 
O problemă importantă cu care 
ne-am confruntat a fost asigurarea 
unui grad de colectare a datelor 
cât mai mare, printr-un efort su-
plimentar din partea salariaților 
Direcției, prin contactarea Direcții-
lor Teritoriale de Statistică (DTS) și 
a unităților, astfel încât, datele să 
poată fi  obținute la termenele sta-
bilite. 
Instituirea măsurilor pentru pre-
venirea răspândirii pandemiei de 
COVID-19, a afectat puternic co-
lectarea datelor pentru cercetările 
statistice, în special în cazul celor 
care presupun contactul direct cu 
respondenții. Astfel, pentru cerce-
tările statistice din domeniul sta-
tisticii agriculturii, silviculturii și 
mediului a fost difi cilă prelucrarea 
unui volum de date incomplete, 
de slabă calitate din cauza furni-
zării de către respondenți a unor 
date eronate, fapt ce a condus la 
eforturi suplimentare pentru pro-
cesarea, analiza și validarea date-
lor în vederea asigurării calității 
acestora.

• Statistica Indicatorilor 
Economici pe Termen Scurt
Principala problemă întâmpinată 
a fost legată de domeniul IT, atât 
în ceea ce privește echipamentele 

de calcul (ex. funcționarea neco-
respunzătoare a portalului eSOP și 
defectarea unuia din serverele pe 
care se afl au baze de date impor-
tante), cât și a personalului IT, in-
sufi cient pentru realizarea în bune 
condiții a activităților legate de cu-
legerea și prelucrarea datelor.
O altă problemă a fost colectarea 
difi cilă a unor date de bună ca-
litate, din cauza unei colaborări 
difi cile cu unitățile furnizoare, cât 
și a insufi cienței personalului din 
DTS-uri. O altă difi cultate a con-
stituit-o volumul incomplet de 
date și slaba calitate a acestora, din 
cauza datelor eronate furnizate 
de unitățile raportoare. Creșterea 
numărului de unități care refuză 
să furnizeze date a impus un efort 
mărit pentru contactarea DTS-uri-
lor și a unităților, astfel încât, date-
le să poată fi  obținute la termenele 
stabilite. În contextul pandemiei 
de COVID-19 a fost o provocare 
inclusiv colaborarea cu instituții 
sau agenții guvernamentale, mi-
nistere, universități, institute de 
cercetare etc, ceea ce a condus la 
un efort suplimentar considerabil 
pentru obținerea datelor sau a in-
formațiilor necesare.
În contextul creșterii prețurilor la 
materialele de construcții, atât la 
nivel național, cât și european sau 
internațional, s-a declanșat o presi-
unea mediatică din partea federa-
țiilor patronale din domeniul con-
strucțiilor asupra INS. În cadrul 
întâlnirilor repetate desfășurate, 



| INS RAPORT ANUAL 202130

atât în cadrul INS, cât și în cadrul 
Grupului de lucru organizat de 
Guvernul României, ce a avut ca 
obiect analiza fl uctuației prețurilor 
materialelor de construcții și iden-
tifi carea soluțiilor posibile, experții 
Direcției au oferit toate informați-
ile și explicațiile necesare înțele-
gerii refl ectării acestor creșteri de 
prețuri în statisticile elaborate de 
INS.
În scopul creșterii gradului de 
informare și de cunoaștere a im-
portanței cercetării statistice, a 
colectării și raportării indicatori-
lor statistici în domeniul construc-
țiilor s-a încheiat un protocol de 
colaborare cu Federația Patrona-
telor Societăților din Construcții 
(FPSC).

• Statistica Structurală a 
Întreprinderilor
Activitățile referitoare la calculul 
indicatorilor consolidați pentru a fi  
transmiși la Eurostat s-au desfășu-
rat în paralel cu activitatea curentă 
a personalului cu atribuții în statis-
tica structurală de întreprindere cu 
resurse limitate (umane, fi nanciare 
etc.) dublând volumul de muncă 
al experților implicați. Informațiile 
insufi ciente în sursele administra-
tive care să permită calculul indi-

catorilor consolidați sau abordarea 
diferită a grupurilor multinațio-
nale privind întocmirea de situații 
fi nanciare cu date consolidate sunt 
principalele obstacole în calculul 
acestor indicatori.

• Statistica Comerțului Exterior
Toate activitățile de testare a 
schimbului de microdate, meta-
date și date din surse vamale s-au 
desfășurat în paralel cu activitatea 
curentă a personalului cu atribuții 
în sistemul statistic de comerț in-
ternațional cu bunuri, cu resurse 
umane și fi nanciare limitate, du-
blând volumul de muncă al exper-
ților implicați. 
În contextul pandemiei COVID 
19 au fost întâmpinate difi cultăți 
la nivelul Direcției Statisticii Co-
merțului Exterior (DSCE) prin îm-
bolnăvirea unui număr important 
de salariați și preluarea sarcinilor 
acestora de alți colegi în perioada 
de carantină, în contextul existenței 
unui defi cit de personal la nivelul 
Direcției. Pandemia de COVID19 
a afectat și activitatea fi rmelor ra-
portoare de informații statistice de 
comerț internațional cu bunuri, co-
laborarea cu acestea fi ind îngreu-
nată, fără ca acest lucru să afecteze 
termenele asumate prin PSNA.
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II.3. Statistica demografi că 
şi socială

Activitățile din domeniul statisticii 
demografi ce și sociale s-au desfă-
șurat în contextul crizei pandemi-
ce generate de criza COVID-19, 
având ca obiectiv ca statisticile 
ofi ciale să fi e în concordanță cu ri-
gorile  SSN și SSE, implementând 
Regulamentele europene și respec-
tând termenele legale.
O bună parte a activităților desfă-
șurate în cadrul Direcției Generale 
de Demografi e și Statistică Socială 
(DGDSS) a fost dedicată pregătirii 
și organizării RPL 2021.
Criza sanitară a impus amânarea 
desfășurării Recensământului de 
probă care trebuia să se desfășoare 
în cursul anului 2021 și decalarea 
perioadei în care se va desfășura 
Recensământul propriu-zis în pri-
ma jumătate a anului 2022, însă 
termenele de diseminare a rezulta-
telor provizorii și a celor defi nitive 
au rămas nemodifi cate.
O serie de specialiști din cadrul 
DGDSS au făcut parte din echipa 

de implementare și au desfășurat 
activitățile specifi ce proiectului 
CONRENA - „Consolidarea Siste-
mului Statistic Național și moder-
nizare a proceselor de producție 
statistică pentru efectuarea Recen-
sămintelor naționale” Cod SIPO-
CA 598/Cod MySMIS 127577.
De asemenea, specialiști din cadrul 
Direcției au fost desemnați să facă 
parte din Unitatea de Coordonare 
și Implementare a Recensămân-
tului (UCIR), în conformitate cu 
OPINS nr. 781/15.05.2020 privind 
constituirea UCIR în anul 2021 și 
desemnarea unor persoane din ca-
drul INS în structura organizatori-
că a acesteia, modifi cat prin OPINS 
nr. 1018/24.09.2020 în cadrul căreia 
au desfășurat activitățile aferente 
acestei entități. 



| INS RAPORT ANUAL 202132

STATISTICA 
POPULAȚIEI ȘI 
FENOMENELOR 
DEMOGRAFICE

Lucrările de pregătire a metodolo-
giei de organizare și desfășurare a 
RPL 2021 au continuat cu desfășura-
rea următoarelor activități:
- ca urmare a adoptării OUG nr. 
19/2020 privind organizarea și des-
fășurarea RPL din România în anul 
2021, aprobată ulterior, cu modifi cări 
și completări, prin Legea nr. 178/2020, 
în contextul pandemiei COVID-19 
care a infl uențat multe din activități-
le de organizare și desfășurare a RPL 
2021, s-a dovedit a fi  imposibilă de-
rularea activităților de colectare în te-
ren a datelor de Recensământ în anul 
2021, așa cum era stabilit. În acest 
sens, s-au adoptat acte legislative de 
modifi care și completare a OUG nr. 
19/2020 care au modifi cat momentul 
de referință al Recensământului pen-
tru ora 00.00 din data de 1 decembrie 
2021, s-au stabilit noile perioade de 
colectare a datelor de Recensământ 
pentru perioada februarie-iulie 2022, 
derularea cercetării post-Recensă-
mânt pentru perioada iulie-august 
2022, dar s-au păstrat neschimbate 
termenele de diseminare a datelor. 
Noile reglementări au fost adoptate 
prin OUG nr. 39/2021
- s-a elaborat și adoptat Legea nr. 
204 din 19 iulie 2021 privind apro-
barea OUG nr. 39/2021 pentru mo-
difi carea OUG nr. 19/2020 privind 

organizarea și desfășurarea RPL din 
România în anul 2021;
- s-a elaborat proiectul de HG pri-
vind aprobarea specifi cațiilor teh-
nice pentru transmiterea datelor 
din sursele administrative pentru 
efectuarea RPL din România în anul 
2021, HG care are prevăzută, în Ane-
xe, structura agreată cu instituțiile 
publice furnizoare ale datelor admi-
nistrative, așa cum sunt prevăzute la 
art. 28 alin. (5) din OUG nr. 19/2020 
privind organizarea și desfășura-
rea RPL din România în anul 2021, 
aprobată cu modifi cări și completări 
prin Legea nr. 178/2020. Pentru defi -
nitivarea acestui proiect de HG s-au 
purtat discuții cu instituțiile furni-
zoare de date privind forma și struc-
tura seturilor de date administrative 
și termenele de furnizare a acestora, 
pentru realizarea RPL 2021; 
- a fost elaborat proiectul de HG 
privind forma și conținutul instru-
mentarului Recensământului, clasi-
fi cările și nomenclatoarele utile RPL 
2021 și au avut loc discuții privind 
elaborarea nomenclatoarelor cu in-
stituțiile responsabile, conform pre-
vederilor art. 31, 32 și 33 din OUG 
nr. 19/2020, Departamentul de Re-
lații Interetnice (DRI), ME, MCID, 
Secretariatul de Stat pentru Culte 
(SSC);
- s-au modifi cat proiectele chestio-
narelor electronice pentru colectarea 
datelor online prin autoînregistrare 
(chestionarul CAWI) și prin inter-
viu direct, față-în-față (chestionarul 
CAPI), în conformitate cu observa-

ionela.dirmina
Highlight
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țiile primite de la diverse Ministere 
și instituții și s-a elaborat și imple-
mentat metoda de preînregistrare în 
vederea autorecenzării;
- s-au realizat activitățile specifi ce 
pentru pregătirea și desfășurarea 
Recensământului de probă;
- s-a desfășurat Recensământul de 
probă în luna martie 2021, în ve-
derea pregătirii variantei fi nale și a 
desfășurării în cele mai bune condi-
ții tehnice a RPL runda 2021, au fost 
analizate rezultatele acestuia și s-au 
implementat măsurile necesare de 
îmbunătățire a unor aspecte ale Re-
censământului;
- au avut loc trei întâlniri ale Co-
misiei Centrale pentru RPL 2021 
(CCRPL2021), structură care are în 
responsabilitate pregătirea, condu-
cerea, coordonarea și monitorizarea 
lucrărilor necesare efectuării Recen-
sământului. În cadrul acestor în-
tâlniri, CCRPL 2021 a fost informat 
asupra modului de desfășurare a 
Recensământului de probă, s-a apro-
bat varianta revizuită a Programului 
de desfășurare a RPL 2021, s-au luat 
măsurile necesare pentru fi nalizarea 
activităților de actualizare a infor-
mațiilor în baza de date de clădiri și 
locuințe pentru RPL 2021 și s-au pre-
zentat și analizat stadiul activităților 
de pregătire a Recensământului.
- site-ul www.recensamantromania.
ro folosit pentru diseminarea infor-
mațiilor RPL 2011, a suferit modifi -
cări care să permită afi șarea informa-
țiilor referitoare la viitorul RPL 2021;
- a fost fi nalizată și afi șată pe site-ul 

www.recensamantromania.ro Stra-
tegia de comunicare și promovare a 
RPL 2021;
- s-a revizuit instrumentarul de co-
lectare a datelor (chestionarle CAWI 
și CAPI) și nomenclatoarele utilizate 
conform concluziilor Recensămân-
tului de probă și s-a realizat o nouă 
versiune a Manualului personalului 
de Recensământ;
- un rezultat deosebit, în contextul 
generat de pandemia COVID-19 s-a 
obținut printr-un efort susținut de-
pus pentru elaborarea statisticilor 
demografi ce în general, dar mai ales, 
a celor lunare, a diversifi cării setu-
rilor de indicatori diseminați lunar 
prin comunicatul de presă privind 
Mișcarea naturală a populației și, to-
todată, a modifi cării structurii și con-
ținutului acestuia la situația actuală 
în care fenomenele demografi ce au 
fost puternic infl uențate de amploa-
rea pandemiei (mai ales decesele), 
de restricțiile impuse de autorități 
pentru gestionarea crizei pandemice 
la nivel național și internațional. De 
asemenea, s-au depus eforturi pen-
tru transmiterea lunar la Eurostat 
a seturilor de date privind decesele 
detaliate după săptămâna produce-
rii, date necesare calculării la nivel 
european a supra-mortalității, în 
contextul pandemiei COVID-19;
- în condițiile adaptării programu-
lui de lucru al instituțiilor publice la 
condițiile pandemiei și în condițiile 
realizării statisticilor demografi ce cu 
personal redus, s-au depus eforturi 
pentru producerea tuturor seturilor 
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de date specifi ce de interes pentru o 
gamă largă de utilizatori de la Gu-
vern, presă, cercetători, până la publi-
cul larg, care au solicitat indicatori de-
mografi ci, în special privind evoluția 
deceselor pe perioade diferite de timp 
și cu detalieri extrem de specifi ce;
- s-a colaborat cu experți ai DEPABD, 
în cadrul proiectului SIIEASC - Sis-
tem Informatic Integrat pentru Emi-
terea Actelor de Stare Civilă, pentru 
asigurarea în viitor, a condițiilor de 
colectare a informațiilor pe baza că-
rora se calculează indicatorii statis-
tici privind natalitatea, mortalitatea, 
nupțialitatea și divorțialitatea, prin 
noul SIIEASC, ce urmează a fi  proiec-
tat și implementat de MAI și MCID;
În construirea statisticilor anua-
le privind populația rezidentă, s-a 
continuat acțiunea demarată în anii 
precedenți de a întreține relațiile in-
ternaționale cu alte state în vederea 
schimbului de date necesare con-
struirii, cu un grad de acuratețe tot 
mai mare, a indicatorilor statistici, cu 
precădere a celor de migrație inter-
națională.

STATISTICA 
SĂNĂTĂȚII

- s-au depus eforturi deosebite pen-
tru colectarea datelor și elaborarea 
cercetării statistice privind Activita-
tea unităților sanitare în anul 2021, 
în condițiile în care sistemul sanitar, 
furnizor al datelor pentru cerceta-
rea statistică, a fost suprasolicitat de 
numărul mare de cazuri COVID-19, 

mai ales în vârfurile pandemice, va-
lul 3 COVID-19 suprapunându-se 
cu perioada de colectare a datelor, 
verifi care și validare a acestora îm-
preună cu furnizorii de date. Cer-
cetarea a fost fi nalizată cu eforturi 
deosebite și rezultatele au fost pu-
blicate conform termenelor stabilite 
din PSNA 2021;
- în luna martie 2021 au fost disemi-
nate rezultatele Anchetei de Sănătate 
realizată în perioada septembrie-no-
iembrie 2019, prin elaborarea și di-
seminarea unui comunicat de presă 
și a publicației privind Starea de să-
nătate a populației din România. De 
asemenea, în luna februarie 2021, a 
fost transmis la Eurostat raportul 
de calitate privind implementarea 
și realizarea Anchetei de Sănătate, 
cercetare realizată de toate statele 
membre în conformitate cu prevede-
rile Regulamentului (UE) 2018/255 
al Comisiei de punere în aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1338/2008 
al Parlamentului European și al Con-
siliului în ceea ce privește statisticile 
bazate pe Ancheta Europeană de Să-
nătate realizată prin Interviu (EHIS) 
și prevederilor Deciziei de punere în 
aplicare (UE) 2018/257 de acordare a 
unor derogări anumitor state mem-
bre în ceea ce privește transmiterea 
de statistici în temeiul Regulamen-
tului (CE) nr. 1338/2008, precum și 
statisticile bazate pe EHIS. INS a pri-
mit scrisoarea de acceptare a acestui 
raport de calitate;
- în cadrul Grupului de lucru per-
manent al Comisiei Naționale de 
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Supraveghere a Sistemului Infor-
mațional din Sănătate și de Raporta-
re (CNSSISR) la Organizația pentru 
Cooperare și Dezvoltare Economi-
că, specialiști ai direcției de specia-
litate au realizat inventarul surselor 
de date din domeniul sănătății, fl u-
xul informațional existent la nive-
lul fi ecărei instituții reprezentate în 
grupul de lucru și s-au elaborat pro-
puneri de modifi care a unor defi ni-
ții prevăzute în actele normative din 
domeniu. Rezultatele fi nale au fost 
incluse într-un raport al CNSSISR, 
urmând a fi  înaintat decidenților din 
domeniul sănătății;
- urmare a colaborării fructuoase cu 
deținătorii de surse de date adminis-
trative în vederea obținerii datelor 
necesare realizării Sistemului Contu-
rilor de Sănătate, în conformitate cu 
noua metodologie SHA2011 (System 
of Health Accounts 2011 - Revised 
edition March 2017) și cu prevede-
rile Regulamentului (UE) 2015/359 
al Comisiei din 4 martie 2015 de pu-
nere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 1338/2008 al Parlamentului 
European și al Consiliului în ceea 
ce privește statisticile referitoare la 
cheltuielile și sursele de fi nanțare în 
domeniul sănătății și s-au transmis 
la Eurostat, OCDE, OMS (Organi-
zația Mondială a Sănătății) datele fi -
nanciare privind cheltuielile curente 
de sănătate pentru anul 2018; 
- s-a continuat colaborarea cu ex-
perții OMS pentru efectuarea unui 
exercițiu de elaborare a tabelului 
privind veniturile sistemului de 

sănătate pentru anul 2019, indica-
tori suplimentari celor prevăzuți 
de Regulamentul (UE) 2015/359 al 
Comisiei din 4 martie 2015 de pu-
nere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 1338/2008 al Parlamentului 
European și al Consiliului în ceea 
ce privește statisticile referitoare la 
cheltuielile și sursele de fi nanțare în 
domeniul sănătății;
- în domeniul statisticii bolilor pro-
fesionale, INS a participat alături de 
celelalte state membre la colectarea 
anuală pilot de date, pe baza căro-
ra Eurostat analizează și evaluează 
noile variabile propuse a fi  colectate 
la nivel European și va revizui meto-
dologia de producere a statisticilor 
europene privind bolile profesiona-
le, în vederea pregătirii unui viitor 
regulament european în domeniu. 
Pentru elaborarea statisticilor euro-
pene în domeniul bolilor profesio-
nale, INS colaborează cu Institutul 
Național de Sănătate Publică (INSP), 
autoritatea națională responsabilă 
pentru colectarea datelor referitoare 
la bolile profesionale în România. 
- au fost colectate, s-au calculat indi-
catorii derivați, au fost transpuse în 
sistemul standard european și trans-
mise la  Eurostat, OCDE și OMS sta-
tisticile din domeniul sănătății, date 
din surse administrative privind re-
sursele materiale și umane din siste-
mul sanitar și activitatea de preven-
ție, de îngrijiri curative cu internare 
în conformitate cu prevederile Re-
gulamentului (CE) nr. 1338/2008 al 
Parlamentului European și al Con-



| INS RAPORT ANUAL 202136

siliului privind statisticile comuni-
tare referitoare la sănătatea publică, 
precum și la sănătatea și siguranța la 
locul de muncă. Datele au fost inclu-
se în bazele de date ale Eurostat și 
OMS și în publicațiile OCDE;
- s-au colectat și s-au transpus în for-
matul standard european datele sta-
tistice privind accidentele de muncă, 
în conformitate cu prevederile Regu-
lamentului (UE) nr. 349/2011 al Co-
misiei din 11 aprilie 2011 de punere 
în aplicare a Regulamentului (CE) 
nr. 1338/2008 al Parlamentului Euro-
pean și al Consiliului privind statis-
ticile comunitare referitoare la sănă-
tatea publică, precum și la sănătatea 
și siguranța la locul de muncă în 
ceea ce privește accidentele de mun-
că, date care se regăsesc în statisticile 
europene publicate de Eurostat, ela-
borate pe baza unei metodologii eu-
ropene armonizată la nivelul statelor 
membre. De asemenea, statisticile 
privind accidentele de muncă sunt 
diseminate în baza de date TEMPO 
a INS, în conformitate cu legislația 
națională în domeniu.

STATISTICA 
CULTURII ȘI 
JUSTIȚIEI

- s-a intensifi cat colaborarea cu insti-
tuțiile responsabile cu furnizarea da-
telor administrative în domeniul jus-
tiției - MJ, ANP, Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM), IGPR, Agenția 
Națională Împotriva Trafi cului de 

Persoane (ANITP) și Agenția Nați-
onală Antidrog (ANA) - pentru pro-
ducerea seturilor de date statistice în 
domeniu, necesare la nivel național, 
dar și a celor solicitate pe plan inter-
național de Eurostat, UNODC. În ve-
derea transmiterii seturilor de date, 
datele administrative au fost anali-
zate din punct de vedere cantitativ 
și calitativ, s-au elaborat metadate și 
s-au transpus în formatul standard 
european, iar datele transmise au 
fost publicate în bazele de date ale 
celor două instituții. De asemenea, 
a continuat colaborarea cu furnizorii 
de date pentru implementare, cla-
sifi care utilizată de Eurostat pentru 
producerea statisticilor europene;
- la solicitarea Biroului Organizați-
ei Națiunilor Unite pentru Droguri 
și Criminalitate (UNODC), INS a 
participat la inițiativa globală de 
îmbunătățire a cunoștințelor despre 
impactul COVID-19 asupra infrac-
ționalității și drogurilor, prin colecta-
rea și furnizarea unor seturi de date 
privind infracțiunile legate direct de 
infracționalitatea pe timpul pande-
miei COVID-19. Astfel, s-au colectat 
date lunare din surse administrative, 
s-au întocmit și transmis la UNODC 
seturile de indicatori naționali soli-
citați, în funcție de disponibilitatea 
acestora pe plan național, iar pentru 
furnizarea acestor date s-a lucrat în 
strânsă colaborare cu furnizorii de 
date: ANA, ANP, CSM, IGPF, IGPR;
- în domeniul statisticii culturii s-au 
depus eforturi deosebite de realiza-
re a cercetărilor statistice în dome-
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niu (Activitatea bibliotecilor, Activi-
tatea muzeelor și colecțiilor publice, 
Activitatea instituțiilor și compa-
niilor de spectacole sau concerte și 
Activitatea editurilor) în condițiile 
suspendării temporare a activității 
unităților cultural-artistice în timpul 
pandemiei COVID-19, valul 3 CO-
VID-19 suprapunându-se cu perioa-
da de colectare a datelor, verifi care 
și validare a acestora împreună cu 
furnizorii de date. Cercetarea a fost 
fi nalizată cu eforturi deosebite și re-
zultatele au fost publicate conform 
termenelor stabilite în PSNA 2021.

STATISTICA 
FORȚEI DE MUNCĂ 
ȘI EDUCAȚIEI

- în domeniul forței de muncă, una 
dintre prioritățile INS în ceea ce pri-
vește procesul de modernizare, o re-
prezintă trecerea la metode moder-
ne de colectare a datelor. Aceasta a 
reprezentat și unul dintre obiective-
le anilor precedenți, implementarea 
acestora realizându-se treptat. S-a 
utilizat metoda CAPI, de colectare 
a datelor cu ajutorul tabletelor în 
Ancheta asupra Forței de Muncă în 
Gospodării (AMIGO);
- s-au efectuat demersurile necesare 
aplicării noilor modifi cări metodo-
logice în Ancheta AMIGO, focusul 
fi ind pe sfera de cuprindere a popu-
lației ocupate;
- s-au continuat eforturile de ex-
ploatare a surselor de date admi-
nistrative în producerea statisticilor 

privind câștigurile salariale și costul 
forței de muncă în scopul reducerii 
gradului de împovărare asupra în-
treprinderilor respondente. Sunt în 
curs de estimare indicatorii specifi ci 
domeniului, pe clase de mărime a 
întreprinderilor și pe tipuri de uni-
tăți economico-sociale;
- dincolo de greutățile provocate de 
pandemia COVID 19 și de modifi -
cările legislative (la nivel național și 
al UE) care au intervenit în dome-
niul forței de muncă, câștigurilor 
salariale și costului forței de muncă, 
colectarea de date (atât din surse 
statistice, cât și administrative), pro-
ducerea și diseminarea indicatorilor 
statistici s-au desfășurat la termene-
le stabilite;
- în domeniul statisticii educației s-a 
continuat producerea de statistici 
relevante la nivelul UE și la nivel 
național. Procesul de exploatare a 
datelor din sursele administrati-
ve pentru domeniul educației este 
unul anevoios, însă se încearcă în 
continuare colaborarea cu celelalte 
instituții responsabile. S-au depus 
eforturi în comunicarea cu ME pen-
tru transmiterea la zi a fi șierelor cu 
microdate. Schimbările frecvente de 
la conducerea acestei instituții, pre-
cum și a persoanelor de contact, nu 
au facut posibilă avansarea în ritmul 
propus a procesului de exploatare a 
datelor din surse administrative, fi -
ind în continuare necesară derularea 
anchetelor statistice exhaustive din 
domeniul educației. În plus, pentru 
cheltuielile din domeniul educației 
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au început a fi  investigate sursele de 
date administrative în vederea gă-
sirii unor soluții optime de exploa-
tare, cu scopul reducerii sarcinii de 
răspuns a unităților de învățământ.

STATISTICA 
NIVELULUI DE 
TRAI AL POPULAȚIEI

- a continuat colectarea lunară a 
datelor prin Ancheta Bugetelor de 
Familie (ABF) - cercetare statistică 
selectivă, principala sursă de date 
pentru evaluarea veniturilor, con-
sumurilor și cheltuielilor populației, 
pentru fundamentarea programelor 
de protecție socială, analiza impac-
tului aplicării diferitelor programe 
în domeniul social și a efectelor 
economice ale tranziției. Pe baza in-
formațiilor obținute din ABF 2020, 
a fost elaborată o publicație anuală 
„Coordonate ale nivelului de trai în 
România”. De asemenea, datele din 
anul 2019 și colectate în 2020 au fost 
făcute publice și prin comunicate de 
presă și prin încărcarea rezultatelor 
în baza de date TEMPO-online;
- s-a implementat metoda CAPI de 
colectare a datelor cu ajutorul ta-
bletelor la Ancheta asupra calității 
vieții (ACAV) - cercetare statistică 
longitudinală care asigură informa-
țiile necesare pentru evaluarea con-
dițiilor de viață ale populației, prin 
evidențierea interconectării și com-
plementarității unor aspecte diverse, 
precum: starea de sănătate, educația, 
veniturile, condițiile de locuit, ocu-

pare, sărăcie, deprivare materială, 
etc. Rezultatele cercetării ACAV 2020 
au fost diseminate prin publicația 
„Condițiile de viață ale populației 
din România în anul 2020” și prin în-
cărcarea rezultatelor în baza de date 
TEMPO-online. Fișierele cu microda-
tele verifi cate și validate au fost trans-
mise prin eDAMIS la Eurostat, în for-
matul standard solicitat. S-a realizat 
un raport fi nal de calitate a datelor 
Anchetei ACAV, perioada 2017-2020, 
în format ESQRS (ESS Standard for 
Quality Reports Structure) transmis 
la Eurostat prin NRME (National Re-
ference Metadata Editor);
- în ceea ce privește cercetarea sta-
tistică Ancheta Tehnologiei Infor-
mației și Comunicațiilor în gospo-
dării (TIC), chestionarele cercetării 
au fost actualizate cu module noi 
pentru calcularea de noi indicatori, 
recomandați de Eurostat ca fi ind 
de mare actualitate în domeniul so-
cietății informaționale. S-a realizat 
un raport fi nal de calitate a datelor 
cercetării statistice TIC 2021 în for-
matul SDMX transmis la Eurostat 
prin NRME. Fișierele cu microdate-
le TIC 2021 verifi cate și validate au 
fost transmise prin eDAMIS la Eu-
rostat, în formatul standard solicitat. 
De asemenea, a fost pregătită pentru 
diseminare publicația ”Accesul po-
pulației la tehnologia informațiilor 
și comunicațiilor în anul 2021”;
- au fost calculați noi indicatori de 
incluziune sociala si au fost trans-
miși la MMSS în conformitate cu 
prevederile HG 731/2021.



INS RAPORT ANUAL 2021 | 39

STATISTICA 
PROTECȚIEI 
SOCIALE

S-a continuat elaborarea statistici-
lor de protecție socială construite 
pe baza datelor administrative, co-
lectarea acestora făcându-se elec-
tronic de la instituțiile care gestio-
nează astfel de informații și anume: 
Casa Națională de Pensii Publice 
(CNPP), Casa de Asigurări a Avo-
caților (CAA), Secretariatul Gene-
ral pentru Culte (SGC), Ministerul 
Apărării Naționale (MAN), MAI, 
Serviciul Român de Informații 
(SRI), MMSS, ANOFM, Autoritatea 
Națională pentru Drepturile Copi-
lului și Adopții (ANDCA).
Principalii indicatori din domeniul 
statisticii protecției sociale sunt: 
numărul pensionarilor, numărul 
șomerilor înregistrați, veniturile și 
cheltuielile de protecție socială.
Pentru a asigura informațiile sta-
tistice asupra veniturilor și cheltu-
ielilor anuale de protecție socială 
practicate în sistemul național, în 
conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 458/2007 al Parlamentului Euro-
pean și al Consiliului din 25 aprilie 
2007 privind Sistemul European de 
Statistici Integrate privind Protecția 
Socială (SESPROS), prevăzute în 
metodologia ESSPROS, s-au produs 
datele privind veniturile și cheltu-
ielile de protecție socială, s-a com-
pletat și transmis la Eurostat chesti-
onarul statistic privind veniturile și 

cheltuielile de protecție socială. 
Rezultatele cercetărilor și lucrărilor 
statistice s-au materializat prin reali-
zarea următoarelor publicații cu apa-
riții anuale: Numărul pensionarilor 
și pensia medie lunară, pentru anul 
2020; Statistica protecției sociale con-
form ESSPROS, în anul 2019; Balanța 
forței de muncă la 1 ianuarie 2021. 

COLABORARE CU 
ALTE INSTITUȚII 
PUBLICE

INS a continuat să participe la Gru-
pul de lucru permanent al CNSSISR, 
inițiat și coordonat de Autoritatea 
Națională de Management al Ca-
lității în Sănătate (ANMCS), care 
are ca scop armonizarea fl uxurilor 
informaționale din sănătate și îm-
bunătățirea colaborării interinstitu-
ționale, realizarea corelărilor dintre 
categoriile de furnizori de sănătate și 
categoriile de servicii de sănătate na-
ționale cu clasifi cările recomandate 
de Eurostat-OCDE-OMS pe plan eu-
ropean și prevăzute în Regulamen-
tul (UE) 2015/359 al Comisiei din 4 
martie 2015 de punere în aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1338/2008 
al Parlamentului European și al Con-
siliului în ceea ce privește statisticile 
referitoare la cheltuielile și sursele de 
fi nanțare în domeniul sănătății. De 
asemenea, INS a participat la Grupul 
de Lucru responsabil cu defi nirea 
unităților sanitare organizat în sub-
ordinea CNSSISR care are ca obiec-
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tiv clarifi carea defi nirii termenilor 
de unități sanitare în concordanță cu 
cerințele și defi nițiile internaționale 
și codifi carea acestora.
O altă colaborare deosebit de impor-
tantă la care participă INS este cea cu 
DEPABD din cadrul MAI, colabora-
rea având ca obiectiv implementarea 
unei soluții informatice pentru colec-
tarea în sistem informatic a datelor 
statistice demografi ce pentru toate 
fenomenele demografi ce (nașteri, 
decese, căsătorii, divorțuri). Soluția 
informatică ar presupune colectarea 
datelor statistice odată cu întocmirea 
actelor de stare civilă, iar INS ar deve-
ni benefi ciarul bazelor de date astfel 
întocmite, eliminându-se colectarea 
pe suport de hârtie și reducându-se 
costurile de colectare, introducere și 
validare primară a datelor.

Difi cultăți întâmpinate în activitatea 
statisticilor demografi ce și sociale

Cea mai mare difi cultate și totoda-
tă cea mai mare provocare întâm-
pinată a fost aceea de a colecta și a 
produce statisticile demografi ce și 
pe cele din domeniul sănătății în 
condițiile crizei sanitare generate de 
COVID-19.
Cu atât mai difi cilă a fost activitatea 
statistică din domeniul demografi c 
cu cât colectarea datelor se realizează 
pe suport hârtie, fl uxul manipulării 
chestionarelor demografi ce este unul 
extrem de strict și urmează proceduri 
de asigurare a confi dențialității date-
lor, iar interesul utilizatorilor privind 

decesele a fost unul foarte ridicat. Cu 
toate acestea activitatea statistică s-a 
desfășurat independent de institui-
rea stării de alertă, a carantinei impu-
se în diferite localități și de-a lungul 
mai multor perioade din an. Un efort 
deosebit în realizarea statisticilor de-
mografi ce a presupus o exemplară 
colaborare a DRS/DJS cu echipa INS.
În domeniul statisticilor demogra-
fi ce și sociale trebuie reiterată și co-
laborarea anevoioasă cu ministerele 
și instituțiile guvernamentale care 
dețin registre și baze de date utile 
pentru exploatare în scop statistic, 
în vederea reducerii sarcinii de răs-
puns din partea respondenților.
În contextul crizei sanitare gene-
rate de pandemia COVID-19 s-au 
întâmpinat difi cultăți și întârzieri 
în colectarea datelor de la unitățile 
sanitare, de la Direcțiile de Sănătate 
Publică (DSP) din cauza implicării 
personalului în gestionarea acestei 
crize, dar cu toate acestea, atât INS, 
cât și INSP (responsabil cu coordo-
narea activității statistice a DSP), dar 
mai ales DSP-urile au depus eforturi 
deosebite și astfel, cercetarea pri-
vind Activitatea unităților sanitare 
în anul 2020 s-a elaborat, rezultatele 
fi ind publicate conform termenelor 
stabilite prin PSNA. 
În domeniul statisticii culturii, cea mai 
mare difi cultate a fost întâmpinată în 
faza de colectare a datelor, însă, prin-
tr-un efort coordonat al DRS/DJS îm-
preună cu echipa INS, cercetarea s-a 
fi nalizat, iar publicarea rezultatelor s-a 
realizat conform termenelor din PSNA. 
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II.4. Registrul statistic 
al întreprinderilor

A acoperit derularea următoarelor 
activități:
- Actualizarea Registrului Statistic 
al Întreprinderilor (REGIS), lunar și 
trimestrial, potrivit surselor admi-
nistrative de date, respectiv, date 
provenind din Registrul Fiscal al 
Contribuabililor (RFC) și Registrul 
Comerțului (RECOM);
- Stabilirea bazelor de sondaj și extra-
gerea eșantioanelor de unități rapor-
toare pentru cercetările statistice, anu-
ale și infraanuale, de întreprindere;
- Furnizarea de asistență în inter-
pretarea și utilizarea clasifi cărilor 
economice de interes general admi-
nistrate de INS, respectiv, soluționa-
rea a 1000 de solicitări, aproximativ, 
privind identifi carea de activități/
produse în cadrul entităților de cla-
sifi care din acestea (CAEN și CPSA);
- Actualizarea matricei de corespon-
dență între codurile de produs din 
Lista PRODROM și codurile co-
respunzătoare din Nomenclatorul 
Combinat (NC), pentru anul 2020;

- Continuarea activității de profi ling, 
pentru implementarea de     fi niției 
unității statistice “întreprindere” 
în conformitate cu Re gulamentul 
CE 696/1993 și conti nuarea profi -
ling-ului național;
- Actualizarea datelor BD-TEC prin 
prelucrarea informațiilor furnizate 
de RECOM, RFC și statistica comer-
țului exterior (INTRASTAT);
- Producerea și transmiterea la Eu-
rostat a datelor privind demografi a 
întreprinderilor pentru anul de refe-
rință 2019;
- Realizarea publicației Întreprinde-
rile noi și profi lul întreprinzătorilor 
2019;
- Efectuarea exercițiilor de mapare și 
determinare a costurilor în om-ore 
pentru cercetările statistice organi-
zate în cadrul Direcției;
- Organizarea și realizarea activită-
ții de colectare a estimațiilor de ore/
salariat la nivel INS (aparat central 
și DTS-uri);
-  Realizarea activităților stabilite 
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prin PA 2021, cu respectarea terme-
nelor prevăzute;
- Elaborarea listelor de unități ra-
portoare și asigurarea extinderii 
datelor, pentru cercetările statistice 
organizate de BNR, în colaborare cu 
experții din cadrul Direcției Statisti-
ce a BNR;
- Măsurarea calității datelor de in-
trare/ieșire în/din Registrul Euro-
pean al Grupurilor de Întreprinderi 
(EGR); agrearea structurii și a mo-
dului de raportare a informațiilor 
statistice de către grupurile de între-
prinderi multinaționale și naționale;
- Realizarea publicației Demografi a 
întreprinderilor din România în pe-
rioada 2015-2019;
- Monitorizarea activității de mapare 
a activităților statistice din PA, con-
form LAG, în vederea continuării 
implementării GSBPM și GAMSO;
- Monitorizarea și acordarea de asis-
tență tehnică în vederea completării 
informațiilor referitoare la cerce-
tările statistice în conformitate cu 
modelul de maturitate al GSBPM și 
GAMSO.

Difi cultăți 
- rețeaua LAN subdimensionată a 
diminuat răspunsul sistemului IT la 
prelucrarea datelor de volum mare;
- lipsa personalului instruit necesar 
pentru implementarea modifi cărilor 
aduse de noul cadru privind statis-
tica de întreprindere și pentru dez-
voltarea de instrumente statistice în 
vederea preluării informațiilor din 
sursele administrative.

Participarea la proiecte POCA 

O parte dintre experții Direcției au 
fost implicați în activitățile de im-
plementare a următoarelor proiecte:
- Consolidarea Sistemului Statistic 
Național și modernizarea pro ceselor 
de producție statistică pentru efec-
tuarea Recensămintelor naționale, 
cod SIPOCA 598/MySMIS 127577;
- România Durabilă - Dezvoltarea 
cadrului strategic și instituțional 
pentru implementarea Strategiei 
Naționale pentru Dezvoltarea Dura-
bilă a României 2030, cod SIPOCA 
613/cod MySMIS 127545.



INS RAPORT ANUAL 2021 | 43

II.5. Administrare 
și procesare surse 

administrative 

BAZA DE DATE 
TEMPO 

O activitate susținută și perma-
nentă a constituit-o actualizarea și 
completarea bazei de date TEMPO 
de producție cu noi serii de date, 
însoțite de metadate explicative 
care să vină în întâmpinarea ne-
voilor de date statistice ale utiliza-
torilor. Astfel, au fost create 136 de 
noi matrice, dintre care 107 în ca-
drul proiectului POCA ”România 
durabilă - Dezvoltarea cadrului 
strategic și instituțional pentru im-
plementarea  Strategiei Naționa-
le pentru Dezvoltarea Durabilă a 
României 2030”. La fi nele anului 
2021 numărul total al matricelor 
era 1975.
Au fost create matrice noi atât 
pentru domeniul “DEZVOLTARE 
DURABILĂ - Orizont 2020” cât și 
pentru subdomeniile: Sărăcie și 
excluziune socială, Populația ocu-

pată - Ancheta Forței de Muncă în 
Gospodării, Șomeri BIM - Anche-
ta Forței de Muncă în Gospodării, 
Turism, Comerț interior, Servi-
cii, Conturi Naționale Regionale 
(CNR). 
Au fost revizuite și încărcate serii 
de date - unele dintre ele de mare 
volum pentru 150 de matrice, din 
domeniile: Populația și structura 
demografi că, Mișcarea naturală și 
Mișcarea migratorie a populației, 
Conturi naționale, Prețuri, Forța 
de muncă, Mediul înconjurător.

BAZA DE 
METADATE ONLINE

Utilizatorilor bazei de metadate a 
INS le-au fost oferite informații su-
plimentare, atât pentru indicatorii 
din TEMPO, cât și pentru indicato-
rii din eDEMOS, dar și documente 
metodologice pentru activitățile 
statistice cuprinse. Baza de date a 
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fost actualizată permanent cu cele 
mai recente informații disponibile 
despre activitățile statistice desfă-
șurate în INS. Au fost create noi 
versiuni pentru 15 activități statis-
tice din domeniile: cultură, nivel 
de trai, incluziune socială, forță de 
muncă, prețuri, industrie, servicii, 
turism și au fost completate acti-
vitățile: Conturi naționale - Vari-
anta defi nitivă SEC 2010, Migrația 
internațională defi nitivă, Ancheta 
Forței de Muncă în Gospodării. 
În același timp, au fost actualizate 
permanent clasifi cările și nomen-
clatoarele atașate bazei de metada-
te prin aplicația GEPRODROM.

EDEMOS - 
SISTEMUL DE 
COLECTARE 
ONLINE A 
DATELOR DE LA 
ADMINISTRAȚIILE 
PUBLICE LOCALE

Sistemul eDEMOS de colectare 
online a datelor de la administra-
țiile publice locale a fost actualizat 
permanent cu datele anilor 2020 
și 2021, inclusiv cu date revizuite 
de populație și șomaj pentru peri-
oadele anterioare, asigurându-se, 
astfel, accesul la datele primare, 
cât și la indicatorii de performanță 
la nivel de localitate. Colaborarea 
susținută cu DTS-urile și APL-uri-
le pentru reducerea gradului de 
nonrăspuns a condus la crește-

rea calității informațiilor stocate 
în sistem, dar și la creșterea ratei 
de răspuns la nivel național cu 21 
puncte procentuale față de anul 
precedent, ajungând astfel la 96%. 
Mai mult de 86% dintre APL-uri 
au avut o rată de răspuns de peste 
90%. Încă din decembrie 2021 au 
fost disponibile pe website-ul INS 
datele raportate de APL-uri pentru 
anul 2020.

BAZE DE DATE

Au fost actualizate programele și 
aplicațiile informatice pentru ges-
tionarea și interogarea bazelor de 
date de comerț internațional cu 
bunuri, Indicele Prețurilor de Con-
sum (IPC) și de producție fi zică in-
dustrială. A fost acordată asistență 
tehnică de specialitate diferitelor 
compartimente din INS în exploa-
tarea aplicațiilor de interogare a 
bazelor de date IPC și de producție 
fi zică industrială.
Au fost realizate programe infor-
matice pentru generarea situații-
lor comparative pentru perioada 
1990-2020, aferente datelor de co-
merț internațional cu bunuri. Au 
fost reproiectate programele infor-
matice existente, de interogare a 
bazelor de date de comerț exterior, 
în vederea agregării datelor afe-
rente tranzacțiilor cu Marea Brita-
nie, ca urmare a surselor diferite 
din care provin. 
O activitate deosebită a constat în 
realizarea de programe informati-
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ce și fi șiere de date pentru satisfa-
cerea multitudinii de cereri de date 
de comerț internațional, adaptate 
solicitărilor utilizatorilor interni și 
externi, mass-media, cât și diferi-
telor instituții guvernamentale și 
organisme interne și internaționa-
le. Astfel, au fost procesate date de 
comerț internațional pentru mai 
mult de 1250 de solicitări, multe 
dintre acestea fi ind de mare vo-
lum. 
Pentru datele de comerț internați-
onal cu bunuri al României pe ca-
racteristici de întreprindere (TEC 
- Trade by Enterprise Characteris-
tics) au fost implementate modi-
fi cările metodologice solicitate de 
Eurostat în programele informa-
tice de procesare a datelor pentru 
anul de referință 2021. De aseme-
nea, s-a continuat activitatea cu-
rentă privind transpunerea datelor 
în format SDMX și confi dențializa-
rea datelor, fi șierele rezultate fi ind 
transmise la Eurostat, în conformi-
tate cu Regulamentele în vigoare.

PROCESARE SURSE 
ADMINISTRATIVE

- Activitatea curentă de gestiune a 
bazelor de date cu situațiile fi nan-
ciare anuale și semestriale, decla-
rația S1001, deconturile de TVA, 
fi șierele suport utilizate pentru 
constituirea bazelor de sondaj ale 
cercetărilor statistice ASTRM și 
ASTRP au implicat realizarea și 
adaptarea programelor informati-

ce pentru interogarea și procesa-
rea datelor, astfel încât să satisfacă 
solicitările utilizatorilor din INS și 
DTS.
- Au fost elaborate noi programe 
informatice și au fost adaptate 
programele informatice existente 
pentru interogarea și procesarea 
datelor în vederea generării lunare 
și trimestriale a tabelelor utilizate 
la determinarea trendului lunar al 
numărului de angajați și identifi -
carea amplitudinii revizuirilor de 
date în domeniul statisticilor de 
întreprinderi. 
- Au fost realizate noi programe 
informatice și actualizate cele exis-
tente pentru: generarea fi șierelor 
cu date de populație după domi-
ciliu, la 1 ianuarie și 1 iulie, în ve-
derea disponibilizării în baza de 
date TEMPO și pentru verifi carea 
și validarea datelor introduse în 
Chestionarul TEMPO eSOP.
- Indicatorii colectați de la APL-uri 
prin Chestionarul eDEMOS eSOP 
au fost transpuși în fi șiere de date 
pentru încărcarea în baza de date 
eDEMOS.
- A continuat procesul de evalua-
re a utilizării surselor de date ad-
ministrative în producția de date 
statistice, pentru obținerea unei in-
formări complete și actuale asupra 
utilizării acestora la nivelul SSN. În 
activitatea desfășurată au fost com-
pletate/actualizate documentele de 
colectare a informațiilor pentru:
 o  Nomenclatorul surselor 

administrative;
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 o  Inventarul surselor ad-
ministrative cu etapele 
GSBPM aferente și cen-
tralizatorul tuturor cer-
cetărilor statistice, ca re-
zultate ale chestionarului 
adresat tuturor compar-
timentelor de producție 
statistică din INS; 

 o  Fișele de descriere aferen te 
datelor provenite din sur-
se administrative utilizate 
în cercetările statistice;

Documentele pot fi  accesate în re-
țeaua INTRANET a INS.

Participarea la proiecte POCA 

Peste jumătate din personalul Di-
recției a fost implicat în activitățile 

de implementare a următoarelor 
proiecte:
- Consolidarea SSN și modernizarea 
proceselor de producție statistică 
pentru efectuarea Recensămintelor 
naționale, cod SIPOCA 598/MyS-
MIS 127577;
- România Durabilă - Dezvoltarea 
cadrului strategic și instituțional 
pentru implementarea Strategiei 
Naționale pentru Dezvoltarea Du-
rabilă a României 2030, cod SIPO-
CA 613/cod MySMIS 127545;
- Întărirea capacității de procesare 
și analiză a datelor referitoare la 
criminalitatea organizată și creș-
terea capacității administrative a 
Ministerului Public, cod SIPOCA 
764/cod MySMIS 133394.
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II.6. Inovarea 
în statistică

Activitatea de inovare în statistică 
s-a concretizat în următoarele acti-
vități:
- Elaborare lucrare lunară Cercetare 
asupra evoluției prețurilor culese din 
mediul online în vederea colectării 
din mediul online a prețurilor pro-
duselor alimentare și nealimentare 
(electrocasnice):
 o   dezvoltare și întreținere 

scripturi R în vederea des-
cărcării prețurilor online, 
folosind tehnici de webscra-
ping;

 o   dezvoltare și actualizare 
baza de date SQLite ce cu-
prinde prețurile produselor 
colectate din mediul online;

 o   data cleaning, validare și ve-
rifi care prețuri produse co-
lectate din mediul online;

 o  elaborare și actualizare lu-
crare Cercetare asupra evoluți-
ei prețurilor cu le se din mediul 
online cu informațiile obți-
nute lunar din analiza pre-

țurilor produselor co lectate 
din mediul online.

- Dezvoltare instrument statistic 
necesar elaborării calculului in-
dicilor prețurilor proprietăților 
imobiliare (HPI) în colaborare cu 
Direcția de Statistică a Prețurilor: 
 o   dezvoltare scripturi R în 

vederea automatizării ur-
mătoarelor procese: analiza 
datelor (import baza de date, 
codifi care variabile, valida-
re date, eliminare outliers) 
și ob ți nerea coefi cienților de 
regresie necesari cal cu lului 
indicilor HPI (apli carea mo-
delului de regresie multiplă);

 o   elaborarea metodologiei de lu-
cru și a fl uxului trimestrial de 
transmitere a datelor între cele 
două Direcții.

- Proiectul CONRENA/SIPOCA 
598: Activitatea A7 - Introducerea 
de instrumente moderne pentru 
producerea de statistici ofi ciale (GS-
BPM, RPL):
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 o  susținere instruire «Curs de 
instruire/formare privind 
mo dul de operare și utilizare 
a aplicației SICCA - Sistemul 
Informatic de Calcul al Cos-
turilor Activităților»;

 o  testarea aplicației SICCA, 
formularea de observații și 
acordarea de asistență cole-
gilor din INS și DTS în vede-
rea testării aplicației SICCA;

 o  documentare, informare, 
pregătire pentru par ti cipări 
ședințe și con tri buție la de-
fi nitivare ra poarte cu privire 
la calculul costurilor ge ne-
rate din aplicatia SICCA;

 o  participare curs Statistical 
Disclosure Control (SDC) - 
methods and practices;

 o  testarea aplicației de preînre-
gistrare pentru RPL;

 o  testarea formularelor on line 
pentru RGA și RPL;

 o  contribuții la defi nirea cerin-
țelor pentru Sis te mul Inte-
grat IT ce va fi  folosit la RPL;

 o  contribuții la defi nirea Stra -
tegiei de dezvoltare a SSN.

- Participare cursuri/seminarii/
conferințe: cursul Limbajul de pro-
gramare Python, Cursul Basics for 
the use of Python in Offi  cial Statistics 
- ESTP, webinar Data Science and 
Offi  cial Statistics, webinar ESSnet 
Trusted Smart Statistics - Web Intelli-
gence Network, Conferința uRos2021 
(activități de Secretariat), Cursul 
Introduction to statistics production 
with the use of geographical informa-

tion systems (GIS) - ESTP, SDC Sta-
tistical Disclosure Control - methods 
and practices - ESTP.
- Derularea unui proiect de cerce-
tare, împreună cu experții din do-
meniul de statistica prețurilor, pri-
vind fezabilitatea utilizării scanner 
data în statistica prețurilor de con-
sum.
- Proiect de cercetare pentru uti-
lizarea mijloacelor de teledetecție 
în estimarea ariilor suprafețelor 
agricole și a tipurilor de culturi 
agricole. Proiectul are ca obiectiv 
principal testarea potențialului 
datelor cu acces liber furnizate de 
către programele de observații ale 
suprafeței terestre prin interme-
diul sateliților spațiali. În termeni 
de obiective secundare, proiectul 
reprezintă familiarizarea cu o sur-
să de date cu un potențial foarte 
crescut pentru utilizare în statisti-
ca ofi cială, în termeni de relevan-
ță, exhaustivitate, accesibilitate, 
costuri. În cadrul proiectului au 
fost identifi cate principalele surse 
de date, cu acces liber și care au 
atins maturitatea de utilizare pe 
o scară largă de aplicații. Acestea 
sunt programele COPERNICUS 
al Agenției Spațiale Europene din 
Uniunea Europeană și programul 
LANDSAT ale NOAA/NASA din 
Statele Unite ale Americii. Accesul 
la sursele de date menționate este 
condiționat de prezența unui cont 
de utilizator pe una dintre platfor-
mele respectivelor programe. Din 
cadrul platformelor pot fi  descăr-
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cate seturi de date ale cărori carac-
teristici (acoperire, calitate, dome-
niu de utilizare etc.) pot varia în 
funcție de foarte mulți parametri 
specifi ci instrumentului de măsu-
rare (radar, multi/hiper spectral, 
termal) care a generat respectivele 
date. Pentru asigurarea corectitu-
dinii utilizării datelor (componen-
ța de preprocesare/transformare în 
date care pot fi  utilizate în modele 
statistice/econometrice) este ne-
cesară familiarizarea atât cu defi -
nițiile specifi ce domeniului, cât și 
cu structura internă a modului în 
care sunt furnizate datele. Rela-
tiv la modul de prelucrare și me-
todele statistice aplicabile, se pot 
utiliza metode din diferite subdo-
menii statistice/econometrice, de 
la metode de clasifi care supervi-
zată, la metode de clasifi care ne-
su per vizată, inteligență artifi cială/
recunoașterea formelor sau eco no-
metria seriilor cronologice. Rezul-
tatele obținute sunt încurajatoare, 
putem estima cu metodele sta-
tistice enumerate și cu o precizie 
relativ bună, raportat la calitatea 
datelor (rezoluția spectrală), tipuri 
de culturi agricole și suprafețele pe 
care acestea le acoperă pe regiuni 
de interes de dimensiunea UAT 
într-o durată de timp rezonabilă, 
pentru regiuni mai mari cerințe-
le de calcul și timp crescând pro-
porțional cu dimensiunea datelor. 
O mențiune importantă în cadrul 
acestui Proiect este reprezentată 
de existența măsurătorilor in-si-

tu pentru verifi carea și calibrarea 
modelelor. În cazul de față au fost 
folosite datele din CORINE LCLU 
2018;
- Proiectul de estimare a număru-
lui de turiști din Ancheta ACNER 
pentru anul 2020, în perioada trim. 
II a presupus utilizarea combinată 
a unui model de regresie cenzura-
tă și a modelului random forest. În 
baza a două seturi de date furniza-
te de către experții din domeniu s-a 
reușit crearea unui model statistic, 
care estimează cu o precizie de pes-
te 90% numărul de turiști în baza 
unei de variabile auxiliare conținu-
te de respectivele seturi de date.
-  Coordonarea activităților din ca-
drul Programului Eurostat Coding 
Labs în colaborare cu partenerii de 
la INE Spania. Inițiativa se adresea-
ză studenților în cadrul programe-
lor de studii de masterat acreditate 
European Master in Offi  cial Statistics 
care doresc să desfășoare activități 
de internship în Institutele de Sta-
tistică Ofi cială. Obiectivul principal 
este de a forma competențele ne-
cesare noilor generații de statistici-
eni. Astfel, în Programul coordonat 
de INS România și INE Spania, în 
urma selecției, s-au înscris 5 stu-
denți, dintre care, doar 2 au depus 
muncă efectivă în activitățile tra-
sate de către coordonatori. Aceștia 
au implementat și testat funcționa-
lități adiționale aferente pachetelor 
software dedicate metodologiei de 
estimare a densității populației, uti-
lizând date din rețelele de telefonie 
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mobilă: o metodă de testare statis-
tică a ipotezei privind conexiunea 
dispozitivelor mobile la cea mai 
apropiată (în sensul distanței eucli-
diene sau/și a distanței haversine) 
antenă de telecomunicații, respec-
tiv, implementarea unor matrici de 
descriere matematică a traiectoriei 
individuale și agregate a indivizilor 
dotați cu dispozitive mobile. Func-
ționalitățile pot augmenta scenarii-
le de mobilitate utilizate ca date de 
intrare ale simulatorului rețelelor 
de telefonie mobilă. 
- Dezvoltarea cadrului metodo-
logic general privind includerea 
datelor de telefonie mobilă în pro-
ducția curentă de statistici ofi ciale, 
împreună cu instrumentele soft-
ware care implementează această 
metodologie în colaborare cu par-
tenerii de la INE Spania.

REZULTATELE 2021 

- Informații privind prețurile de 
consum, lucrare lunară Cercetare 
asupra evoluției prețurilor culese din 
mediul online;
- Dezvoltare instrument statistic 
necesar elaborării calculului in-
dicilor prețurilor proprietăților 
imobiliare (HPI) în colaborare cu 
Direcția de Statistica Prețurilor, lu-
crare trimestrială;
- Proiectarea unei baze de date 
pentru stocarea scanner data;
- Analiza statistică descrip tivă a 
scanner data;

- Identifi carea unor surse de date, 
a tipurilor de date necesare, a me-
todelor și aplicațiilor de calcul ne-
cesare estimării ariilor suprafețe-
lor agricole și a tipurilor de culturi 
agricole;
- Imputarea datelor din Ancheta 
ACNER pentru perioada din anul 
2020 în care nu a fost posibilă co-
lectarea datelor din teritoriu;
- Prima propunere de cadru meto-
dologic general privind includerea 
datelor de telefonie mobilă în pro-
ducția curentă de statistici ofi ciale, 
împreună cu instrumentele soft-
ware care implementează această 
metodologie. Această propunere 
selectată în urma unei competiții 
de către OECD Observatory of Public 
Sector Innovation printre cele mai 
bune proiecte în domeniul inovării 
în sectorul public și postată pe si-
te-ul OECD-OPSI: h! ps://oecd-op-
si.org/innovations/mobile-data-na-
tional-statistics/.

Difi cultăți 

- Principala difi cultate întâmpina-
tă a fost legată de restricțiile im-
puse de pandemia SARS-CoV-2, 
care au avut un impact negativ în 
crearea efi cientă a canalelor de le-
gătură către deținătorii unor surse 
de date alternative, precum și ex-
plorarea acestora.
- Numărul redus de experți din 
cadrul Direcției a fost un alt impe-
diment în efi cientizarea și lărgirea 
orizonturilor privind inovarea în 
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statistică. Alocarea de resurse su-
plimentare va conduce la creșterea 
productivității și posibilitatea ex-

tinderii testării, dezvoltării și inte-
grării în SSN a noi surse de date și 
instrumente inovatoare de calcul.
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II.7. Afaceri europene 
și cooperare internațională

Statisticile ofi ciale europene de 
înaltă calitate sunt indispensabile 
pentru o bună luare a deciziilor în 
UE. În ciuda pandemiei, Eurostat 
și Institutele Naționale de Statis-
tică au continuat să se asigure că 
statisticile ofi ciale de înaltă calitate 
sunt diseminate până la termenul 
limită, răspunzând noilor nevoi 
ale utilizatorilor. 
Toate abordările inovative adopta-
te de SSE vor conduce spre provo-
carea majoră a Sistemului pentru 
anul 2022 și următorii, de a conso-
lida rezultatele obținute, inclusiv 
noile parteneriate, accesul la noi 
surse de date, producția de noi in-
dicatori.
Desigur, în acest context, răspun-
sul INS - România, partener activ 
în cadrul SSE a fost unul pozitiv, 
nu doar în cazul asigurării conti-
nuității producerii de statistici la o 
calitate recunoscută și la termenele 
impuse prin Regulamentele euro-
pene, dar și al asumării rezolvării 

problemelor noi, de natură opera-
țională și metodologică, impuse de 
condițiile crizei pandemice. 
Aceasta nu ar fi  putut avea loc 
fără o activitate intensă de coo-
perare, în principal cu Ofi ciul de 
Statistică al UE (Eurostat) și cu 
celelalte Institute de Statistică din 
statele membre ale UE, dezvolta-
tă în aceeași manieră coordonată, 
structurată cu respectarea strictă a 
termenelor în comunicarea cu par-
tenerii internaționali, fără sincope, 
evitându-se confuzii sau duplicări 
inutile.
Astfel, deși întreaga activitate in-
ternațională referitoare la partici-
pările la Conferințe, Semi narii, Re-
uniuni ale grupurilor de lucru etc., 
organizate de forumuri interna-
ționale și europene s-a derulat în 
format virtual, INS s-a manifestat 
ca deschis cooperării și colaborării 
cu organismele internaționale, re-
levându-se ca același același actor 
activ, același partener de dialog 
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recunoscut și apreciat de marea fa-
milie europeană a statisticienilor.
În contextul participării la activi-
tatea Grupului de lucru Statistica 
al Consiliului UE, INS a exprimat 
poziții, puncte de vedere transmi-
se Președințiilor în exercițiu (cea 
portugheză, în semestrul I al anu-
lui 2021 și cea slovenă în semestrul 
II al aceluiași an), Secretariatului 
Consiliului, al Parlamentului Eu-
ropean și Reprezentanței Perma-
nente a României la Bruxelles.

În această perioadă, au fost în-
registrate progrese, urmărite cu 
mare atenție de INS, pe următoa-
rele dosare legislative:
- Propunere de Regulament al 
Parlamentului European și al 
Consiliului de modifi care a Re-
gulamentului (CE) nr. 138/2004 al 
Parlamentului European și al Con-
siliului în ceea ce privește Contu-
rile Economice Regionale pentru 
Agricultură (CERA) - propunerea 
de Regulament EAA.
- Propunere de Regulament al Par-
lamentului European și al Consi-
liului privind statisticile referitoare 
la factorii de producție și produc-
ția agricolă, de abrogare a Regula-
mentelor (CE) nr. 1165/2008, (CE) 
nr. 543/2009, (CE) nr. 1185/2009 și a 
Directivei 96/16/CE a Consiliului - 
propunerea de Regulament SAIO).
- Propunere de Regulament al Par-
lamentului European și al Con-
siliului de modifi care a Regula-
mentului (UE) 2018/1091 în ceea 

ce privește contribuția UE pentru 
statisticile integrate referitoare la 
ferme în temeiul cadrului fi nanciar 
2021-2027 - propunerea de regula-
ment IFS.
- Propunere de Regulament al Par-
lamentului European și al Con-
siliului privind respectarea vieții 
private și protecția datelor cu ca-
racter personal în comunicațiile 
electronice și de abrogare a Direc-
tivei 2002/58/CE - Regulamentul 
privind viața privată și comunica-
țiile electronice.
- Propunere de Regulament al Par-
lamentului European și al Consi-
liului privind guvernanța datelor 
la nivel european.

Tot sub egida Președințiilor în 
exercițiu, INS a participat la o ac-
țiune importantă pe agenda euro-
peană, organizată de Președinția 
slovenă în data de 3 iunie 2021, 
Reuniunea la nivel înalt Date din 
și pentru societate, în care au fost 
evidențiate benefi ciile utilizării da-
telor publice și private, creșterea 
valorii statisticilor ca bun public și 
deschiderea către părțile externe 
interesate de datele statistice.
În virtutea armonizării statisticii 
românești cu statistica europeană 
și a echivalării nivelului de mo-
dernitate și performanță al INS cu 
celelalte state membre ale UE, ex-
perții noștri au participat la acțiuni 
cu caracter obligatoriu, din păcate 
numai în format virtual, la grupe 
de lucru de natură tehnică, meto-
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dologică și armonizare legislativă, 
la Conferințe internaționale, Semi-
narii și alte Reuniuni organizate 
de Eurostat, OCDE și alte orga-
nisme internaționale, după cum 
urmează: dintr-un total de 204 în-
tâlniri organizate, INS a asigurat 
participarea la aceste acțiuni cu 
un număr total de 370 de experți. 
Printre cele mai importante acți-
uni putem menționa: 10 Reuniuni 
de nivel înalt la care a participat 
Președintele INS, 7 întâlniri ce au 
fost organizate sub egida OCDE, 
10 reuniuni ale Grupului de Lucru 
Statistica al Consiliului UE și par-
ticiparea la 14 Cursuri organizate 
de Eurostat prin Programul Euro-
pean de Perfecționare în domeniul 
Statistic (ESTP).
Președintele INS este membru ti-
tular al Comitetului Sistemului 
Statistic European (CSSE), cel mai 
înalt Forum de dezbatere și deci-
zie la nivelul UE; în anul 2021, s-a 
participat la un număr de 3 Reu-
niuni ale CSSE și la cea de-a 106-a 
Conferință a Directorilor Generali 
ai Institutelor Naționale de Sta-
tistică (DGINS) care s-a fi nalizat 
printr-un Memorandum agreat de 
conducătorii Institutelor Naționa-
le de Statistică ale statelor mem-
bre UE. CSSE a convenit că ar tre-
bui pregătită și pusă în aplicare o 
Strategie europeană integrată pentru 
utilizarea Observării Pământului în 
diferite domenii statistice, pe baza 
Memorandumului, precum și la 
întâlnirea conducătorilor INS din 

statele membre ale UE privind ex-
periența în administrarea datelor 
în cadrul SSE. La toate aceste întâl-
niri, s-a pus accentul pe provocă-
rile cu care se confruntă INS-urile 
în furnizarea rapidă, fi abilă și cu-
prinzătoare a datelor statistice, în 
timpul pandemiei de COVID-19; a 
fost dezbătută prioritizarea statis-
ticilor, considerate cruciale pentru 
dezvoltarea unui răspuns adecvat 
la șocurile economice și sociale 
cauzate de pandemia de coronavi-
rus.
S-au înregistrat progrese și s-au 
realizat îmbunătățiri în ceea ce 
privește Tabloul de bord statistic 
european privind monitorizarea 
redresării economice și sociale, ur-
mare a pandemiei COVID; acesta 
a fost actualizat lunar de la prima 
sa lansare la sfârșitul anului 2020 
și a fost îmbogățit continuu cu noi 
indicatori și funcționalități.
România, cu o activitate însemna-
tă pe mandatul 2016-2019 de mem-
bru al Comisiei de Statistică ONU, 
a continuat și în anul 2021 aceeași 
bună prestație.
În anul 2019, OCDE a invitat Ro-
mânia să devină Asociat în cadrul 
Comitetului de Statistică și Gu-
vernanță în Statistică (CSGS). Și în 
anul 2021, statistica ofi cială româ-
nească a făcut față cerințelor celei 
mai elitiste și performante familii 
statistice a lumii. Reprezentanții 
INS au participat în format virtual 
la un număr de 7 acțiuni organi-
zate sub egida OCDE: Reuniunea 
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CSGS (iunie 2021), întâlniri ale 
Grupurilor de lucru privind con-
turile naționale și statisticile fi nan-
ciare, paritatea puterii de cumpă-
rare; webinariile privind impactul 
COVID-19 asupra inegalității veni-
turilor globale și fațeta anticipativă 
a inovației, precum și Seminarul 
privind implementarea Sistemului 
de Contabilitate Economie-Mediu 
(SEEA).
În contextul relațiilor bilaterale 
ale INS cu alte instituții partene-
re, trebuie menționată reușita în-
treținerii, pe timp de pandemie, a 
dialogulului cu colegii din Biroul 
Național de Statistică al Republicii 
Moldova; astfel, în anul 2021, s-au 
organizat acțiuni virtuale pe teme 
precum: RPL, economia ascunsă/
neobservată, anchetele de conjunc-
tură, identifi carea altor producă-
tori de statistici ofi ciale naționale și 
europene, procedura de acordare 
a accesului la microdatele statisti-
ce în scopuri științifi ce, calcularea 
indicelui costurilor de construcție, 
seria de întâlniri culminând cu sin-
gura acțiune în format fi zic a anu-
lui la care a participat președintele 
INS, Conferința științifi că interna-
țională 30 de ani de reformă economi-
că în Republica Moldova: prin inovare 
și competitivitate spre progres econo-
mic, organizată în marja acțiunii de 
celebrare a 30 de ani de la înfi ința-
rea Academiei de Studii Economi-

ce (ASE) a Republicii Moldova.
INS a derulat în anul 2021 un nu-
măr de 5 Granturi (proiecte cu 
fi nanțare externă UE nerambur-
sabilă), având o fi nanțare totală 
nerambursabilă conform contrac-
telor semnate de peste 4,3 milioane 
Euro, în domenii precum: statisti-
ca agriculturii, statistica prețurilor 
- macroeconomie, statistica de în-
treprinderi.
De asemenea, în anul 2021, a fost 
semnat Proiectul Paritatea Puterii de 
Cumpărare (PPC) - culegeri de date 
2022.
INS continuă să deruleze 3 Proiec-
te fi nanțate prin fonduri structura-
le, de complexitate și amplitudine 
notabile:
- Consolidarea Sistemului Statistic 
Național și modernizarea proceselor 
de producție statistică pentru efectua-
rea Recensămintelor naționale (CON-
RENA), în valoare de 27,6 milioane 
lei;
- România Durabilă - Dezvoltarea 
cadrului strategic și instituțional 
pentru implementarea Strategiei Na-
ționale pentru Dezvoltarea Durabilă 
a României 2030, în valoare de 25 
milioane lei;
- Întărirea capacității de procesare și 
analiză a datelor referitoare la crimi-
nalitatea organizată și creșterea capa-
cității administrative a Ministerului 
Public, în valoare de 33,6 milioane 
lei.
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II.8. Comunicare

Activitatea de comunicare s-a con-
centrat asupra următoarelor as-
pecte:
- securizarea și optimizarea si-
te-urilor INS, DTS, ale RRS și RRS 
Supliment, în parteneriat cu STS;
- elaborarea mai multor comunica-
te de presă privind anumite eve-
nimente și zile internaționale;
- realizarea de materiale, bannere, 
prezentări în vederea promovă-
rii mai multor evenimente și con-
ferințe online;
- acordarea de asistență colegilor 
din DRS/DJS, cu privire la websi-
te-urile DRS/DJS, precum și utili-
zarea platformei Intranet;
- realizarea RRS și RRS Supliment, 
indexarea acestora în bazele de 
date internaționale și actualizarea 
site-urilor RRS și RRS Supliment;
- editarea fi șierelor pentru edi ția 
2021 a publicației digitale Demo-
graphy of Europe;
- monitorizarea zilnică a articole-
lor apărute în presă care privesc 

INS, din presa centrală și locală și 
transmiterea articolelor legate de 
INS către conducerea Institutului;
- transmiterea către mass-media 
acreditată a comunicatelor de presă;
- preluarea și rezolvarea soli-
citărilor de date statistice primite 
din partea ziariștilor;
- îndrumarea telefonică privind 
soluționarea cererilor de date sta-
tistice din partea jurnaliștilor și 
a operatorilor economici, auto-
rităților locale și centrale sau DTS;
- preluarea și rezolvarea cererilor 
de date statistice primite pe Face-
book și Twi� er.
Din punct de vedere al mentenan-
ței și modernizării soluțiilor web, 
s-a avut în vedere funcționarea în 
bune condiții atât a website-ului 
INS, a website-urilor DRS/DJS, 
precum și a Intranet-ului, ca solu-
ție de comunicare instituțională, 
într-o perioadă marcată de criza 
sanitară ce necesită digitalizarea 
cât mai mare a serviciilor INS.
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Alte activități desfășurate pe par-
cursul anului:
- optimizarea relațiilor și comu-
nicării cu mass-media; întâlniri cu 
reprezentanți ai presei și ai mediu-
lui politic; întâlniri de lucru cu vec-
tori de imagine publică în vederea 
pregătirii comunicării pe RPL din 
mediul politic și mediul asociativ; 
ședințe și grupuri de lucru privind 
organizarea RPL/UCIR și RGA; 
promovarea INS/DTS, a culturii 
statistice, a activităților și eveni-
mentelor desfășurate în domeniul 
statisticii ofi ciale; actualizarea ma-
tricelor pentru aplicația TEMPO, a 
secțiunii SDDS PLUS, a aplicației 
IPC și a Intranet-ului INS; integra-
rea în pagina principală a site-ului 
INS a conturilor de Facebook și 
Twi� er; postări pe social media: 
Twi� er, Facebook și Instagram; 
continuarea comunicărilor interne 
și externe a celor mai noi eveni-
mente prin intermediul newslet-
terelor și a intranet-ului INS; rea-
lizarea unui set de întrebări de tip 
Frequently Asked Questions - FAQ 
privitoare la RPL; întocmirea unor 
situații privind populația Români-
ei pe baza datelor din Anuarul Sta-
tistic al României (ASR).
Au fost elaborate materiale in for-
mative în vederea promovării acti-
vităților INS, printre care, newsle-
� erele speciale privind activitatea 
CONRENA, news le� erele „Pre-
miile BLR - 50 de ani de la prima 
aplicare a metodei input-output” 
și „Personalități ale statisticii ro-

mânești și contribuții la Recensă-
mintele populației” și au fost orga-
nizate mai multe întâlniri cu presa 
în spațiul online.
Reprezentanții Direcției au par-
ticipat la activitățile Grupului in-
terministerial privind românii de 
pretutindeni, diverse emisiuni tv 
și radio, webinarii și conferințe/vi-
deoconferințe organizate de SGG 
sau Eurostat, întâlniri de lucru cu 
membrii grupurilor parlamentare 
pe tema RGA și RPL, evenimente 
prilejuite de lansarea unor lucrări, 
conferința “Time for Action: The 
road to economic development 
and cooperation. The crucial role 
of the offi  cial statistics”, acțiuni 
în cadrul proiectului “Strategia 
pentru managementul comunică-
rii guvernamentale a României”, 
ședința cu reprezentanții BM și a 
DRI cu privire la traducerea plat-
formei Survey Solution, elaborarea 
strategiei antisemitism și la activi-
tăți desfășurate în cadrul Grupului 
de lucru desemnat pentru dezvol-
tarea unui sistem de colectare a da-
telor statistice privind infracționa-
litatea motivată de ură.
Cooperarea cu BM în vederea rea-
lizării și implementării mai multor 
proiecte și activități printre care: 
participarea la activitățile Grupu-
lui de Lucru 1 - ședințe susținute 
pe platforma Webex, completare 
chestionare etc. în vederea ela-
borării Strategiei de Dezvoltare a 
SSN, conceptualizarea noului site 
insse.ro, participarea la activitățile 
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proiectului POCA-CONRENA și 
la implementarea Open Data Di-
rective.
Au fost transmise pe Facebook mai 
multe mese rotunde și Conferințe 
(Conferința Buget 2021, realiza-
tă de Ziarul Financiar, conferința 
de presă de lansare a RGA, “2021 
Bucharest Summit: Cooperation 
for Development”, organizat de 
INS și MediaUno etc.).
Open Data Watch a continuat mo-
nitorizarea României alături de 
celelalte țări din UE în ceea ce pri-
vește utilizarea și procesarea date-
lor de tip Open Data, continuând 
astfel tradiția din anii precedenți. 

Difi cultăți

Nu au fost întâmpinate probleme 
sau difi cultăți deosebite în îndepli-
nirea atribuțiilor specifi ce dome-
niului Comunicare. În contextul 
crizei Coronavirus, culegerea date-
lor pe teren a fost mai difi cilă, ceea 
ce a dus la anularea unor Comu-
nicate de presă și la decalarea ter-
menelor de publicare a altora. De 
asemenea, ca și în anul anterior, nu 
a fost posibilită realizarea meselor 
rotunde, a Conferințelor de presă 
clasice, precum și a întâlnirilor cu 
jurnaliștii și grupurile de utiliza-
tori. În acest context, susținerea 
unor evenimente publice precum 
Ziua statisticianului sau Ziua Por-
ților deschise au fost suspendate pe 
tot parcursul anului 2021.



INS RAPORT ANUAL 2021 | 59

II.9. Infrastructura statistică - 
tehnologia informaţiei

PROIECTAREA ȘI 
ÎNTREȚINEREA 
APLICAȚIILOR 
INFORMATICE

Activitatea Direcției de Proiecta-
rea și Intreținerea Aplicațiilor In-
formatice (DPIAI) în anul 2021, s-a 
concretizat prin următoarele:
- întreținerea și administrarea por-
talului web de preluare on-line a 
datelor statistice, denumit generic 
e-SOP (e-Survey Online Portal);
- întreținerea și administrarea în 
infrastructura INS a proiectului 
eDEMOS “Îmbunătățirea capa-
cității administrației publice de 
măsurare a performațelor admin-
strative - baze de date, metodolo-
gii, instrumente de modernizare 
și standardizare a tehnicilor de 
raportare statistică și de caracteri-
zare a performațelor adminstrației 
publice” și întreținerea și adminis-
trarea în infrastructura INS;

- proiectarea, dezvoltarea și în-
treținerea aplicațiilor informatice 
de colectare și validare a datelor 
statistice la nivel central și terito-
rial pentru anchetele statistice care 
nu sunt implementate în portalul 
e-SOP;
- realizarea aplicațiilor informatice 
pentru obținerea tabelelor de con-
trol și a tabelelor de prezentare, 
care stau la baza publicațiilor sta-
tistice ale INS;
- realizarea procedurilor infor-
matice pentru obținerea fi șierelor 
în formatul specifi c de încărcare a 
bazei de date centrale - TEMPO;
- întreținerea sistemului informa-
tic Intrastat, privind comerțul in-
tracomunitar; 
- întreținerea sistemului informa-
tic SIMSTAT - „Pregătire pentru 
schimbul de microdate privind co-
merțul intracomunitar cu bunuri 
între statele membre UE”;
- încărcarea și administrarea bazei 
de date Oracle cu surse adminis-
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trative, cu periodicitate lunară, tri-
mestrială sau anuală;
- administrarea serverelor de baze 
de date Oracle și de aplicații Ora-
cle, instalate în INS;
- asigurarea asistenței tehnice pen-
tru utilizatorii interni și externi, cu 
un grup restrâns de specialiști cu 
pregătire de specialitate IT ai siste-
melor e-SOP și eDEMOS;
- participarea în comisiile de achi-
ziții publice pentru produse și ser-
vicii specifi ce domeniul IT;
- a fost asigurat suportul tehnic 
pentru proiectul CONRENA - 
„Consolidarea Sistemului Statistic 
Național și modernizare a proce-
selor de producție statistică pen-
tru efectuarea recensămintelor 
naționale” din cadrul Programului 
Operațional Capacitate Admi nis-
trativă 2014-2020;
- a fost asigurat suportul tehnic 
pentru videoconferințele de lucru 
desfășurate cu personalul INS.

Difi cultăți 
- lipsa investițiilor în moderniza-
rea infrastructurii IT - o parte din 
echipamentele utilizate sunt depă-
șite fi zic și moral;
- resurse de personal insufi ciente 
și un grup restrâns de specialiști, 
cu pregătire de specialitate IT; 
- lipsa cursurilor de pregătire pro-
fesională datorată restricțiior bu-
getare.

ADMINISTRAREA 
SISTEMULUI 
INFORMATIC 
STATISTIC ȘI 
INGINERIE DE 
SISTEM 

Întreaga activitate statistică, pro-
ducerea de date și informații sta-
tistice nu este posibilă în cadrul 
unui institut de statistică fără su-
portul tehnologiei informației, fără 
echipamente IT performante. 
S-a realizat administrarea sis-
temului informatic statistic din 
INS, concretizată prin următoarele:
- s-au continuat activitățile de im-
primări de mare volum și de trans-
mitere/primire a fi șierelor cu date 
statistice și aplicații către/de la di-
recțiile teritoriale de statistică;
- s-a asigurat funcționarea și admi-
nistrarea serverelor fi zice și virtu-
ale existente în sediul central. În 
acest moment, în institut există 10 
servere de virtualizare conectate la 
echipamente de stocare de mare 
capacitate. Pe aceste servere de 
virtualizare sunt în prezent apro-
ximativ 150 de servere virtuale în 
producție;
- au fost asigurate condițiile tehni-
ce hardware de funcționare pen-
tru aplicațiile web ce înregistrează 
trafi c masiv, cum ar fi  h! p://www.
intrastat.ro, site-urile de portal 
h! p://esop.insse.ro/esop-web/ și 
h! p://edemos.insse.ro/portal. În 
general, disponibilitatea acestora 
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a fost apreciată la 98%, problemele 
apărute fi ind remediate în cel mai 
scurt timp posibil;
- a fost asigurată asistența tehnică 
IT atât pentru incidentele semnala-
te de către DTS, cât și în cadrul se-
diului central INS pentru asigura-
rea desfășurării activității acestora 
în condiții cât mai bune;
- s-a fi nalizat împreună cu speci-
aliștii BM documentația ne cesară 
achiziției pentru un “Sistem IT in-
tegrat” ce va fi  utilizat pentru pre-
lucrarea datelor statistice pentru 
RGA, RPL, anchete intercenzitare, 
SICCA, Geoloc;
- s-a participat în cadrul comisiei 
de evaluare a ofertelor din cadrul 
procedurii pentru achiziționarea 
unui “Sistem IT integrat”;
- s-a participat în cadrul comisiei 
de evaluare și recepție în cadrul 
procedurii pentru achiziționarea 
de “Echipamente IT, periferice in-
formatice și licențe software” pen-
tru a fi  utilizate în cadrul RGA, 
RPL, precum și pentru a înlocui 
echipamentele uzate fi zic și moral 
din INS;
- s-au asigurat condițiile tehnice 
necesare funcționării din punct de 
vedere hardware a sistemului de 
securizare a schimbului de infor-
mații, implementat în cadrul pro-
iectului „Îmbunătățirea se curității 
IT în cadrul SSE, pentru schimbul 
de informații statistice confi denți-
ale”;
- s-au asigurat condițiile tehnice 
necesare pentru transmiterea la 

Eurostat prin intermediul sistemu-
lui eDAMIS (eDAMIS Web Por-
tal) a datelor statistice. De aseme-
nea, s-a asigurat asistența tehnică 
și pentru modul de transmitere a 
datelor statistice la Eurostat prin 
portal cu ajutorul formelor Web 
(eWF);
- s-au asigurat condițiile tehnice 
necesare funcționării în condiții 
cât mai bune a rețelelor Extranet, 
LAN și WAN de calculatoare din 
INS și a tuturor echipamentelor 
de calcul din dotarea INS (servere, 
PC-uri, imprimante, multifuncțio-
nale, echipamente de rețea);
- a fost asigurată asistența tehnică 
pentru echipamentele de calcul din 
INS utilizate în cadrul seminariilor 
științifi ce, a cursurilor de instruire 
organizate de INS, a Conferințelor 
și întâlnirilor organizate în cadrul 
INS, majoritatea fi ind organizate 
online din cauza pandemiei;
- s-au asigurat condițiile tehnice de 
acces de la distanță la echipamen-
tele din rețeaua INS, pentru perso-
nalul afl at în muncă la domiciliu;
- s-a asigurat funcționarea sis-
temului de poștă electronică Mi-
crosoft Exchange și a co nexiunilor 
la Internet pentru în tregul sistem 
statistic;
- a fost asigurat suportul și asisten-
ța tehnică pentru schimbarea solu-
ției antivirus centralizată (trecân-
du-se la BitDefender) în întregul 
Sistem Informatic Statistic (SIS). 
Deoarece la sfârșitul anului 2021 
expira contractul pentru soluția 
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antivirus existentă în INS, a fost 
realizată documentația necesară 
achiziției pentru o soluție antivi-
rus centralizată pentru perioada 
2022-2025;
- a fost asigurat suportul tehnic 
pentru funcționarea în INS și DRS/
DJS a echipamentelor de accele-
rare a aplicațiilor și optimizare a 
trafi cului de date în rețeaua WAN 
a INS, trafi cul fi ind astfel redus cu 
aproximativ 40%;
- a fost asigurat suportul tehnic pen-
tru proiectul CONRENA din cadrul 
Programului Operațional Capacitate 
Administrativă 2014-2020;
- a fost asigurat suportul și asisten-
ța tehnică pentru desfășurarea în 
bune condiții a activităților reali-
zate în cadrul RGA și RPL;
- a fost asigurată din punct de ve-
dere tehnic, având resurse umane 
limitate, Securitatea Cibernetică 
(Active Directory, fi rewall, anti-
virus, web security appliance, 
e-mail security appliance, network 
security manager, threat preventi-
on platforms), a datelor INS în ca-
drul accesului la Internet, e-mail.

Difi cultăți
- deoarece nu au fost făcute inves-
tiții majore în infrastructura IT în 
ultima perioadă, SIS al INS are o 
serie de probleme acute care pot 
infl uența grav pe viitor activitatea 
instituției, și anume:
- capacitatea de virtualizare este 
încărcată la capacitate maximă, 
nemaiputându-se crea noi servere 

virtuale și nici crește capacitatea 
celor existente;
- capacitatea de stocare de pe siste-
mele de stocare centralizată este și 
ea la încărcare maximă; mai mult, 
deoarece unele discuri ale acestor 
sisteme sunt în funcțiune din anul 
2008, în anul 2021 au avut loc mai 
multe defectări ale acestor discuri 
care au necesitat înlocuirea lor, fi -
ind din ce în ce mai greu de găsit 
pe piață piese de înlocuire;
- nu există în cadrul instituției o 
soluție de recuperare în caz de 
dezastru (disaster recovery) sau 
de continuare a activității în caz de 
calamitate (business continuity);
- nu există o soluție corespunză-
toare de protecție la incendiu pen-
tru camera serverelor, de la etajul 
6 din sediul central; stingerea unor 
astfel de echipamente complexe 
nu se face cu stingătoare, ci cu un 
sistem de stingere a incendiilor cu 
gaze inerte; 
- întreruperile neprogramate ale 
furnizării energiei electrice, pre-
cum și fl uctuațiile de tensiune, au 
dus la defectarea unor surse de 
PC-uri, UPS-uri și harddisk-uri de 
servere și storage, placă de bază 
server, echipament proxy WSA, 
generând disfuncționalități la ni-
velul întregului sistem IT (serve-
re de domeniu, servere de e-mail, 
portal INS, acces e-mail, acces In-
ternet etc.);
- defi ciențe de personal specializat; 
lipsa cursurilor de perfecționare IT 
pentru personalul Direcției;
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- nealocarea de fonduri pentru a se 
realiza cât mai curând înlocuirea 
echipamentelor de calcul din INS, 
uzate fi zic și moral (storage, ser-
vere), crește riscul apariției unor 
disfuncționalități în cadrul SIS din 
INS.

EDITAREA 
PUBLICAȚIILOR 
STATISTICE

Obiectivul principal în domeniul 
editării a fost realizarea de pu-
blicații într-o formă de prezentare 
coerentă și unitară, pe domenii sta-
tistice, conform normelor interne 
de editare, cu respectarea calenda-
rului de apariție conform PSNA.
Astfel, activitatea de editare a pu-
blicațiilor statistice s-a con cretizat 
în multiplicarea, pe suport de hâr-
tie și electronic, a întregului tiraj 
de publicații din PSNA, respectiv 
7.137 exemplare de publicații sta-
tistice, echivalentul a 912 de to-
puri de hârtie A4, completate cu 
12.718 publicații pe CD, precum și 
tipărirea unui tiraj de aproximativ 
53.177 de pliante și broșuri editate 
în cadrul INS.
A fost îmbunătățită editarea pe 
suport electronic a tuturor publi-
cațiilor statistice din sediul central, 
prin optimizarea formei de pre-
zentare și accesării datelor statisti-
ce, varianta electronică a acestora 
însumând un număr de peste 140 
de publicații.

De asemenea, a fost tipărit întregul 
tiraj de material instrumentar nece-
sar colectării datelor statistice la ni-
vel național - buletine demografi ce, 
cercetări statistice, anchete structu-
rale, chestionare etc.
Cele mai importante publi cații pe-
riodice de sinteză tehno redactate 
și editate de echipa redacțională 
au fost: Anuarul Statistic al Româ-
niei - publicație anuală și serii de 
timp; Anuarul de Comerț Inter-
național al României; România în 
cifre - breviar statistic; Turismul 
României - breviar statistic; Bule-
tinul statistic de prețuri; Buletinul 
statistic de comerț internațional; 
Buletinul statistic lunar; Catalogul 
serviciilor și publicațiilor statistice; 
Starea economică și socială a Ro-
mâniei - date statistice etc. 
Ca în fi ecare an, echipa redacțio-
nală s-a implicat și în proiectele de 
promovare a imaginii și activității 
INS, continuându-se realizarea în 
format electronic, pentru Internet, 
a pliantelor lunare cu principalele 
date statistice ale României com-
parativ cu UE-27 și câteva alte sta-
te europene.
În cadrul Departamentului de 
grafi că a fost realizat designul co-
pertelor de publicații statistice, 
precum și pregătirea pre-press a 
publicațiilor de sinteză realizate 
de către DS.



| INS RAPORT ANUAL 202164

Difi cultăți 

Difi cultățile întâmpinate în activi-
tatea de editare a publicațiilor, au 
fost legate de lipsa resurselor fi -
nanciare și au condus la:
- imposibilitatea achiziționării de 
programe de editare noi, pentru 
a crește calitatea design-ului pu-
blicațiilor în concordanță cu pro-
gresele din domeniul IT și lansa-
rea spre publicul interesat a unor 
publicații cu o ținută elegantă și 
atractivă, care să contribuie la îm-
bunătățirea imaginii INS pe plan 
intern și internațional;
- lipsa cursurilor de pregătire pro-
fesională pentru ridicarea nivelu-
lui profesional al echipei redac-
ționale, cursuri de per fecționare 
pentru utilizarea pro gramelor de 
editare existente, cât și pentru cu-

noașterea și asimilarea unor pro-
grame noi din pachetul Adobe 
(Indesign, Illustrator, Photoshop), 
CorelDraw.
Pentru diversifi carea ofertei către 
utilizatorii de informații statistice 
(de la utilizatori neexperimentați 
până la specialiști) este necesară 
achiziția de echipamente de tipă-
rire profesionale noi, deoarece du-
rata de viață a celor existente este 
depășită fi zic și moral.
În conformitate cu strategia de di-
gitalizare a administrației publice, 
pentru o bună satisfacere a nevoilor 
utilizatorilor de date statistice, spe-
răm în aprobarea bugetării achiziți-
ei de echipament de scanare și digi-
tizare a patrimoniului de carte rară 
și a publicațiilor istorice, actuale și 
viitoare editate de INS.
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II.10. Diseminarea 
informaţiilor statistice

Diseminarea datelor statistice se 
realizează în conformitate cu legis-
lația europeană și națională în vi-
goare și cu prevederile Codului de 
practici al statisticii europene, res-
pectând principiile transparenței, 
simultaneității și confi dențialității 
datelor statistice. Întreaga activi-
tate de diseminare a informațiilor 
statistice s-a desfășurat în condiții 
de maximă efi cacitate și operativi-
tate, toate categoriile de utilizatori 
având acces simultan la informați-
ile statistice. 
Anul 2021 s-a cifrat prin soluțio-
narea unui număr total de 2.167 
cerințe de date, din care 1.595 au 
fost rezolvate gratuit. Cea mai 
mare pondere a cerințelor gratu-
ite a fost din partea instituțiilor 
administrației publice (28%), ur-
mată de agenții economici (24%) și 
persoanele fi zice (23%), în timp ce 
solicitările contra-cost ne-au fost 
adresate în cea mai mare măsură, 
de către agenții economici. Cele 

mai solicitate domenii, pentru ce-
rerile gratuite, au fost: 1. prețuri 
- peste 20% din cereri; 2. popula-
ție - aprox.15%; 3. forța de muncă 
- peste 12%.
Lunile din an cu cele mai multe 
solicitări de date au fost ianuarie, 
februarie, martie, mai și septem-
brie.
Structura solicitărilor de date, re-
zolvate în mod gratuit, după tipo-
logia clienților și după domeniile 
de interes ale acestora, se prezintă 
astfel:
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Nr. crt. Top după tipologia clienţilor Structura (%)

1. Administrație publică 28,1%

2. Agenți economici, firme de consultanță, 
firme străine 23,8%

3. Persoane fizice române și străine 23,2%
4. Studenți, masteranzi, doctoranzi 6,0%
5. Sindicate, Patronate, Asociații 4,8%
6. Judecătorii, tribunale, avocați, experți 4,5%

7. Universități , institute de cercetare, 
cercetători, Academia Română 4,4%

8. Instituții străine, studenți străini 2,8%
9. Alte instituții 1,8%

10. Alte categorii 0,8%
Nr. crt. Top după domeniu Structura (%)

1. Preţuri, IPC 20,25

2. Populaţie, mişcarea naturală, migraţie, 
Recensământul populaţiei 14,76

3. Forţă de muncă, protecţie socială 12,3

4. Nivel de trai, alti indicatori de statistica 
socială 10,02

5. Statistica întreprinderilor 6,01
6. Agricultură, silvicultură, mediu 5,02
7. Clarificări metodologice 4,58
8. Comerţ exterior 4,14
9. Educaţie, sănătate, cultură 3,95
10. Construcții, locuințe, investiții 3,57
11. Statistica economică 3,31
12. Industrie, energie 3,07
13. Servicii, comerț interior, transport, turism 2,75
14. Conturi naționale 2,13
15. Alte situații 4,14



INS RAPORT ANUAL 2021 | 67

Au fost încheiate șase contracte de 
furnizare de microdate statistice 
cu institute de cercetare științifi -
că și s-a acordat asistență tehnică 
unui număr de peste 7.000 apeluri 
telefonice.
S-au realizat materiale pro mo-
ționale cum sunt: Catalogul pu-
blicațiilor, Calendarul publi-
cațiilor, materiale ce se distribuie 
gratuit către utilizatori și, de ase-
menea, pe site-ul Internet al INS.
Conform Proiectului Grant cu 
Eurostat, ce se derulează în baza 
Gentlemen’s Agreement între INS 
și Eurostat, s-a răspuns la un nu-
măr de aproximativ 42 de cerințe 
de date europene prin acordarea 
de consultanță utilizatorilor de 
date. 
Dintr-un număr de 457 cereri 
contra-cost doar cca. 62% au fost 
achitate de către utilizatori. Cele 
mai solicitate domenii contra-cost 
au fost: 1. comerț internațional - 
71% din cereri; 2. industrie 18%; 
3. statistica socială - 6%. Publicați-
ile statistice vândute s-au cifrat la 
115 publicații. Valoarea încasărilor 
din cererile de date contra-cost și 
vânzarea de publicații s-a cifrat la 
161.005 lei, din care, 41.035 lei s-au 
realizat din vânzarea de publicații 
statistice tipărite și pe suport CD-
ROM și 119.970 lei din răspunsuri 
la cerințe de date.
De asemenea, au fost distribuite în 
termen publicațiile cu titlu de Ca-
talog, conform cerințelor utilizato-
rilor români și străini.

GIS, ANALIZE ȘI 
SINTEZE 
MACROECONOMICE

Serviciul de analize și sinteze 
macroeconomice a realizat la ter-
menele planifi cate toate lucrările 
și publicațiile statistice (Anuarul 
Statistic al României, Buletinele 
statistice etc).
În cadrul Compartimentului GIS 
au fost realizate peste 200 carto-
grame pentru publicațiile (și nu 
numai) proprii ale INS și DTS. 
În privința bunei desfășurări a ac-
tivităților pregătitoare celor două 
recensăminte, RGA și RPL, INS a 
colaborat cu DTS și cu autorități-
le publice locale pentru realizarea 
unei baze de date privind Locuin-
țele, pe baza căreia s-a făcut secto-
rizarea pentru pilotul RPL 2021 și 
care stă la baza sectorizării terito-
riului României pentru acest Re-
censământ.
În realizarea unor lucrări curente 
s-a colaborat foarte bine cu alte in-
stitutii ale administrației publice 
centrale, dar și internaționale, cum 
sunt: BNR, MF, pentru realizarea 
raportării la timp a indicatorilor și 
metadatelor SDDS Plus și Serviciul 
de Transmisiuni Speciale și AN-
CPI pentru activitățile organizato-
rice ale Recensămintelor, respectiv 
cu FMI, Eurostat și BM.
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Dificultăţi 
Difi cultățile întâmpinate au fost, și 
sunt în continuare, lipsa de personal 
pentru GIS, infrastructura IT, întâr-
zierile și amânările repetate ale DS 
în furnizarea datelor pentru unele 
cerințe punctuale de date și micro-
date.

Îmbunătățirea interfeței de intero-
gare a bazei de date TEMPO-onli-
ne poate contribui la interogarea și 
descărcarea, mai prietenoasă, a se-
riilor de date dezagregate la nivel 
de localități, de către utilizatori.
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II.11. Activitatea de 
audit intern

Funcția de audit se asigură în sis-
tem centralizat pentru comparti-
mentele din structura funcțională 
a INS (Direcții generale și direc-
țiile din subordine, direcții și alte 
compartimente distincte), precum 
și pentru instituțiile subordonate 
INS, respectiv, 42 DTS-uri, ai căror 
conducători au calitatea de ordo-
natori terțiari de credite.
Obiectivul general al activității de 
audit public intern îl re prezintă îm-
bunătățirea mana ge mentului insti-
tuției prin furnizarea de activități de 
asi gurare și consiliere asupra tutu-
ror activităților desfășurate în cadrul 
aparatului propriu și al instituțiilor 
subordonate INS, inclusiv evaluarea 
proceselor de management al riscu-
rilor, de control și de guvernanță. 
Printr-o planifi care metodică a 
resurselor umane, prin utilizarea 
optimă a cunoștințelor, a compe-
tențelor și a expertizei personalu-
lui, au fost efectuate 19 misiuni de 
asigurare privind:

- activitățile suport (în domeniile: 
achiziții publice, resurse umane, 
domeniul IT, fonduri comunitare, 
evaluarea sistemului de prevenire 
a corupției) din cadrul INS - apa-
rat central și al instituțiilor subor-
donate INS, 5 misiuni;
- activitățile fi nanciare sau cu im-
plicații fi nanciare, din cadrul INS 
și al instituțiilor subordonate INS, 
14 misiuni.
S-au realizat 47 acțiuni de verifi -
care a implementării recomandă-
rilor, care au cuprins 18 structuri 
din cadrul INS (direcții generale 
și direcții din subordinea acesto-
ra, direcții și servicii distincte din 
structura funcțională a INS), pre-
cum și 29 DTS, subordonate INS. 
S-a urmărit implementarea unui 
număr de 333 recomandări, din 
care 54% sunt implementate sau în 
curs de implementare.
S-au realizat 11 acțiuni de consili-
ere cu caracter informal concreti-
zate prin formularea unor opinii și 
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recomandări pe teme, în principal 
din următoarele domenii: salari-
zarea personalului, control intern, 
fonduri comunitare.

Difi cultăți 

Structura de audit public intern 
nu este dimensionată, ca număr 
de auditori, pe baza volumului de 
activitate și a mărimii riscurilor 
asociate, astfel încât să se asigure 
auditarea activităților cuprinse în 
sfera auditului public intern și res-
pectarea periodicității în auditare, 
de cel puțin o dată la 3 ani. 
Ca urmare, planifi carea multi-
anuală și anuală a misiunilor de 
audit nu include toate activitățile 
în termenul de trei ani, prevăzut 
de Legea nr. 672/2002 (*republica-
tă*), fapt ce poate conduce la:
- riscul apariției, menținerii și per-
petuării unor defi ciențe și abateri 
de la legalitate și regularitate sau 
abateri fi nanciar-contabile;
- riscul ca obiectivele auditului pu-
blic intern privind evaluarea și îm-

bunătățirea efi cienței și efi cacității 
sistemului de conducere bazat pe 
gestiunea riscului, a controlului și 
a proceselor de administrare, să nu 
fi e atinse;
- există posibilitatea ca unele ris-
curi ridicate, identifi cate la nivelul 
entității publice, să nu facă obiectul 
evaluării de către auditul intern și 
implicit sistemul de control intern 
de la nivelul entității publice să nu 
fi e corect implementat sau aplicat 
în vederea gestionării riscurilor.
Pe lângă subdimensionarea struc-
turii de audit, fondul de timp alo-
cat misiunilor de audit a fost dimi-
nuat semnifi cativ și de contextul 
epidemiologic actual, fapt ce a 
condus la nerespectarea terme-
nelor de realizare a misiunilor și/
sau afectarea calității activității de 
audit public intern și nerealizarea, 
în totalitate a planului de audit pu-
blic intern pentru anul 2021, plan 
realizat în proporție de 90,48% 
(misiunea nerealizată și misiunea 
realizată parțial au fost reprogra-
mate în anul 2022).
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II.12. Activitatea direcţiilor 
teritoriale de statistică

În subordinea INS funcționează 8 
DRS, organizate la nivelul județe-
lor, centre ale regiunilor de dez-
voltare și 34 DJS la nivelul celorlal-
te județe.
DTS - instituții publice fi nanțate 
de la bugetul de stat, în subordi-
nea INS, organizează și întrețin 
sistemul informațional statistic în 
profi l teritorial, colaborează cu in-
stituțiile administrației publice lo-
cale și cu serviciile deconcentrate 
ale administrației publice centrale.
Activitatea DTS a constat în:
- colectarea datelor pentru toate 
cercetările statistice;
- realizarea unor analize și sinteze 
privind evoluțiile lunare ale princi-
palilor indicatori economico-sociali;
- constituirea și actualizarea se-
riilor de date;
- satisfacerea cu informații și date 
statistice, cât mai complete și de 
calitate, a necesităților tu tu ror ca-
tegoriilor de utilizatori în profi l te-
ritorial, în mod deosebit ale autori-

tăților publice locale, identifi carea 
unităților statistice (agenți econo-
mici, unități din sfera socialului, 
gos podăriile populației) necesare 
asigurării reprezentativității la ni-
velul structurilor teritoriale, atra-
gerea unităților economico-sociale 
în sistemul statistic prin promova-
rea soluțiilor de creștere a răspun-
surilor la chestionarele statistice;
- instruirea persoanleor desemna-
te să completeze chestionarul sta-
tistic utilizând sistemul online de 
raportare (eSOP);
- conlucrarea efi cientă cu sucursa-
lele locale ale celorlalte organisme 
ale administrației centrale de stat 
pentru completarea informațiilor 
statistice și ale celor economico-so-
ciale cu aspecte specifi ce;
- elaborarea de rapoarte statistice 
pentru informarea autorităților 
locale, publicații statistice la nivel 
teritorial, precum și sisteme de di-
fuzare prin mijloace electronice, 
către utilizatori, a datelor statistice.
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Priorităţile anului 2022

• Statistica macroeconomică și sta-
tistica economică sectorială
- elaborarea inventarului de surse și 
metode VNB;
- îmbunătățirea calității datelor 
conturilor sectoarelor instituționale 
anuale și trimestriale;
- revizuirea datelor anuale și tri-
mestriale ale conturilor naționale în 
vederea implementării rezervelor 
VNB, precum și a tabelelor intrări 
ieșiri pentru perioada 2010-2019.

• Statistica prețurilor
- producerea calitativă și la termen 
a indicatorilor pentru domeniile: 
prețuri de consum, principalele 
prețuri agricole, prețuri ale pro-
ducției industriale, prețuri ale pro-
prietăților rezidențiale, prețuri ale 
producției pentru servicii, paritatea 
puterii de cumpărare;
- asigurarea comparabilității indi-
catorilor naționali de statistică a 

prețurilor cu alte țări UE prin uti-
lizarea metodologiilor conforme cu 
standardele internaționale;
- colectarea datelor prin interme-
diul WebScraping pentru modulul 
Hoteluri din cadrul Grantului PPP 
în vederea modernizării procesului 
de colectare, procesare și validare 
date în cadrul compartimentului;
- migrarea cercetării statistice Pret-
serv pe portalul web eSOP;
- analiza datelor obținute la RGA 
2020 în vederea modernizării și ac-
tualizării metodologiei de culegere 
a prețurilor produselor agricole;
- dezvoltarea chestionarelor elec-
tronice pentru colectarea datelor 
prin intermediul aplicației Survey 
Solution, metoda CAPI;
- testarea aplicației Survey Soluti-
ons în vederea colectării PC;
- implementarea colectării pre țu-
rilor de consum prin intermediul 
tabletelor.
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• Statistica agricolă și de mediu
- realizarea activităților specifi ce 
pentru fi nalizarea RGA 2020 din 
România și diseminarea datelor, atât 
pe plan intern, cât și internațional;
- producerea unor date statistice de 
calitate și la termenele stabilite pe 
baza metodologiilor conforme cu 
standardele internaționale;
-participarea la elaborarea cadrului 
legal în domeniul statisticii agricul-
turii, la nivel european, în vederea 
adoptării Regulamentului Parla-
mentului European și al Consiliu-
lui privind statisticile referitoare la 
factorii de producție și producția 
agricolă, de abrogare a Regulamen-
telor (CE) nr. 1165/2008, (CE) nr. 
543/2009, (CE) nr. 1185/2009 și a Di-
rectivei 96/16/CE a Consiliului;
- continuarea coordonării și im-
plementării Proiectului ”România 
Durabilă” - Dezvoltarea cadrului 
strategic și instituțional pentru imple-
mentarea Strategiei Naționale pentru 
Dezvoltarea Durabilă a României 2030 
și a proiectelor pentru pregătirea și or-
ganizarea Recensământului General 
Agricol 2020;
- implementarea Strategiei Eu ro -
pene pentru Conturile de Mediu 
(ESEA 2019-2023), în special acor-
darea unei atenții mai mari pentru 
SDMX, o mai bună comunicare, 
legături între conturi, metodologii 
internaționale armonizate etc.;
- implementarea Pactului Ecologic 
European;
- urmărirea actualizării și a modi-
fi cărilor propuse asupra Regula-

mentelor Europene ale conturillor 
economice de mediu în vederea 
implementării pentru realizarea 
statisticilor de mediu;
- implicare în realizarea raportării 
și validării datelor și metadatelor 
pentru indicatorii SDG, necesare 
pentru baza de date globală ONU.

• Statistica indicatorilor 
economici pe termen scurt
- o atenție deosebită se va acorda 
în anul 2022 implementării cerin-
țelor Regulamentului-cadru (UE) 
2019/2152 privind statisticile eu-
ropene de întreprindere (EBS), în 
cadrul cercetării statistice privind 
producția industrială PRODROM 
pentru anul de referință 2021;
- se va implementa aplicația de evi-
dență a activităților și de calcul al 
costurilor SICCA în activitatea cu-
rentă;
- având în vedere faptul că CIS 
2020 a fost ultima cercetare desfă-
șurată în temeiul Regulamentului 
995/2012 precum și că CIS 2022 va 
intra sub incidența Regulamentu-
lui-cadru (UE) 2019/2152 privind 
statisticile europene de întreprin-
dere (EBS), se va acorda o impor-
tanță sporită alinierii cercetării la 
noul Regulament. Obiectivul esen-
țial pentru anul 2022, este de a im-
plementa liniile directoare pentru 
modelul de tabulare conceput pen-
tru transmiterea datelor CIS 2020 
către Eurostat;
- pentru continuarea armonizării 
anchetelor de cercetare-dezvoltare 
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cu noul Regulament-cadru (UE) 
2019/2152 privind statisticile euro-
pene de întreprindere (EBS) se vor 
demara acțiuni care să conducă la 
implementarea unității statistice în-
treprindere în acest domeniu;
- implementarea în mediul de pro-
ducție a nomenclatorului revizuit 
privind materialele de construcții;
- continuarea activităților și îm-
bunătățirea proceselor statistice 
în vederea implementării defi ni-
ției KAU în statisticile pe termen 
scurt;
- adaptarea chestionarelor statistice, 
a normelor metodologice și a manu-
alelor de colectare (unde este cazul) 
din domeniul turismului utilizate 
de INS la colectarea datelor la nivel 
național, respectând cerințele Regu-
lamentelor UE privind confi dențiali-
tatea datelor (GDRP).

• Statistica structurală a 
întreprinderilor
- se vor continua acțiunile pentru 
implementarea noului cadru juri-
dic Regulamentul privind statisti-
cile europene de întreprindere pen-
tru colectarea, calculul, prelucrarea 
și diseminarea indicatorilor în do-
meniul statisticilor structurale, fi -
lialelor străine și societății infor-
maționale;
- participarea la Grantul „Anchete 
de conjunctură”, prin care sunt co-
lectate informații privind estimările 
managerilor referitoare la tendința 
de evoluție pe termen scurt a acti-
vității economice și problemele cu 

care se confruntă sectoarele econo-
miei naționale;
- continuarea colectării și a analizei 
datelor privind transportul rutier 
de pasageri efectuat de către ope-
ratorii de transport public local, în 
afara limitelor teritorial-adminis-
trative ale localităților, în vederea 
diseminării;
- pregătirea și participarea la dez-
voltarea metodologiei europene 
privind statistica globalizării - ex-
ternalizarea internațională și lanțu-
rile valorii globale.

• Statistica comerțului exterior
- fi nalizarea implementării pre-
vederilor legale europene din do-
meniul statisticilor de comerț inter-
național cu bunuri;
- realizarea schimbului de microda-
te de export intra-UE, metadate și 
date din surse vamale;
- colaborarea cu DS din cadrul INS 
pentru recertifi carea de securitate 
în scopul realizării schimbului de 
microdate, conform cerințelor SSE;
- participarea alături de Eurostat și 
de celelalte state membre, în sistem 
Videoconferință sau cu prezență fi -
zică, în cadrul grupurilor de lucru, 
la discuțiile privind metodele ino-
vatoare de realizare a statisticilor 
de comerț internațional cu bunuri.

• Statistica demografi că și socială
- vor continua activitățile de pregă-
tire a RPL 2021 prin defi nitivarea 
legislației secundare, fi nalizarea 
instrumentarului și proiectarea in-
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frastructurii generale a noului Re-
censământ;
- se vor continua activitățile legate 
de Ancheta asupra stării de sănăta-
te a populației, realizată prin inter-
viu, cu activitățile de validare a da-
telor colectate prin metodele CAPI 
și PAPI, de elaborare a publicației 
și de pregătire a fi șierelor de micro-
date pentru transmiterea la Euros-
tat (în conformitate cu prevederile 
Regulamentului (UE) 2018/255 al 
Comisiei din 19 februarie 2018 de 
punere în aplicare a Regulamentu-
lui (CE) nr. 1338/2008 al Parlamen-
tului European și al Consiliului în 
ceea ce privește statisticile bazate 
pe EHIS;
- fi nalizarea activității de mapare și 
aprobare a noii clasifi cări naționa-
le în domeniul justiției, realizată în 
cadrul grupului de lucru organizat 
de INS. Aprobarea noii clasifi cări va 
reprezenta primul pas important în 
cadrul unui proces lung și anevoios 
de armonizare a statisticilor națio-
nale și europene din domeniul jus-
tiției. Pe plan național, procesul de 
armonizare ar urma să includă la ni-
velul fi ecărei instituții din adminis-
trația publică centrală cu rol în pro-
ducerea statisticilor din domeniul 
justiției, dar și în rețeaua unităților 
IGPR, a parchetelor și judecătoriilor, 
dezvoltarea unor aplicații informa-
tice armonizate de implementare a 
noii clasifi cări și de extragere a indi-
catorilor solicitați pe plan european, 
ceea ca va implica resurse fi nanciare 
și umane importante;

- se va continua colaborarea bila-
terală cu experții (OMS), în vede-
rea îmbunătățirii calității datelor 
și furnizării tabelului de venituri 
și transmiterea statisticilor privind 
veniturile în cadrul colectării de 
date comune Eurostat, OCDE și 
OMS privind fi nanțarea sănătății;
- se va continua colaborarea cu Casa 
Națională de Asigurări de Sănătate 
(CNAS) pentru furnizarea cheltuie-
lilor de sănătate, conform metodo-
logiei internaționale a Sistemului 
Conturilor de Sănătate;
- se va continua colaborarea cu de-
ținătorii surselor administrative 
de date utilizate pentru raporta-
rea indicatorilor privind statisticile 
nefi nanciare de sănătate, pentru 
asigurarea calității acestora în ve-
derea alinierii la cerințele viitoru-
lui Regulament european în acest 
domeniu;
- se va continua participarea la ac-
tivitățile Grupului de lucru per-
manent al Comisiei Naționale de 
Supraveghere a Sistemului Infor-
mațional de Sănătate și de Rapor-
tare (CNSSISR) la OECD, care are 
ca obiectiv analiza SIS și elaborarea 
unui plan de acțiune pentru repro-
iectarea acestuia;
- se vor continua demersurile pen-
tru trecerea la metode moderne de 
colectare a datelor prin elaborarea 
chestionarelor electronice pentru 
majoritatea cercetărilor selective 
din domeniul social;
- implementarea cerințelor euro-
pene din domeniul statisticii de-
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mografi ce și sociale și respectarea 
termenelor și condițiilor legale;
- elaborarea și transmiterea Rapor-
tului de calitate referitor la statisti-
ca cauzelor de deces, conform Re-
gulamentului (UE) nr. 328/2011 al 
Comisiei din 5 aprilie 2011 de pu-
nere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 1338/2008 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind 
statisticile comunitare referitoare 
la sănătatea publică, precum și la 
sănătatea și siguranța la locul de 
muncă, în ceea ce privește statistici-
le privind cauzele de deces, în ceea 
ce privește statisticile privind cau-
zele de deces.
Estimarea impactului din punct de 
vedere social, datorat pandemiei 
COVID-19, prin colectarea cu ca-
racter temporar, a unor noi infor-
mații, în cadrul cercetărilor statisti-
ce deja existente.

• Registrul statistic al 
întreprinderilor
- Se vor continua acțiunile pentru 
implementarea noului cadru juri-
dic Regulamentul Integrat al Statisti-
cilor de Întreprindere - FRIBS privind 
Registrul Statistic al Întreprinderi-
lor;
- Organizarea și desfășurarea cer-
cetării statistice privind Gradul de 
Satisfacție al Utilizatorilor de date 
(GSU);
- Agrearea structurii și a modului 
de raportare a informațiilor statisti-
ce de către grupurile de întreprin-
deri (multinaționale și naționale);

- Utilizarea surselor administrati-
ve de date, la care INS are acces, în 
producția de date statistice;
- Implementarea stan dar dului 
SDMX pentru transmiterea la Eu-
rostat a datelor privind Registrul 
Eurogrupurilor (EGR) și Demogra-
fi a Întreprinderilor;
- Dezvoltarea aplicației informati-
ce SICCA - Sistemul Informatic de 
Calcul al Costurilor Activităților, 
prin implicarea/participarea ex per-
ților din cadrul direcției; 
- Monitorizarea și acordarea de 
asistență tehnică în vederea com-
pletării informațiilor re fe ritoare la 
cercetările statistice în conformi-
tate cu modelul de maturitate al 
GSBPM și GAMSO.

Afaceri europene și cooperare 
internațională
INS - România își propune un am-
plu proces de modernizare. În acest 
context, va urmări și se va adapta 
marilor acțiuni inițiate de Comisie, 
derulând un program, pe care ni-l 
dorim intens, de cooperare, funcție 
și de parametrii impuși de pande-
mie. De exemplu, în contextul pan-
demiei, Comisia este convinsă de 
faptul că asigurarea accesului dura-
bil la datele administrative și la noi 
surse de date, inclusiv sursele digi-
tale emergente, este esențială pen-
tru furnizarea de statistici ofi ciale 
în timp util, relevante și detaliate. 
Un alt exemplu care va preocupa 
INS este inițiativa Comisiei privind 
publicarea de statistici experimen-
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tale, printre altele bazate pe date de 
la platformele private de economie 
colaborativă.  
Nu în ultimul rând, Comisia a sub-
liniat sprijin statistic puternic pen-
tru Green Deal, bazat pe ințiativele 
în statisticile energetice, statisticile 
transporturilor și conturile econo-
mice de mediu.

Activități de colaborare cu alte 
instituții publice
Colaborarea interinstituțională a 
funcționat bine, ținând cont de situ-
ația excepțională, între INS și dife-
rite alte instituții publice, respectiv: 
MF, BNR, Ofi ciul Național al Regis-
trului Comerțului, Autoritatea pen-
tru Administrarea Activelor Statu-
lui și Consiliul Concurenței.

Administrare și procesare surse 
administrative 
1. Colaborarea cu direcțiile din INS 
în vederea procesării datelor din 
noi surse administrative identifi ca-
te a fi  folosite în producția statistică;
2. Procesarea datelor din bazele de 
date gestionate pentru a răspunde 
modifi cărilor metodologice afe-
rente statisticilor survenite la nivel 
Eurostat, precum și pentru satisfa-
cerea solicitărilor utilizatorilor in-
terni și externi;
3. Actualizarea bazei de metadate a 
INS cu documentele de descriere a 
cercetărilor statistice, conform stan-
dardului GSBPM, utilizate pentru 
evaluarea nivelului de maturitate 
a producției statistice din INS (con-

form Modernisation Maturity Mo-
del). 

• Inovarea în statistică
- continuarea/ extinderea cu  le  gerii 
de date online privind prețurile de 
consum, analiza datelor și publica-
rea lunară a acestora;
- propunere de continuare a proiec-
tului de utilizare a datelor colectate 
prin teledetecție în agricultură și 
extinderea la alte domenii statisti-
ce (statistici de mediu, construcții, 
SDG, etc.);
- explorarea căilor de acces a da-
telor deținute de diverse companii 
din sectorul privat;
- continuarea/dezvoltarea cola bo-
rării cu direcțiile de producție în 
vederea inițierii a noi analize pri-
vind extinderea utilizării unor noi 
surse de date.

• Comunicare 
- susținerea și organizarea din punct 
de vedere al logisticii de comuni-
care și al comunicării propriu-zise 
a întregului proces de desfășurare 
și implementare a RPL 2021, cu tot 
ceea ce implică aceasta (întâlniri 
de lucru online sau workshop-uri 
desfășurate la sediul INS, ședin-
țele Consiliului de Comunicare și 
Transparență, ședințe UCIR, relația 
cu mass-media, webinarii tematice, 
întâlniri cu factorii de promovare 
ai recensământului, promovare re-
censământului pe canalele de social 
media, actualizarea site-ului www.
recensamantromania.ro și produ-
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cerea de materiale relevante pentru 
acesta etc.); 
- pregătirea și dezvoltarea planului 
de comunicare pentru RPL 2021, 
precum și a modului de promovare 
a rezultatelor obținute;
- realizarea de materiale promoțio-
nale pentru RPL 2021;
- întâlniri de lucru cu vectori de 
imagine publică în vederea pregă-
tirii și promovării RPL 2021;
- implementarea pe website-ul INS 
a unui modul de scriere a comuni-
catelor de presă în format HTML;
- securizarea și optimizarea site-uri-
lor INS, DTS, RRS și RRS Supliment 
în parteneriat cu STS;
- realizarea unor newsle� ere spe-
ciale privind RPL 2021, impactul 
COVID-19 asupra mediului econo-
mic și social și actualizarea secțiunii 
“COVID 19. Impactul economic” 
pe site-ul INS;
- acordarea unei atenții sporite către 
mediile online și rețelele de sociali-
zare în scopul atragerii unui număr 
cât mai mare de persoane care să se 
familiarizeze cu informația statisti-
că, să participe activ la promovarea 
acesteia preluând rezultatele cerce-
tărilor oferite de INS;
- democratizarea limbajului sta tistic: 
transformarea limbajului tehnic în-
tr-unul accesibil pentru mai multe 
categorii de public, cercetători, jur-
naliști, pu blicul larg etc.;
- consolidarea relațiilor insti-
tuționale cu alte instituții/organi-
zații din țară și din străinătate;
- urmărirea indexării RRS și a Su-

plimentului acesteia în cât mai 
multe baze de date.

• GIS
Dotarea Centrului de Acces la Mi-
crodate cu PC-uri și software ne-
cesare funcționării, organizarea 
accesului la microdate, precum și 
pregătirea seturilor de microdate 
statistice și a metadatelor aferente 
(chestionare și metodologiile statis-
tice).

• Proiectarea și întreținerea apli-
cațiilor informatice
- extinderea colectării datelor an-
chetelor din domeniul social prin 
intermediul dispozitivelor mobile 
(metoda CAPI) asigurânduse astfel 
standardizarea soluțiilor de culege-
re și validare a datelor;
- utilizarea datelor din surse ad-
ministrative care să permită sim-
plifi carea chestionarelor sau chiar 
înlocuirea/eliminarea unor anchete 
statistice;
- modernizarea portalului eSOP 
(infrastructura hardware nouă/op-
timizări software);
- cursuri de pregătire, implicarea 
întregului personal în utilizarea 
tehnologiilor noi;
- asigurarea suportului pentru des-
fășurarea RPL;
- proiectul CONRENA - „Consoli-
darea Sistemului Statistic Național 
și modernizare a proceselor de pro-
ducție statistică pentru efectuarea 
recensămintelor naționale” din ca-
drul POCA 2014-2020.
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• Administrarea sistemului in-
formatic statistic și inginerie de 
sistem 
- asigurarea bugetului necesar pen-
tru participarea personalului Di-
recției la cursuri de specialitate IT, 
precum și realizarea cursurilor res-
pective;
- declanșarea unor investiții majore 
în domeniul IT care să asigure în 
continuare funcționarea sistemelor 
IT la parametrii optimi, în prezent, 
activitatea statistică nu mai poate fi  
realizată fără utilizarea unor siste-
me IT performante care să asigure 
realizarea la timp a obiectivelor 
INS; dacă rețeaua electrică nu va 
funcționa la parametrii optimi exis-
tă riscul ca problemele cauzate de 
calitatea rețelei electrice să afecteze 
grav echipamentele de calcul din 
INS (servere, sisteme de stocare) 
perturbând activitatea din întreg 
SSN;
- asigurarea continuității protecției 
antivirus (asigurarea neîntreruptă 
a licenței antivirus), printr-o solu-
ție centralizată și este de preferat 
ca achiziția acestor licențe să se facă 
pe perioade cât mai lungi, deoarece 

schimbarea unei soluții de antivirus 
cu alta, presupune un efort imens și 
un consum foarte mare de resurse;
- implementarea Sistemului IT in-
tegrat prin echipamente IT care să 
asigure atât producerea indicatori-
lor statistici, cât și asigurarea pro-
tecției și a confi dențialității datelor 
în toate etapele Recensământului.

• Activitatea de audit intern 
- ocuparea posturilor vacante;
- completarea competențelor struc-
turii de audit public intern prin 
pregătire profesională în domeniile 
IT, statistică, precum și a fonduri-
lor externe și/sau prin atragerea de 
personal specializat în aceste do-
menii; 
- redimensionarea structurii de au-
dit public intern, ca număr de audi-
tori, la nivelul volumului de activi-
tate și a mărimii riscurilor asociate, 
astfel încât să asigure auditarea ac-
tivităților cuprinse în sfera auditu-
lui public intern, cel puțin o dată la 
3 ani;
- achiziționarea unui sistem in-
formatic de management al do-
cumentelor la nivelul instituției.
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TRANSPARENȚĂ 
INSTITUȚIONALĂ

SECȚIUNEA A III-A
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Buget şi contabilitate

Activitatea fi nanciar-contabilă s-a 
desfășurat în conformitate cu dis-
pozițiile legale. În exercițiul fi nan-
ciar 2021, s-au realizat următoarele 
lucrări mai importante: 
- elaborarea proiectului de buget 
anual centralizat la nivelul ordona-
torului secundar de credite pentru 
activitatea proprie, precum și pen-
tru structurile teritoriale din subor-
dine;
- repartizarea bugetului aprobat 
prin legea bugetară anuală pe tri-
mestre și unități subordonate și 
efectuarea deschiderilor de credite 
bugetare, urmărind încadrarea în 
totalul creditelor aprobate prin Le-
gea bugetului de stat și Ordonanțe-
le de rectifi care a bugetului pe anul 
în curs;
- analizarea și urmărirea execuți-
ei pe titluri, articole și alineate de 
cheltuieli a bugetului aprobat și 
îndrumarea structurilor din sub-
ordinea INS, în vederea respectării 
disciplinei fi nanciare;

- propunerea spre aprobare, către 
SGG, a documentației privind viră-
rile de credite între articolele buge-
tare pentru INS și pentru instituțiile 
publice fi nanțate prin bugetul INS;
- verifi carea și centralizarea tri-
mestrială și anuală a situațiilor fi nan-
ciare contabile ale instituțiilor publice 
fi nanțate prin bugetul INS, rezultând 
astfel bilanțul centralizat al INS;
- întocmirea statelor de plată a 
drepturilor salariale ale personalu-
lui și virarea contribuțiilor la buge-
tul de stat; 
- completarea cu date privind drep-
turile salariale, a Adeverințelor so-
licitate de personalul angajat sau 
foști angajați;
- întocmirea documentației ne-
cesare în vederea efectuării plăților 
către furnizori/prestatori, în baza 
deconturilor de cheltuieli și/sau a 
ordonanțărilor de plată;
- verifi carea deconturilor aferente 
deplasărilor interne și plata dreptu-
rilor cuvenite; 
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- întocmirea documentației pentru 
derularea operațiunilor valutare 
necesare deplasărilor în străinătate; 
- monitorizarea plăților privind ti-
tlul 20 „Bunuri și servicii” pentru 
INS - aparat central și unitățile din 
subordine;
- întocmirea trimestrială a raportu-
lui centralizat privind activitatea de 
control fi nanciar-preventiv;
- întocmirea situațiilor fi nanciare 
trimestriale și anuale care au ne-

cesitat: înregistrarea do cu mentelor 
justifi cative, întocmirea „fi șelor 
pentru operații diverse” și a balan-
țelor de verifi care analitice și sinte-
tice, întocmirea documentației pri-
vind constituirea garanției pentru 
gestionari și înregistrarea în evi-
dența contabilă a garanțiilor depu-
se, organizarea evidenței analitice a 
bonurilor de ieșire;
- inventarierea patrimoniului insti-
tuției.
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Execuţia bugetară

Finanțarea activităților INS - aparat 
central și ale unităților subordona-
te, s-a realizat din fonduri de la bu-
getul de stat și din fonduri externe 
nerambursabile acordate de UE, 
la care INS a aplicat în anul 2021 
sau erau în curs de desfășurare din 
anul 2020.
Prin raționalizarea și prioritizarea 
cheltuielilor, INS a reușit să aco-
pere cheltuielile necesare realizării 
PSNA 2021, respectiv, ale tuturor 
cercetărilor statistice programate 
pentru anul 2021, pentru care s-au 
efectuat plăți în suma de 208.375 
mii lei.

În anul 2021, conform prevederilor 
legale în vigoare, s-au virat la buge-
tul de stat venituri în sumă de 285 
mii lei provenind din vânzarea de 
date și publicații statistice (161 mii 
lei) și închirieri de spații din dome-
niul public al statului (124 mii lei).
În ceea ce privește fi nanțarea din 
fonduri externe nerambursabile, în 
anul 2021 s-au derulat 4 Granturi 
independente.
Execuția cheltuielilor din bugetul 
de stat și din fonduri externe ne-
rambursabile pentru anul 2021, 
comparativ cu anul 2020, este pre-
zentată în Anexa nr. 1.

Indicatori de Eficiență Previzionat Realizat

Consumul mediu pe om ore pe unitatea statistică 
cercetată 1,22 1,02

Consum mediu de om ore pe lucrare de sinteză și 
analiză 1005 748

Consum mediu de om ore pe publicație statistică 294 147

Indicatori de performanţă
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Indicatori de Rezultat Previzionat Realizat
Unități statistice cercetate 2.940.000 2.890.000
Om-ore consumate 4.110.336 3.373.056
Lucrări de sinteză și analiză (nr.) 450 496
Ore-om consumate, lucrări sinteză și analiză 452.250 371.008
Publicații statistice (nr.) 280 458
Ore-om consumate, publicații statistice 82.207 67.461

ACHIZIȚII PUBLICE
În domeniul achizițiilor publice, în 
anul 2021, INS a încheiat 49 de con-
tracte de achiziție publică și 188 de 
achiziții prin intermediul SEAP/co-
menzi directe. 
Lista achizițiilor publice este prezen-
tată în Anexa nr. 2.

RESURSELE UMANE
Resursele umane ale institutului
Asigurarea unei baze durabile de dez-
voltare a sistemului statistic presupune 
existența resurselor umane adecvate, 
atât din punct de vedere numeric, cât, 
mai ales, din punct de vedere calitativ.
INS are sarcina de a îndeplini obli-
gații specifi ce ce revin României în 
calitate de stat membru al UE, în pro-
movarea de date și informații statisti-
ce ofi ciale despre România, conform 
legislației europene în vigoare.

STRUCTURA PERSONALULUI  
INS
În anul 2021, INS a funcționat în 
baza HG nr. 957/2005 privind orga-
nizarea și funcționarea INS, republi-
cată, cu modifi cările și completările 

ulte rioare, cu un număr maxim de 
posturi de 2011, din care 658 în apa-
ratul central și 1353 în DRS/DJS.
Conform HG nr. 733/2020 au fost înfi -
ințate 695 posturi pentru organizarea 
și desfășurarea RPL, respectiv 45 pos-
turi în cadrul aparatului central al INS 
(UCIR) și 650 posturi în cadrul DTS 
-urilor (UJIR).
Pentru UCIR RPL 2021 au fost organi-
zate șase concursuri de recrutare în ca-
drul aparatului central al INS.
La toate aceste concursuri Direcția de 
resurse umane a asigurat: or ga nizarea 
concursurilor și asigurarea publicității 
acestora; informarea privind condiții-
le de participare la concurs, preluarea 
dosarelor de înscriere; organizarea 
și desfășurarea probelor de concurs; 
supravegherea candidaților în timpul 
probelor scrise și a probelor de inter-
viu; întocmirea documentațiilor la 
fi nalizarea concursului; încadrarea și 
integrarea noilor angajați.
La nivelul INS, din numărul total de 
posturi prevăzut de HG nr. 957/2005, 
95,5% sunt funcții publice și aproxima-
tiv 4,5% sunt posturi contractuale pe 
perioadă nedeterminată.
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Situaţia posturilor în anul 2021
Tabel nr. 1

INS Nr. maxim de 
posturi

Nr. posturi 
ocupate

Nr. posturi 
vacante

Grad ocupare 
(%)

Aparat 
central 658 488 170 74,2

DRS+DJS 1353 1190 163 88,0
Total INS 2011 1678 333 83,4

Din numărul total de posturi ocupate de 1678, personalul cu vârsta ≤30 de 
ani reprezintă 0,9% , iar personalul cu vârsta ≥ 56 de ani reprezintă 27,2%.

Structura personalului din INS, pe grupe de vârstă, în anul 2021
Tabel nr. 2

INS
Nr. total 
posturi 
ocupate

Grupe de vârstă
<=30 [31-45] [46-55] >=56

nr. 
posturi 

%
nr. 

posturi 
%

nr. 
posturi 

%
nr. 

posturi 
%

Aparat 
central

488 7 1,4 169 34,6 205 42,0 107 21,9

DRS + 
DJS

1.190 8 0,7 284 23,9 548 46,1 350 29,4

Total INS 1.678 15 0,9 453 27,0 753 44,9 457 27,2

Situaţia personalului angajat şi plecat din INS în anul 2021
Tabel nr. 3

INS Angajări Plecări
Aparat central 1 37
DRS+DJS 21 56
Total INS 22 93

În cursul anului 2021 au fost angajate 22 de persoane, au plecat din sistem 
93 persoane, din care 39 prin pensionare.
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Plecările pe cauze din INS în anul 2021
Tabel nr. 4

INS
Nr. total 
posturi 
ocupate

Motive plecări

Nr. total  
plecări

% Pensionare
Acordul 
părţilor

Transfer Deces
Expirare 
per. det.

Demisie
Alte 

motive

Aparat 
central

488 37 7,6 6 14 8 2 2 2 3

DRS + 
DJS

1190 56 4,7 33 11 7 3 0 1 1

Total 
INS

1678 93 5,5 39 25 15 5 2 3 4

Din punct de vedere al profilului educaţional, personalul cu studii 
superioare reprezintă 93,3% din totalul personalului. 

Structura personalului din INS, după studiile absolvite, în anul 2021
Tabel nr. 5

INS
Nr. total 
posturi 
ocupate

Studii
studii medii studii superioare

nr. posturi % nr. posturi %
Aparat 
central 488 25 5,1 463 94,9

DRS+DJS 1.190 87 7,3 1103 92,7
Total INS 1.678 112 6,7 1566 93,3

Din totalul personalului cu studii superioare, 60% dintre salariaţi sunt 
absolvenţi cu studii superioare economice şi 14% sunt absolvenţi cu studii 
superioare inginereşti.
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Structura personalului din INS cu studii superioare, după specializări, 
în anul 2021

Tabel nr. 6

INS

Nr. total 
posturi 

cu studii 
superioare

Studii superioare 

ştiinţe sociale
ştiinţe 

inginereşti

ştiinţe 
umaniste și 

arte

alte domenii 
fundamentale 

(DFI)
ştiinţe 

economice
ştiinţe 

administrative
ştiinţe 

juridice
alte ştiinţe 

sociale

nr. 
posturi 

%
nr. 

posturi 
%

nr. 
posturi 

%
nr. 

posturi 
%

nr. 
posturi 

%
nr. 

posturi 
%

nr. 
posturi 

%

Aparat 
central

463 224 48 44 9,5 35 7,6 23 5,0 73 16 25 5,4 39 8,4

DRS + 
DJS

1.103 713 65 81 7,3 59 5,3 34 3,1 154 14 11 1,0 51 4,6

T o t a l 
INS

1.566 937 60 125 8,0 94 6,0 57 3,6 227 14 36 2,3 90 5,7

Din totalul personalului cu studii superioare, aproximativ 44,3% sunt 
absolvenţi de master, cursuri postuniversitare sau care deţin titlul de 
doctor.

Structura personalului din INS cu studii superioare, după nivelul 
studiilor post-licenţă, în anul 2021

Tabel nr. 7

INS

Nr. total 
posturi 

cu studii 
superioare

Studii post-licenţă

Absolvenţi de master
Absolvenţi de 

postuniversitar
Personal care deţine 

titlul de doctor
nr. posturi % nr. posturi % nr. posturi %

Aparat 
central 463 116 25,1 107 23,1 35 7,6

DRS+DJS 1103 227 20,6 199 18,0 11 1,0
Total INS 1566 343 21,9 306 19,5 46 2,9

Nivelul ridicat de specializare a 
personalului (doctori, absol venți de 
master și/sau studii post universitare) 
permite imple mentarea în condiții 
de calitate a programului de mento-
rat pentru dezvoltarea cunoștințelor 
și com pe tențelor personalului tânăr, 
în scopul adaptării continue a SSN la 
cerințele SSE.
La nivelul Institutului a fost ela-
borat Codul de conduită etică și 

profesională a personalului INS, 
care defi nește principiile, valorile 
și regulile morale și profesionale la 
care aderă toți funcționarii publici 
și personalul contractual din cadrul 
INS, care trebuie aplicate în relațiile 
cu cetățenii, partenerii, colegii, co-
laboratorii etc.
Asigurarea unei baze durabile de 
dezvoltare a SSN presupune exis-
tența resurselor umane adec vate, 
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atât din punct de vedere numeric, 
cât, mai ales, din punct de vedere 
calitativ.

Salarizarea personalului
În anul 2021, drepturile salariale ale 
personalului din cadrul INS s-au 
menținut la nivelul acordat pen-
tru luna decembrie 2020, conform 
OUG nr. 226/2020 privind unele 
măsuri fi scal-bugetare și pentru 
modifi carea și completarea unor 
acte normative și prorogarea unor 
termene. Salariul mediu brut în 
INS, în anul 2021, a fost de 6.723 lei.
 
Perfecționarea profesională a per-
sonalului INS
Una dintre prioritățile INS, în li-
mita fondurilor bugetare alocate, 
o constituie perfecționarea profe-
sională a personalului INS, care se 
realizează pe baza Planului anual 
de perfecționare profesională apro-
bat de conducerea instituției. 
Planul de perfecționare profe-
sională pentru anul 2021 pentru 
personalul INS - aparat central 
și DTS, aprobat prin Nota nr. 
2646/T.A./08.04.2021 și revizuit 
prin Nota nr. 5699/T.A./16.11.2021 
a prevăzut organizarea a 29 de in-
struiri interne pentru 1434 de par-
ticipanți din INS - aparat central și 
DTS, propuse să se organizeze gra-
tuit sub forma de instruiri interne 
cu instructori specialiști din cadrul 
INS și 190 de cursuri externe, din 
care, 14 cursuri pentru INS - aparat 
central, propuse să se organizeze 

cu furnizori autorizați de pregăti-
re profesională, cu încadrarea în 
limita bugetului aprobat pentru 
anul 2021, aferent articolului 20.13 
„Pregătire profesională” de 400.000 
lei, din care 135.000 lei pentru INS - 
aparat central și 265.000 lei pentru 
DRS/DJS. Desfășurarea cursurilor a 
fost afectată de declararea stării de 
alertă.
În aceste condiții, au fost organi-
zate, la nivel de INS - aparat cen-
tral, 12 cursuri online, cu furni-
zori externi, la care au participat 
un număr de 110 persoane, astfel: 
Codul Administrativ; Manager de 
proiect; Contencios administrativ; 
Curs SSM - inspector în securitate 
și sănătate în muncă; Evaluator de 
risc și auditor în domeniul securi-
tății și sănătății în muncă; Limbaj 
de programare Python; Curs de 
baze de date SQL; Operator res-
ponsabil cu supravegherea tehnică 
a instalațiilor/echipamentelor din 
domeniul ISCIR - operator RSVTI, 
Modul A; Curs Leadership și co-
ordonare; Conducerea schimbării; 
Dezvoltarea echipelor și lucrul în 
echipă; Coaching și feedback; Ne-
gociere constructivă; Comunicare 
cu mass-media; Managementul 
confl ictelor și stresului; Infl uență 
și putere pozitivă; Curs de formare 
pentru purtător de cuvânt al RPL 
2021 și RGA 2020; Curs de forma-
re - Formatori de imagine/opinie ai 
RPL 2021; Cursul Statistical Disclo-
sure Control (SDC) - methods and 
practices.
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De asemenea, au participat 52 de 
persoane din cadrul INS-aparat 
central, la instruirile interne orga-
nizate, astfel: protecția informații-
lor clasifi cate; Excel nivel avansat; 
informarea și consilierea cu privire 
la drepturile și obligațiile ce le revin 
în temeiul Regulamentului GPD 
și a Regulamentului nr. 223/2009, 
precum și a legislației naționale 
incidente în domeniul confi denția-
lității statistice și a protecției date-
lor cu caracter personal; politici de 
securitate a informațiilor INS; Siste-
mul de Control Intern Managerial 
(SCIM) și managementul riscului.
La sediul INS a avut loc instruirea 
formatorilor pentru personalul de 
Recensământ din teritoriu - RGA 
2020 la care au participat 215 per-
soane INS+DTS); la cursul de forma-

re/instruire a modului de operare și 
utilizare a aplicației SICCA au parti-
cipat 264 de persoane, iar la instru-
irea privind exploatarea aplicației 
WebGIS de realizare a Bazei de date 
pentru sectorizarea și diseminarea 
rezul tatelor RPL 2021 au participat 
96 persoane.
În cadrul DTS, 216 persoane au 
participat la 21 de instruiri interne, 
desfășurate cu instructori interni și 
273 de persoane au participat la 89 
de cursuri desfășurate cu furnizori 
externi.
În cadrul Programului European 
de Pregătire în Statistică (ESTP) or-
ganizat de Eurostat, în anul 2021, 
din INS-aparat central au participat 
14 persoane la cursuri de speciali-
tate în diferite domenii statistice, 
cursuri care s-au desfășurat online.
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Activitatea 
juridică

Activitatea juridică a INS s-a con-
cretizat, în principal, în următoare-
le:
- asigurarea legalității actelor emise 
de președintele INS, a contractelor 
și a celorlalte acte care angajează 
răspunderea juridică a instituției;
- asigurarea reprezentării INS în 
fața instanțelor de judecată, redac-
tarea și depunerea în termenele 
procedurale a actelor de procedură 
în cauzele în care instituția a avut 
calitatea de parte, în scopul apărării 
corespunzătoare în instanță a aces-
teia;
- asigurarea asistenței juridice pri-
vind elaborarea proiectelor de acte 
normative și avizarea proiectelor 
de acte normative elaborate de ce-
lelalte autorități ale administrației 
publice centrale;
- asigurarea, la cerere, a asistenței 
și consilierii juridice a instituției, în 
scopul apărării drepturilor și inte-
reselor legitime ale INS;
- monitorizarea noutăților legis la-

tive de interes pentru INS și încu-
noștiințarea conducerii insti tuției, a 
celorlalte compartimente din struc-
tura INS și a DTS-urilor cu privire 
la conținutul acestora.

Informații despre litigii în care 
este implicată instituția:
La fi nalul anului 2021, au fost înre-
gistrate 82 de litigii, dintre care: 59 
litigii în contencios administrativ 
(5 litigii având ca obiect principal 
anularea de acte administrative, 4 
litigii pentru obligația de a face, 2 
litigii pentru comunicarea de infor-
mații de interes public, 48 de litigii 
privind funcționarii publici); 12 liti-
gii având ca obiect cereri formulate 
în faza executării silite; 6 litigii civi-
le, având ca obiect pretenții; o cau-
ză penală; un litigiu privind drep-
turile bănești; un litigiu având ca 
obiect falimentul; un litigiu vizând 
procedura insolvenței; un litigiu 
neexecutare hotarare; un litigiu de 
asigurări sociale.
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Au fost soluționate favorabil pen-
tru instituție 11 dosare, nefavorabil 
INS - 21 dosare. 
Informații despre proiectele de acte 
normative inițiate de către institu-
ție:
• În anul 2021 INS a inițiat - fi ind 
postate pe site-ul INS la transpa-
rență decizională, un număr de 7 
proiecte de acte normative, după 
cum urmează: 
- Proiect HG privind aprobarea 
PSNA 2022; Proiect HG privind 
actualizarea valorilor de inventar 
precum și modifi carea și comple-
tarea descrierii tehnice ale unor 
bunuri imobile cuprinse în Anexa 
nr. 40 la HG nr. 1705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat 
al bunurilor din domeniul public 
al statului; Proiect OUG pentru 
modifi carea și completarea OUG 
nr. 19/2020 privind organizarea și 
desfășurarea RPL 2021din Româ-
nia; Proiect OG pentru modifi carea 
Legii nr. 422/2006 privind organi-
zarea și funcționarea sistemului 
statistic de comerț internațional cu 
bunuri; Proiect HG privind apro-
barea specifi cațiilor tehnice pentru 
transmiterea datelor din sursele 
administrative pentru efectuarea 
RPL 2021 din România; Proiect HG 
privind forma și conținutul instru-
mentarului RPL 2021 din România; 
Proiect HG pentru modifi carea HG 

nr. 1071/2020 pentru stabilirea bu-
getului și a categoriilor de cheltuieli 
ne cesare efectuării RPL 2021 din 
România, precum și a măsurilor 
pentru punerea în aplicare a unor 
dispoziții din OUG nr. 19/2020 pri-
vind organizarea și desfășurarea 
RPL 2021 din România.
• În anul 2021, asupra proiectelor 
de acte normative inițiate de alte 
instituții, INS a formulat un număr 
de 14 puncte de vedere, din totalul 
de Proiecte primite de instituția 
noastră;
• Pentru anul 2022, INS nu are pri-
orități legislative - avem proiecte de 
legi propuse pentru a fi  incluse în 
Programul legislativ, dar nu priori-
tăți legislative.

Principalele difi cultăți

- personal insufi cient pentru can-
titatea și complexitatea lucrărilor, în 
continuă creștere, problemă agra-
vată de pandemia de COVID-19;
- numărul mare de zile necesar al-
tor ministere/organe de specialitate 
ale administrației publice locale, 
pentru avizarea proiectelor de acte 
normative/documente de politici 
publice, fapt care a îngreunat pro-
cedura de avizare și, implicit, pro-
cedura de prezentare a acestor acte 
în vederea adoptării. 
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RELAȚIA CU 
COMUNITATEA

SECȚIUNEA A IV-A
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În relația cu persoane fi zice sau juri-
dice, române sau străine, organiza-
ții legal constituite sau cu mass-me-
dia, pe parcursul anului 2021 au 
fost soluționate 30 de petiții în baza 
OG nr. 27/2002 privind reglementa-
rea activității de soluționare a peti-
țiilor, cu modifi cările și completări-
le ulterioare, 75 de solicitări în baza 
Legii nr. 544/2001 privind liberul 
acces la informațiile de interes pu-
blic, cu modifi cările și completările 
ulterioare, precum și un număr de 
505 de solicitări de date statistice de 
la jurnaliști. Raportul de evaluare 
a implementării Legii nr. 544/2001 
privind liberul acces la informații-
le de interes public, cu modifi cările 
și completările ulterioare, pe anul 
2021 este disponibil pe site-ul INS.

Consiliul Statistic Național 

Un loc central în procesul de co-
ordonare a activității serviciilor de 
statistică ofi cială și de armonizare 
a cerințelor societății în materie de 
date statistice revine Consiliului 
Statistic Național (CSN).
CSN a fost constituit în baza preve-
derilor Legii organizării și funcți-
onării statisticii ofi ciale din Româ-
nia, nr. 226/2009, cu modifi cările și 
completările ulterioare. Acesta asi-
gură caracterul obiectiv, transpa-
rent și științifi c al metodologiilor, 
indicatorilor, nomenclatoarelor și 
al clasifi cărilor utilizate în activita-
tea de statistică. 
Atribuțiile CSN sunt următoarele: 
- dezbate și formulează recoman-
dări privind dezvoltarea și perfec-
ționarea Sistemului Informațional 
Statistic, în scopul creșterii gradului 
de satisfacere a cerințelor utilizato-
rilor de date; dezbate, formulează 
recomandări și avizează proiectul 
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Strategiei Sistemul Statistic Națio-
nal (SSN) și proiectele Programelor 
Statistice Naționale și Multianuale; 
dezbate și formulează recomandări 
în legătură cu planurile de elaborare 
a metodologiilor, a sistemelor de in-
dicatori, a nomenclatoarelor și cla-
sifi cărilor utilizate în SSN; dezbate 
și formulează recomandări asupra 
tuturor planurilor de organizare și 
desfășurare a cercetărilor statistice 
de importanță națională, elaborate 
în cadrul SSN; dezbate și formulea-
ză recomandări asupra perfecționă-
rii instrumentelor și mecanismelor 
de implementare a principiilor de 
funcționare a SSN; dezbate, for-
mulează recomandări și avizează 
proiectele de acte normative care 
privesc SSN; semnalează și dezbate 
disfuncționalitățile din cadrul SSN 
și formulează recomandări pentru 
prevenirea și corectarea acestora.
Obiectivul RA al CSN îl constituie 
examinarea activităților desfășura-
te de acesta în anul 2021.
În contextul situației cauzate de 
pandemia COVID-19, Consiliul s-a 
reunit în anul 2021 într-o ședință 
desfășurată în variantă mixtă (fi -
zic și în sistem de videoconferință), 
având pe ordinea de zi: 
- alegerea conducerii CSN și a con-
ducerii CAM (mandat 2021-2023); 
- avizarea proiectelor: Raport de 
Activitate CSN 2020, Raport de Ac-
tivitate INS 2020, PSNA 2022.

Totodată, au mai fost dezbătute și 
alte probleme de importanță pen-

tru statistica ofi cială, respectiv: 
prezentarea generală privind stabi-
lirea de către INS a valorii coșului 
minim de consum pentru un trai 
decent; abordări moderne privind 
RGA și RPL; împlinirea a 50 de ani 
de la prima aplicare în România a 
metodei input-output.
De asemenea, au mai fost realizate 
două consultări, prin exprimarea 
votului transmis prin e-mail, astfel: 
a fost avizat proiectul Legii privind 
statistica ofi cială în România, pro-
iectul PSNM 2021-2024 și proiec-
tul Strategiei de Dezvoltare a SSN 
2021-2027.

La fi nele anului 2021, membrii CSN 
au primit, spre analiză și verifi ca-
re, proiectul ROF CSN și proiectul 
ROF CAM în vederea aprobării, 
modalitatea de exprimare a votu-
lui fi ind transmiterea acordului pe 
e-mail.

În calitatea sa de coordonator al 
SSN, CSN și-a propus ca în anul 
2022 să își intensifi ce activitățile 
privind prioritizarea obiectivelor și 
sarcinilor, în vederea satisfacerii în-
tr-o măsură cât mai mare a nevoilor 
societății statistice.
Pentru dezvoltarea și îmbunătăți-
rea în viitor a statisticilor, în strânsă 
corelare cu normele și standardele 
UE și pentru ameliorarea metode-
lor și a procedurilor statistice meni-
te să conducă la o utilizare efi cientă 
și complexă a instrumentelor statis-
tice, CSN-ului îi revine sarcina de a 



| INS RAPORT ANUAL 202196

se implica mai mult în activitățile 
INS.
CSN, format din reprezentanții au-
torizați ai principalelor categorii 
de furnizori, producători și utiliza-
tori de date și informații statistice 

ofi ciale, a avut o bună colaborare 
cu INS, care a fost receptiv față de 
observațiile și recomandările perti-
nente formulate de membrii Consi-
liului, cu ocazia discutării și aviză-
rii planurilor de lucru ale INS.



INS RAPORT ANUAL 2021 | 97

ANEXE



| INS RAPORT ANUAL 202198

�
�
�
�
�
��
��
�	
�

$F
$�
�
D�
�
�1
�
A
$!
�
�
G
��
$�
�
�
�
E�
3
@3
5�
�
0
)
�
�
�
�
!�
�
��
�
��
�
�
E�
3
@3
@


(
���
�

��

�
�
�
�
E�
3@
3@
�

�
�
�
E�
3@
35
�

�
�	
�	
�
	�
���
�

�"
	�
3@
3@
�

�
"�
��
�

	�
	

�
��
	�

"�
�

?
54
53
43
@3
@�

<
��
"�
��
��
��
��

�
	�

�
�	
�	
�
	�
��

�
	�
��
��
��
	�

�
�	
�	
�
	�
���
�

�"
	�
3@
35
�

�
"�
��
�

	�
	

�
��
	�

"�
�

?
54
53
43
@3
5�

<
��
"�
��
�

��
��
��
	�

�
�	
�	
�
	�
��

�
	�
��
��
��
	�

��
��
��
"	
�

#
	�
��
��
��
	�

��
��
��
"	
�
�

#
	�
��
��
��
	�

(
)
(
�
*�
+
,
-
*(
.
�-
*�
��
��
�

��
	�
�
3
>8
4>
>>
�

3
>?
46
79
�

3
@@
48
>5
�

;
3
-?
@�

3
78
49
5;
�

3
76
4>
97
�

3
>5
4@
6>
�

;
7
-5
9�




��

��
��

��
��

��
��

��

&�
/
��
�
�
0�
��
��
��
�%

�
�
�
��
�
�
��
��
��

3
?@
46
9>
�

3
3;
49
39
�

5
93
48
9@
�

;
>
-5
?�

3
6;
4;
5@
�

3
69
4?
;9
�

3
?>
4>
65
�

;
7
-@
>�

�
�
8

�
��
�

���
*

�
�

�
��
	
��
�

�
1.
��
�
��

�
15
�1
6
.�

�
13
�6
.
��

6
6
?1
6�

�
31
�0
1
5�

�
50
�5
1
3�

�
36
�3
�
5�

6
6
?�
��




G
�
	
�
��
��
���

�
2�
'�
��

�
1
�)
10
�

�
�
��
�0
�

�
5
�5
��
�

)
3
?�
3�

1
�
��
63
�

.
�
�.
3)
�

�
�
�0
�5
�

5
5
?�
��




��
�	
�,

�
�
��
�

1
3�

�
.�
�

�
�3
�

6
1
?�
0�

�
05
�

�
05
�

�
05
�

�
00
�




�
��
�

'�

�
'�
�,
�	
�	
�
�

�$
��
�

�
�
��
�*

�
��

�

0�
0�

0�
0�

0�
0�

0�
0
?0
0�




�
��
�

'�

�
'�
�,
�	
�	
�
�

�$
��
��
,

�

	
�

�

'�
*
��
��
��,
�	
�	
'�
��
��
0�
.
7�
0
�0
�

.
.
�1
00
�

�
1
�)
�)
�

3
�0
05
�

�
3
?5
5�

�
1
�)
�5
�

.
�
�6
.1
�

�
3
�0
)1
�

3
0
?5
.�




�
��

�
'8

�
��
�

���

5
�1
�

5
�1
�

3
55
�

6
�
?�
)�

6
00
�

6
00
�

5
)1
�

)
5
?�
��




�
8

�
��
�

���
*

�
'�
�
��
��
�
�

1
�.
��
�

�
��
�6
�

6
3�

5
?�
5�

�
1
�1
��
�

�
�
��
��
�

1
�)
.0
�

.
.
?�
0�



�

��
��

��
��

��
��

��
��

&�
/
��
�
�
0�
��
��
��
�'
�
�
�

��
��
�
��
��
�
�

�
�
��
�
%

��
�
%
��
�
�

5
>4
78
@�

5
>4
78
@�

7
49
85
�

8
?
-9
5�

7
45
@;
�

7
45
@;
�

6
46
@?
�

9
3
-9
@�

�
�
��
�

'�

�
'�
�,
�	
�	
�
�

�$
��
�A
��
�

�

,�
'�
���
�
���
���
	
��
��
(

	
�

�

�
�
��
�*

�
��

B
�

�
.
�5
10
�

�
.
�5
10
�

5
�6
1�
�

1
�
?6
��

5
��
0)
�

5
��
0)
�

3
�3
0�
�

6
�
?6
0�

�



INS RAPORT ANUAL 2021 | 99

����������	�

��������	�
���������������

�������
����������������

��4�

��4�

0&�	
�"��
H�+���	��
���
	�����	�

�
H�+���	�
0�	������I#	����	�������

��"���	�
�	(	������

�%��'�����	�


�!���

�� #
�2�'���4	��
�	
�
��
*������#�
���'
*����
��(���,�'����

#��������#�����:�#��&���#��� 3��.51?00�

�� #
�2�'���*
�(�	�����>��
�����
�
�� �'8�>��
�*��
'��� #����"����&#���:������#��� �5����?00�

��
#
�2�'���*
�4	'8���
�
��������
���	,��(���'
�
�	�
+���
��
	����+
����	
����
(�	�+
(
	�����
����
����#�I���

�'8�>��
�*��
'��� ����������������!� 66�30�?00�

.� ��I�#� �'8�>��
�*��
'��� ����������������!� �)�13.?00�

1� �
�
,�	�
�,�<�����(������ �'8�>��
�*��
'��� #���:"�$:��� 5��5)0?00�

3�
#
�2�'���*
��
�
2�>��	
����	�'���������
�2�'���
*
��	�
�	
��

�'8�>��
�*��
'��� #���"#h��#� 5�51)?���

5�
#
�2�'���*
��
����������4	��
�	
�
���
��'
	����
����

�'8�>��
�*��
'��� #���$���#�� .��).0 00�

)�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
���������
+��������
�
'���+
	�

�'8�>��
�*��
'��� #��I�#�#������#�#��� �)�13.?00�

6� #
�2�'���*
����	�(���
����	�,�<� �'8�>��
�*��
'���
#������`:���:�i����
�:��&������:�#�

1���.?55�

�0�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
�������

'8���(
	�
�����+��,�'
�7��"�#�?�
�:���"?�V:��Y:�?��"����

�'8�>��
�*��
'��� #���:������#��� �3��66?)0�

���
#
�2�'
�
'8���(
	�
�*
�(�������'��?�
�*�	������,�	����?�����"&��:�

�'8�>��
�*��
'��� #��I���W:��#��� �6�6))?00�

���
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
(
�*
�
'��(���>��
�

�'8�>��
�*��
'��� �������V�#�������#��� ���6�1?)0�

���
#
�2�'
��(���(�	�
����'��������
��
���
�*�	�
+���	�
�

�'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� �6��50?00�

�.�
#
�2�'
���������	���*�+����
����C	
+������'����?�
�	'����2�'�	��(����
������
�
�*
��'8�(��'��

<'
����8@���
�������'���
����

�'8�>��
�*��
'���
#��P��:P��:�i����

��V���������%��#��������#��
�1��1�0?00�

�1�
#
�2�'���*
���������
8	�'����(
	�
	�	��
�
	�����������'
	�����>�����	��2�����

�'8�>��
�*��
'��� #������G:&�����#��� 3�����?�5�

�3� #
�2�'���*
���>���������
'�
� �'8�>��
�������
� #��#I���#��&���j�$:����#��� �5� 630?���

�5� #
�2�'���*
�'��
'���
�*
�
���� �'8�>��
�*��
'��� #��������:�:I��� �0�.��?00�

�)�
#
�2�'���*
��(�����
����(�	������
���
�	����(
	����������������'��
	�����	����0�0�

�'8�>��
�*��
'��� #��������#�����:�#��&���#��� 61��00?00�

�����:�:�����



| INS RAPORT ANUAL 2021100

�6�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
�����������
(�*
�
�
'������
�

�'8�>��
�*��
'���
#����:�#��&���j�G&#���##�

�����#���
���60�?10�

�0� �������	������� �'8�>��
�*��
'��� :�������:�� 36�.06?�5�

��� #
�2�'���������
� �'8�>��
�*��
'��� ����:%����:�i� � 3��))0?00�

���
#
�2�'����
	������������*
���+
	�����
����
'�
�'�2����

�'8�>��
�*��
'���
I��������#��I�!�����:�:�����

#���
.��).0?00�

��� �
���,�'���##�� �'8�>��
�*��
'��� ����#�I��#�� 565?�0�

�.�
#
�2�'���*
�'���
	�
������9������'
�����9�	�
'��*�����4	�'��
�4���*
�,�-������'��2����
����#�

�'8�>��
�
��(���,�'����

$�G���:����I�&��#��� ��0�.��?5)�

�1�
#
�2�'���*
��*(�	������
���,�O��
���
�
�2
�
��������
(
����
#:�����
"��:#�

�'8�>��
�*��
'��� �:I�`�����#:�&��:�#�#��� ��.��.0?00�

�3� #
�2�'���*
�(
	�
	�	��O
����
7������#� �'8�>��
�*��
'��� �G��G&#���##��:������#��� 1��110?00�

�5� #
�2�'���(
*�'��
�*
��
*�'�	����	'��� �'8�>��
�*��
'��� ��"��:����#��� ���115?�3�

�)�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
�������

'8���(
	�
�8��*O��
�
"��:#����
#:��

�'8�>��
�*��
'��� #������G������ 53��1.?3��

�6�
�'8���(
	�
���?��
��,
��'
��	,��(���'
����
��'
	
���,�O��
�7������7��

��'����
�
*
�'8�����	��	
�

#���������H:�`#�#��� 6��61�.).?�1�

�0� #
�2�'���4	��
�	
�
��
*������#�
���'
*����
��(���,�'����

������#�����:�#��&���#��� �0�0��?�5�

��� V@���
��.������������0���
�'8�>��
����	�

:����
�I��##�:���I�:&��#��� .0�.1�?�.�

���

#
�2�'���4	�2
*
�
���
���>�������'������*
�
'�(�����
��
	����(�*���������	�����
�'8���(
	�
��0���7�
�������
�	'8
���
������
��0��7,
������
��0���

�'8�>��
�*��
'��� #���000���V�#��� ���.)5?00�

���
#
�2�'���*
�'���
	�
������9������'
�����9�	�
'��*�����4	�'��
�4���*
�,�-������'��2����
����#�

���'
*����
��(���,�'����

$�G���:����I�&��#��� .�)��06?1.�

�.� ��'
	
�#:$�H����7��:��1�
��'����
�

*
�'8�����	��	
�
������:��&����#��� �..���0?)0�

�1� #
�2�'���*
�'��
'���
�*
�
���� �'8�>��
�*��
'��� #��������:�:I��� ��6).?1��

�3�
�'8�>����#
�2�'������#������	U�2�'
��
	����
������
	�
���
	�����I���0�0�

�'8�>��
�*��
'���
����`:���:�i����
�:��&������:�#�

�3��3�?1)�

�5�

#
�2�'���*
�
�������
����	������*������2�	*�

<��	
�
�����'@(��
�
'���(�+	
��'?�
����
��?��>�	?�(�	�<�*�*
�'����	?�>+�(��?�
����'����������#�

�'8�>��
�*��
'��� #�$��j��#����#��#��� �6�006?03�

�)�

#
�2�'���4	�2
*
�
���
���>������	
���	'8
�
�
*
�'��
'���
�����
�������(
*����	���
�
�
	����)����
'��2
�*
�'�	����'���*�	�'�*����
����
'��������	����'����0���

�'8�>��
�*��
'��� ������� .��310?00�

�6� #
�2�'���*
�'��
'���
�*
�
���� �'8�>��
�*��
'��� #��&G��Y����#���:��1�#�� �3�5�)?61�



INS RAPORT ANUAL 2021 | 101

.0�
�(���(�	����.����7	
+���*���
<�
�����,�	'��	��
����'�����*���
<�7�����.�

��'����
�
*
�'8�����	��	
�

#���������H:�`#�#��� ��5..�)6.?�0�

.��
�'8���(
	�
���?��
��,
��'
��	,��(���'
����
��'
	
���,�O��
�7�����3�'�(���
�
�*
�U����

��'����
�
*
�'8�����	��	
�

#���������H:�`#�#��� �?�0��)��?10�

.��
��'�����*
��
�������+
	
���
�����
	�2��
���
��������"�I?�IV���?�I����7������%����Y�����

�'8�>��
�*��
'��� ������#�����:�#��&���#��� �6��1�?5)�

.��
#
�2�'���*
���
��'���
���8�2����'�����*
�
�
+�����
���*�'�(
	�
����

�'8�>��
�*��
'���
#��":�&��������I��I�

#j#���#�#���
�6��50?00�

..�
#
�2�'�������
'���
�+��,�'��7��
(	������
2�>��������(�	����*
��*
	��,�'��
�2�>�����
�
	��������

�'8�>��
�*��
'��� �G��G&#���##��:������#��� 5�000?00�

.1� #
�2�'���*
�'��
'���
�*
�
���� �'8�>��
�*��
'��� #��&G��Y����#���:��1�#�� ������?���

.3� ������
��*
������� �'8�>��
�*��
'��� ������#��:�i����#��� ��)3�?�3�

.5�
#
�2�'���*
�*
>2�����
���O
����
7���������
�0���

�'8�>��
�*��
'��� #:&�V�"�#�I��#��� �5��11?00�

.)�
V4���
��.��������
	����'��������
����
<
��+��,�'��7�)0+C(���#���

�'8�>��
�*��
'��� �I��#�:���I�:&��#�� .��)13?05�

.6�
#
�2�'���*
�,��	�>��
���,�O��
�*
��	���>��
��������'�?��
	�����	����0���

�'8�>��
�*��
'���
#�#�����j������#:�&��:�#�

#���
�.��)00?00�

E�(����
H�+����"������	
�	�

��4�

��4�

0&�	
�"��
H�+���	��
���
	�����	�

�
H�+���	�
0�	������I#	����	�

������

��"���	�
�	(	������

�%��'�����	� �


�!���

��
�
��,�'��
��
8	�'��4	�,�	'��	��
����'
	��������7�
�0��
����	
�

�'8�>��
�*��
'��� ������#�� 1�0?0��

��
�
���,�'���*�+������
'���>��?��
����*��*
�2����������
�
���	�?�I8
��+8���������	��������*�'8
���8�
���

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� 35)?�0�

�� "����#���V���&����� �'8�>��
�*��
'��� "����%��$&���Y:��� 1�000?00�

.�
�����'��
��	�	���'����
������'�?�4	�2
*
�
��
4	'8���
�����	���������'��*
���	��
�'�	��	�?��,����4	�
�*(�	������
����#�

�'8�>��
�*��
'���
����:�:������
��P���##��"��

���3�?00�

1�
�����'��
��	�	���'����
������'�?�4	�2
*
�
��
4	'8���
�����	���������'��*
���	��
�'�	��	�?��,����4	�
�*(�	������
����#�

�'8�>��
�*��
'���
�
+�������	�(��
��	�������:,�'����

�)�?00�

3� &���������$�7������
'
�A0��0���0��7�������0��B� �'8�>��
�*��
'��� ����#���&��$�������:�� � .��3��?35�

�

1.102.832,50



| INS RAPORT ANUAL 2021102

1��

5�
&���������$�7���������(�	'�����?�
	
�+�
�
�
'���'�?�

	
�+�
��
�(�'��A0��0���0��7�������0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ����#���&��$����!��:��

5���15?1)�
)�.6�?�0�
1.�.5)?1)�
)�1..?�3�

���)���))?�
��

)�
���
	��'���	�����$�
<������

���1������>������
�
	�����	����0���

�'8�>��
�*��
'���
��I����&�:�:� � �
�:���:�&��:$������

��.10?00�

6�
`����
	�����
(	������
�
'���	�'��'��2����������
���
�	��7�A$���
	��	��IV�:�IV�B�

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� .�6?���

�0� �����'��
��	�	���'����
�7�'�	��	�� �'8�>��
�*��
'���
��"��$�P�I�:&��
�:���:�&��:$������

��...?00�

���
��
��	+��
��
�2�'���*
�'
���,�'��
����
(	�������

�
'���	�'
?�2����������
����	��7��	*��$��!��

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� ��6?�1�

��� �	'��'��
�'��,�
�	�7��	��������*
�'��(���>��
�*�	���#� �'8�>��
�*��
'��� �������V�#������� 651?)0�

���
�
4		���
��
���,�'���*�+�����'���,�'���A#
(	������

�
'���	�'�B��
	�������	�7�����'��

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� ��6?�1�

�.�
#
�2�'���*
�2
��,�'�����
8	�'
������>��
��
	����
��'
	����
�*
��
����	
�

�'8�>��
�*��
'��� ������#�� ���60?00�

�1�
#
�2�'���*
�*
>�	�
'�
����
*��������#����*
����>��
�
�	�
����C
<�
������
*������#�

�'8�>��
�*��
'��� ��������:���:�� 3�.�1?06�

�3�
��
��	+��
��
(	������
�
'���	�'�����	�?�#����	�
�	+
������:�	'
����
	��

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� 5�.?00�

�5�

��'�����*
��
2�>�
�����
�����������	��������
�*
�
�
�(�,�'��
�*�	���	'�����
�(�'?�������8�*��,��?�
������*
��	'
	*������������*
���
��>��
�'��
�
*
�
�2
�'��(�������*�	�G*�����
������	����3?�#
'����
1�

�'8�>��
�*��
'��� ����#���&��$����!��:�� ���56.?53�

�)�
#
�2�'���*
���
��	+��
�*�(
	���
�
2����*
��������'����C���	�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� ..?���

�6� �
���,�'���*�+�����##���
	�����
�2
��O
�����'8
�� �'8�>��
�*��
'��� ����#�I��#�� 565?�0�

�0� �
�������,���������#�7�����'�� �'8�>��
�*��
'��� "����%��$&���Y:��� ���60?00��

���
#
�2�'����������,����+��
����,�����	��R>
���
	����
�	����0����
	����
'8���(
	�
�
���#�

�'8�>��
�*��
'��� ����G������ �3��).?00�

���

���	�(
	��>���
�����
2���
������	��
7�Y������$�	�	'����7�'���*��	�
7��8
��'�	�(����7������(@	���
7��'�	�(������7���	���

�'8�>��
�*��
'��� ������#�"�#���G&��:�� ��3.0?00�

��� ����
���
'�������
�4	�*�(
	����=���*�'� �'8�>��
�*��
'���
#��&�����#&��W&��"���

��+�>�	�
�.0?00�

�.� ����
���
'�������
�4	�*�(
	����=���*�'�2������ �'8�>��
�*��
'���
#��&�����#&��W&��"���

��+�>�	�
�)0?00�

�1�
#
�2�'���*
��	�
���
���������(����	�A��(@	�����

	+�
>�7��(@	�B�

�'8�>��
�*��
'���
G������*
����*�'
���

�8�(������	�
3�33.?00�



INS RAPORT ANUAL 2021 | 103

���
#������
'8���(
	�
���
�����
(�����*
��''
��
�
'���>���*
����*����	��4	��

������#�

�'8�>��
�*��
'��� ����G������ ��)10?01�

���
#
�2�'���*
���
+����
����,
���	�����
	����
�
���	�����*�	���#�7��������'
	������
	�����	���
�0���

�'8�>��
�*��
'���

��:�����I������#���
��:�����I������#���
#�������&������V��I�

#������I��"��
#������I��"��
#��������#���

#��������#���7�
���
���
�
������>��
�

6��1�6?50�

���
#
�2�'���*
�
2�����
��
	����
���(��
��'8���
��*
�
������
	����������
������
�4	'8���
�����,���
�4	�
�����(�	���������'���#�

�'8�>��
�*��
'��� �#�����:���I�:&�� ���06?00�

�.�
�����'��
��	�	�����
	�����'����
���������4	�
'�*����&����

�'8�>��
�*��
'���
�:���:�&��:$������
`��##��������!�:����

�:��
311?00�

�1� �����'��� �'8�>��
�*��
'��� `�:I:�"���"&#����#� �3��)0?60�

�3�
#
�2�'���*
���
��	+��
�4	�
+������
�*�(
	���
�������'�
2
	��C���	�A�.�0���0��7�.�0���0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� .�?3��

�5�
#
�2�'���*
�+�>*���
����(�O
��''�	����7
A���0���0��7���0���0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� 35?�6�

�)�
#
�2�'���*
�+�>*���
�G�>��H�G�
��������'�
2
	�����C�����	��A�.�0���0��7
�.�0���0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� �0�?61�

�6�
#
�2�'���*
�+�>*���
�������2
�##��O��*'��*�
�	��
���C�����	��A���0���0��7���0���0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� .63?65�

.0�
�����'��
��4	��:�7�����
�������7�����4	�>����7��	�	�
���2�	*��'����
����3���������2�'�	�
��
��
����*��
*
�
�(�	����4	�'�*������#�

�'8�>��
�*��
'��� �:���:�&��:$������ 500��

.��
����������	�2
�������7��2��������������'��������
	����
�
'������
������	����
�4	�(�	'��7��<��*����(��
�����	�2
�������

�'8�>��
�*��
'��� #������!����#� ��.60?00�

.��

#
�2�'���*
�'�(�	�'������'�����'����
�'���*���	���	�����
�����'���*
�'��������
�	����30C�0���7�	���
..1)C�0���A��#B��)�05��0��7�)�05��0���

�'8�>��
�*��
'���
#������&��"��

�����:�&����!���
#��������

316�605?1)�

�3�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
?�2
��,�'��
�����
�����
���
���2�������������	����
���

�'8�>��
�*��
'���
������#��
�������

�

6)6?5���

�5� #
�2�'���*
�'
���,�'��
����
(	�������
�
'���	�'
� �'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I�� �1�?���

�)�
#
�2�'���*
����	�������
���	������
<�
�	��7�
(�	�����>��
�*
�"G��

�'8�>��
�*��
'��� "����%��$&���Y:��� �1?000�

�6�
�����	����*
�������'��I"���
�����	����*
����'
*����I"���

�'8�>��
�*��
'��� �����:��#����:�� ��1?00�

�0� �����'��
��	�	�����
	�����'����
��������� �'8�>��
�*��
'��� "����%��$&���Y:��� 600?00�

700,00



| INS RAPORT ANUAL 2021104

.��
#
�2�'����#�����&�`�2�'
��
	����������
	�
��
�
	�����I���0�0�

�'8�>��
�*��
'���
����`:���:������
�:��&������:�#�

�3��30?�0�

..�
#
�2�'�����
��	+��
�/	�
+�����
�"�(
	���''�	�����
A�0�03��0��7�0�03��0�.B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� ���?�)�

.1� #
�2�'���������������*��
�+��2��R�>�	
�#
'����R� �'8�>��
�*��
'��� ����G:&�����#��� ���315?���

.3� #
�2�'���*
�'�(�	�'������'�����'����k������0��� �'8�>��
�*��
'���
#������&��"��

�����:�&����!���
#��������

�0�6.�?�.� � � � � � � � � � � � �

.5�
#
�2�'���4	�
+������
�*�(
	����	����������C���	�
A0��06��0��70��06��0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� ..?���

.)�

#
�2�'���*
�+�>*���
�������2
�##��O��'��*�
�
2����*
��������'����C���	�A0��05��0��7
0��05��0��B�
#
�2�'���*
���
��	+��
�4	�
+������
�*�(
	���
�
'
	��(�	���(�	�����C���	�A�6�05��0��7
�6�05��0��B�

�'8�>��
�*��
'��� ���&#�H�G� 1.3?�1�

.6�

#
�2�'���*
�'�(�	�'������'�����'����
�'���*���	���	�����
�����'���*
�'��������
�	����30C�0��7	��
..1)C�0���A��#B�
�)�05��0��7�)�05��0���

�'8�>��
�*��
'���
#������&��"��

�����:�&����!���
#��������

)30��.)?)5�

10�
��'8
��4	'��'��
�(���	��*
�,��	'���������	�(
	��
4	'8���
�
���������	�(�	�����
	�������	�

�'8�>��
�*��
'��� �����������(@	�� �.��60?�6�

1��
���+����
���#�:�������H�����2
��
�G�3��j�#?�
2����������	�*
�>��
�'��
	*������'�

�'8�>��
�*��
'��� #��I�����(�����+������#�� 3�5?1��

1��
�'8�>����*
���2�	�
������"�?�2�����������	�*
�>��
�
'��
	*������'?��
	����1�����D�G������#?�G�3��j�#?�G�
0��H�#?�G�05�H�#?�G�06�P�#�

�'8�>��
�*��
'��� �����������(@	�� 3)5?1��

1��
#
�2�'���*
������
	�������������(
�
�"�'���"�UU
��
G�5��VWG?�$��*���	*
��G�0��HW��

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
�50?00�

1.�

�'8�>������*����'�������,�@	��*
�(@	��
��@	+�C*�
�����������'�
�*
�,�@	����������
�
��@	+�C*�
������
	���������$��*���	*
��G�0��
HW��

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
15.?00�

11�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
����������*�����	2
���
�
������
	����"�'���"���
��G�05�H�#�

�'8�>��
�*��
'���
��
(��(��	2
���
�
#
�2�'
�����#��� ��.?00��

13�

�
����������������(�$��*���	*
��G�0��HW�?�
4	��'���
��(����>���
��<������
?��'8�(��'��
���
*��
'�
?�'����������@	+�C*�
����?�����������
��
�
�2�*��
'�
?�+
�(
���
�����

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
.�1)�?00�

15�
�'8�>����*
���2�	�
������"�?�2�����������	�*
�>��
�
'��
	*������'?��
	�������������(���"�'���"�UU
��G�
5��VWG�

�'8�>��
�*��
'��� �����������(@	�� .50?00��

1)�
#
�2�'���*
�4	��'���
����
'8�������
��	2
���
������
A���	�72���B?��
	����'
�
�)������*�	����'�����#�

�'8�>��
�*��
'���
��
(��(��	2
���
�
#
�2�'
�����#���

)�1?00�

$��*���	*
��G�

	��'����

687,50



INS RAPORT ANUAL 2021 | 105

16�
#
�2�'���*
�4	��
��	
�
�����
������?��'8�(�����'�
�
,�@	��,��?�4	��'���
����'��������
��*�
����?�
+
�(
���
������
�+
���G�3��j�#�

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
533?00�

30�

#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
������?�4	��'����
'�	*�'���*
��
��'�	*���	��?�4	��'����
���
��,�@	��
��@	+������
����(�	��
����,
�
	���$��*���	*
��G�
0��HW��

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
���13?00�

3��

/	��
��	
�
�����
������?�4	��'���
���
�
�
��	�������?�
���'��
��<��,��?���(��	��	������	��(����?��
��
���'�
�,�@	��,��?��
>���
	���'8�(���
���
��
�
�
(�
������?�+
�(
���
����?���+�	�G�06�P�#�

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
����1?00�

3��
/	��'�����(��
��=�'�(��
��'������	��'�(��
����*
�
����	��������*
��
��'�	*���	���

��@	+�C*�
�����
#����������#
�2�'
������

#���
5.)?00�

3��
#
�2�'�������
�*
����+����
�,�'������2����#�:�
�
	���������������(
��,���
�4	����'�������������#�7�
�
�+
���G�0��H�#?�G������#?�G�3��j�#�

��@	+�C*�
�����

#�����+����
��
��(@	
��'���#��:��
���������#&������

I�:&��#��

��5)5?30�

3.�
#
�2�'���*
�2
��,�'��
��
���*�'�����	������
��

�
'���'
?�2
��,�'��
������A���>
�����(��
(
	����B�

��@	+�C*�
����� #���������	������<�#��� 1�610?00�

31�
��<�������'��
�����0�0�4	��:������(@	�
�?�����
��
�����7��

�'8�>��
�*��
'��� ��	�������:,�'���� 3��3�?00�

33�
/	��'���
�*��'����,�@	��,�����@	+�C*�
����?�4	��'����
���'�
�,�@	����@	+�C*�
�����,�����������$��*�
��	*
��G�0��HW��

�'8�>��
�*��
'��� #����(���#��� 66�?66�

35�
#
�2�'���*
��
������74	��'���
���(���'�(���������
*
,
'��?�'��
���''
�������������
	���������"�'���
��+�	�G�06�P�#�

�'8�>��
�*��
'��� ��������#
�2�'
� ���53?00�

3)�
#
�2�'���*
���
��	+��
�*�(
	��?��
���,�'��
�##�?�
�
�2�'���*
�+�>*���
������
7���������#�'��
�
<�����4	�
�	����0���7��	��
����

�'8�>��
�*��
'��� ������O
�� ..?���

36�
�'8�>����*
���2�	�
���������
����
���*��*
����	�
'��
	*������'?�$��*���	*
��G�0��HW��

�'8�>��
�*��
'��� :����
���(����U
��	+� �.0?00�

50�
#'8�(���	2
���
�*
�2����'���	2
���
�*
����	��
�
	���������(��'��$��*���	*
��G�0��HW��

�'8�>��
�*��
'��� #�����������
'����#��� ��6?00�

5��
�����'��
��4	��:�����
�������7�����4	�>����7��	�	�
���2�	*��'����
����3���������2�'�	�
��
��
����*��
*
�
�(�	����4	�'�*������#�

�'8�>��
�*��
'��� �:���:�&��:$������ .1.?00�

5�� ��P����/��:����������0.)5..� �'8�>��
�*��
'���
:$���&��"��#���������&�

�����!���%��� ����
���3�?00�

5��
��P �/���I�#������������A�����0��B�
��P ��&G�������������A�����0��B�

�'8�>��
�*��
'���
:$���&��"��#���������&�

�����!���%��� ����
1�3?00�

5.�
#
�2�'���*
�*
>�	,
'�
����	�	
����>��
��
	����3�
����2
8�'��
�*�	����'�������������#�

�'8�>��
�*��
'��� ��������:���:��#��� �15?00�

51�
����
�������?��	
<�����VI�	���6)3C�1�06��0���
���2�	*��������
���#����0���

�'8�>��
�*��
'��� �:���:�&��:$������ �35?00�



| INS RAPORT ANUAL 2021106

53�
#
2�'���*
�4	��'���
����
'8�������
��	2
���
?�4	��'����
�	2
���
�2����'���	2
���
����	��"�'�����+�	�G�06�
P�#?�"�'���"���
��G�05�H�#�

�'8�>��
�*��
'���
��
(��(��	2
���
�

#
�2�'
�����
#�*�	���	,���#���

��0?00�

55�
#
�2�'���*
������
	����.�������
�+
���G�0��H�#?�G�
�����#?�G�3��j�#?��H�����2
��
�G�3��j�#�

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
�10?00�

5)�
#
�2�'���*
��
2�>�
������A�'8�(����
�L,����
B��
�+
���
G�0��H�#?�G�3��j�#?�$��*���	*
��G�0��HW��

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
���53?03�

56� ��P���P����������������0���05�3�������0��� �'8�>��
�*��
'���
:$���&��"��#���������&�

�����!���%��� ����
��05�?00�

)0�
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
�������"�'�����+�	�G�06�
P�#�7�4	��'��������
'����'
���*�
����?������+�
2���	�

�'8�>��
�*��
'��� #������#�#��� ���..?).�

)��
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
��������
�+
���G�0��
H�#�7�4	��'���
����'�
�,�@	��,�����@	+�C*�
�����

�'8�>��
�*��
'���
#����������#
�2�'
������

#���
���?00�

)��
#
�2�'���*
�4	��
�	
�
�����
��������
	���������
�
�+
���G������#?�*
,
'��	
�(����?�*��������
�
(�����

�'8�>��
�*��
'��� #������#�#��� )�100?00�

)��
#
�2�'������2�	*��'8�>�������.�����
�*
����+����
�
,�'������2����#�:��
	����.�����D�G�0��HW�?�G�06�
P�#?�G�05�H�#?�G�5��VWG�

�'8�>��
�*��
'���
�#��:���������

��#&������I�:&��
.�3�5?�6�

).�

#
�2�'������2�	*��'8�>������)�����
�*
����+����
�
����+�����
������
	����)�����D�G�0��HW�?�G�0��
H�#?�G�06�P�#?�G������#?�G�3��j�#?�G�5��VWG?�G�05�
H�#?�G�3��j�#�

�'8�>��
�*��
'���
�#��:���������

��#&������I�:&��
3��)3?10�

)1� $��	�>��
�*
�(�����
��7�$�����1�66� �'8�>��
�*��
'��� "�#�G��:�����#��� �1��5�?���

)3� `����
	�����
(	������
�
'���	�'��7�#I �"���$���� �'8�>��
�*��
'��� "�I�#�I��#�� ��6?�1�

)5�
��'8
��4	'��'��
�(���	��*
�,��	'������'�����
��������

�'8�>��
�*��
'��� ����:%����:�i� �#�� �.��60?�6�

))� G��
����&�#7���� �'8�>���
�*��
'��� #������&#��00��#��� ��?0���.��

)6� �
�	
��������"&��:� �'8�>��
�*��
'��� I���W:�� ���.��?30�

60� G�������,�����1�'(� �'8�>��
�*��
'��� &�����#&��G��:����� 336?�)�

6�� �������*
��
��'�	*���	��� �'8�>��
�*��
'��� �����������#j#���#�#��� ��5)1?00�

6�� �������*
��
��'�	*���	��� �'8�>��
�*��
'��� �����������#j#���#�#��� ��5)1?00�

6�� ��
�
�*
��'8�(���
	������'
	���� �'8�>��
�*��
'���
#&�&�#�����:���W�
#��������$���#��

��5��?���

6.� #��	+�����
�'������
�
����*
�
'����*
�,�(� �'8�>��
�*��
'���
����#��������:����j� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

#���&#���I�#���
��0?�1� � � � � � � � � � �
6�)?�0�

61� #���
(�2�*
�����
'����7������0��� �'8�>��
�*��
'��� XH���j�"�#�I��#��� �.�6�)?)��

����G������ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
#������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

���"�� � � � � � �
"�#�G��:����� � � � � � � � � � � � �

#���������H:�`#� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

��� � � � � � � �
0�� � � � � � � � � � �
�)� � � � � � � � � � � � � �

23.013,41



INS RAPORT ANUAL 2021 | 107

63� ��
�
�*
��'8�(�?�V""7���� �'8�>��
�*��
'���

����G������ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
�P������:�j�#������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�:������"����
#:�&��:�#�

.��3�?55�
3�.��?53�
.�3��?63�

65� �������*
��
��'�	*���	��� �'8�>��
�*��
'��� �����������#j#���#� ��5)1?00�

6)�
�
(��R����'U?�V""7����
<�
�	
?�'�����'��(�'��,�	?�
'��'�������
�*
������?�(���	��*
�4	*�������?�
*�����+����?��������*
���(�	���7������0���

�'8�>��
�*��
'���

�&#��������"�� � � � � � �
"�#�G��:����� � � � � � � � � � � � �

#���������H:�`#� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
�:��:$$����

���������:����

����.?��� � � � � � � �
�)�0.3?0�� � � � � � � � � � �
��1�1?�)� � � � � � � � � � � � � �
)55?)0�

66� ��(
��
	������������LGG�1DG.6� �'8�>��
�*��
'��� ����#�����#��#��� ).?00�

�00� ��(
��
	������������� �'8�>��
�*��
'��� ����#�����#��#��� 13?00�

�0�� �"7���?����'�������
��'8
�
��
	�����"7���� �'8�>��
�*��
'��� :$$������P� �1���)?00�

�0�� %��(�����'���
<�� �'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� 36?00�

�0�� ��	2
'����
�
'���'�*
���*
��7������0��� �'8�>��
�*��
'��� ���������::�#� ��01�?0.�

�0.�
��
���*
��'8�(��V""���3�IG�'����������
	����
�
�����	
�����

�'8�>��
�*��
'��� ����G������ ��303?�0�

�01� #���
�+��,�'��7��I���0�0� �'8�>��
�*��
'��� #���������H:�`#� �)�0��?30�

�03� Vi������.�%�����7������0��� �'8�>��
�*��
'��� �I�#�#�:���I�:&��#�� .0�1�)?5)�

�05� `����:� ��"$�V���W���5�1� �'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� �3�?)0�

�0)�
���&��:�7`�����#��G�&�#��Y:���&��:��
P��:P��V�#���

�'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� ���?)��

�06�
������
��*
������������0���AG�����������<L�'��	�
2�>������B�

�'8�>��
�*��
'���
��:�:"��

�������!�:����
��������#��

.��6�?��
���10)?�.�

��0�
�:G������"��G��:&��I���0�0�A#��&���
��I:�:����7�
<����������B�

�'8�>��
�*��
'��� �������#��
3?3)0�00�
�?�36��0�

���� ����'��
�*
�������'��?���
����
����,��	�����������0��� �'8�>��
�*��
'��� "�#�G��:�����#���
��

�
�)�0.3?0��

���� ����'��
�*
�������'��?���
����
����,��	�����������0��� �'8�>��
�*��
'��� �&#��������"�� 5��56?)��

���� ����'��
�*
�������'��?���
����
����,��	�����������0��� �'8�>��
�*��
'��� ������:$�����P��������� �����?30�

��.� ����'��
�*
�������'��?���
����
����,��	�����������0��� �'8�>��
�*��
'��� "����"������`�� ��0�)?00�

��1� ����'��
�*
�������'�?���
����
����,��	�����������0��� �'8�>��
�*��
'���
�:��:$$����

�������!�:����
��16)?6��

��3� #
�2�'������7��I���0�0�A�''
����#�:B� �'8�>��
�*��
'��� "��"��:�#:�&��:�#� ��.�)?00�

0

6.680,00

1.268,20



| INS RAPORT ANUAL 2021108

��5�
���*��
�����I���0�0�7���(
���O
�?�'�����'��
(�'��,�	?���<
����

�'8�>��
�*��
'��� #���P�����##��VX� �1�136?���

��)�
#��(���������	*�����*�
���	+8�������'���
<��&����7�
�����0���

�'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� �13?00�

��6�
%��(���������	*�����*�
���	+8�������'���
<����?�
##���

�'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� ��)?00�

��0� ��
���*
��'8�(���
	��������
(�2�*
�� �'8�>��
�*��
'��� #����:�#��&���j� ��13.?01�

���� /	��'���
�,����
�*
��
������	��������*
�'��(���>��
� �'8�>��
�*��
'��� ������V�#�������#��� 63�?1��

���� `���*
�(
	�
	�	��V���W��5��C�5�1�A���+�	��B� �'8�>��
�*��
'��� #��������#��:�#��� ���6�?�0�

���� �<��
�������,
���	���*
�'�,
�� �'8�>��
�*��
'��� ��`���"���#:�&��:�#� ��561?���

��.�
���*��
�*
�'�����
����4	��
�	
�
����������(
�
A�����
�������>?���2
�
?��
'���?��*���>�	�B�

�'8�>��
�*��
'��� ���������P�#��� 1�3?6��

��1�
���'8
�
�����'���	�
��
	�������	���
��	�(
�
����
*
��	2
	����50<�1((��������	��
	�����(���(�	���
�P�107)0<�00��

�'8�>��
�*��
'��� `:"�#���&#�#��� 3��?33�

��3� $��
���	����
	�����(���(�	�������	������110� �'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� 6��?..�

��5� ���'
�����	�
������	����
	����#
�2
��V��G�)30��� �'8�>��
�*��
'��� ����G������ ��61�?30�

��)�
���
����
�'�	��(����
��
	�����
���>��
���
2�>�
��
+��������
�
'���+
	�I#H.�1���

�'8�>��
�*��
'��� I�#�#�������#��� ��16�?66�

��6�
����'��
�*
���
2
	�
�4(���	�2��
�#���7��2��k�
�:���7�$�����1��5�

�'8�>��
�*��
'���
�����:I�#�����:������

#���
3��03?���

��0�
��������2���
	�����(���(�	���V���W��10�1A��
���
*
��'8�(�B�

�'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� ���?�0�

���� ������
�*
��
��'�	*���	���A1���'�B� �'8�>��
�*��
'��� �����������#j#���#�#��� �0�13�?51�

����
����,�
<������>���������	
(�������
'��	+�����A��
�
�
*
��'8�(���
	��������
(���*
�
'��(���>��
C2
	�����
B�

�'8�>��
�*��
'��� �������V�#�������#��� ���13?�0�

����
������
����(��
����
�
�
'���'
�A��
��	+�����
�

�
'���'
?�*�����+�����*
�*�'�(
	�
?��������*
�
��������B��#����0���

�'8�>��
�*��
'���

#���:��:$$����
���������:���� � � � � � � � �

#������:I�#�����:������
#���

���..1?65� � � � � � � � � �
101?51� �
..5?..�

��.� ��������V"����
	����'�	
'���
�2�*
�����
'���� �'8�>��
�*��
'��� ����"�I�����`��`�#��� ���3.?.0�

��1� �:&����.I����#��������"�����������$�P�.I� �'8�>��
�*��
'��� �:"�$:����:�i����#�� ���.�?00�

��3�
#��(���������	*��'��#�
(����(@	�
��A����	
��
��'
��
�
*�	�
B�

�'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� 51?00�

�:������ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

���������:���� � � � � � � � � � � � � � � � �

3�� � � �
3�� � � �



INS RAPORT ANUAL 2021 | 109

��5�
�
'8�>��
?����
����
����,��	������*
�������7��#���
�0���

�'8�>��
�*��
'���

#�������:I�#����
�:������ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

#���:��:$$����
���������:���� � � � � � � � � � � � � � � � �
#��������:$$����
�P���������

1�0)1?3�� � � �
�1�5��?3�� � � �
�3�33�?)��

3��

��)�
���'
�����	�
������	��(�6�.0(��
	�����
�2
��V��
G�)30'�

�'8�>��
�*��
'��� ����G������#�� ��61�?30�

��6� #'����*
����(�	���5���
��
� �'8�>��
�*��
'���
�����:����H�����"�

�::�#�#���
160?�.�

�.0� ����������*
����,�*
�(@	�� �'8�>��
�*��
'��� ����P��:�i���� .).?)0�

�.�� �
�(�78�+��(
���� �'8�>��
�*��
'��� $���������P6��#��� ��3?�0�

�.�� ���'��(
*�'�����	�'��,�����	�� �'8�>��
�*��
'���
�:��:$$����

���������:����
.53?00�

�.�� ������
�*
��
��'�	*���	���A6���'B� j���I�j�j� �����������#j#���#�#��� �6�)��?10�

�..� G��
������'���	
�����C����
	�����
�
'�(
	>�� j���I�j�j� "�#�G��:�����#��� 1)?)1�

�.1� ������
�*
��
��'�	*���	���A5���'�B� j���I�j�j�
�������::���:�#&����I�

#���
����66?6��

�.3�
��
�
�����''
�������
	����'�(���
��7������'��
��
,�	E��(����,�	��
����
	�����
�2
��V��j���I�j�j�

�'8�>��
�*��
'��� ����G������#�� ��11)?�0�

�.5�
��
�
�����''
�������
	����'�(���
���(����,�	��
���
�
	�����
�2
��V��j���I�j�j��P�)3.0�

�'8�>��
�*��
'��� ����G������#�� ����0?�0�

�.)� `������
��*,��
	�����(���(�	���V���W��$���5�1� �'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� �3�?)0�

�.6�
��
�
�*
��'8�(��4	�
'8���(
	����*
�(�������'��
�
����*����7�<�'�*��17G��5�E����(
	���
	���	�'�'�*�
�)7G��0��

�'8�>��
�*��
'��� #��I���W:��#��� 366?5��

�10�
��������,����2��A�
	�����(���(�	����$��V���W��
10�1B�

�'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� ���?�0�

�1��
��(���
��(�	��
�'�	*
	��A�
	�����	��������*
�
'��(���>��
B�

�'8�>��
�*��
'��� �������V�#�������#��� ��0.3?0��

�1��
`�������
���	����
�,����'���
����U�������
���	����
�
�����

�'8�>��
�*��
'��� ��#�������#������#��� �����?6.�

�1��
#��(�����*�
���	+8�������'��(
'�	��(�A�
	����
4	�
+������
�*�'�(
	�
�'����+B�

�'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� 36?00�

�1.� ���
��*
��''
������������
�+
���AG�3��j�#B� �'8�>��
�*��
'��� #���:��������"������:� 1.?00�

�11�
V**��00�+���1�U�,'�<��56�'����������
	�����
�����
	
�����A��
���8��*O��
�8**�4	����������
#:�B�

�'8�>��
�*��
'��� #������G������#�� ��.51?30�

�13� G��
�����
	����&�#�V���1100�P�� �'8�>��
�*��
'��� ����G������#�� .�0.3?00�

�15� �����*�'�(
	�
� �'8�>��
�*��
'��� ��`�G��:�����#��� )1?�6�



| INS RAPORT ANUAL 2021110

�1)�
#
��,���'
���
��
	��������
(���*
�'�	������''
��
����
���

�'8�>��
�*��
'��� G���#��������:��#��� 5�)?66�

�16�
#��(���������	*��'���
<��7�#�
(����(@	�
��
A����	
����'
��
�
*�	�
�G
����<�I
�
*B�

�'8�>��
�*��
'��� $:PP��:�:��#��� 36?00�

�30� ��	����*
�����
'�
7�	��'�	��(�	��
� �'8�>��
�*��
'���
�����:I�#�����:������

#���
)�.�0?6��

�3��
���'����	�'������	�����
	����'���	
��#
'�
����
+
	
����

�'8�>��
�*��
'��� #����:�:�"���Y�:��#��� )6?�1�

�3��
G��
��
��'�(����������������2�)0�?��
	����
���������(���G�3��j�#�

�'8�>��
�*��
'��� �����"��G�������#��� �5�?0��

�3��
��(
���2�*
��*
������2
+8
�
�'��(�	��=����
'�	,�+����
�

�'8�>��
�*��
'��� G���#��������:��#��� 610?)��

�3.� ������(
*�'��
�'8����+�'��
�*
�����
'�
� �'8�>��
�*��
'���
#��#���������P����"��I�

#���
�0��.6?00�

�31�
������
���	
���
	�����(���(�	�
?�,���'��������
�
���,�<����7��'���0���

�'8�>��
�*��
'��� #����:�#������#��� ���53�?���

�33� ������
���	
�
��
	�����(���(�	�
�7������0��� �'8�>��
�*��
'���

#��������#��:�#��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
#����:�#������#��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

#��#���������H:�`#�
#���

��5)1?00� � � � � �
3���5?51� � � � �
��)���1?�3�

�35�
��&#����"������"��������W&�:��$�P��'��
'�(��	
	�
�

�'8�>��
�*��
'���
#����#�������#������

#���
��333?00�

�3)�
���*��
�*
������'���A�
��'
����'�,
��'��,��,��������
���#
����8��
����B�

�'8�>��
�*��
'���
#��`�:I:�"���"&#����#�

#���
��.?6��

�36� �����	�*�����'�
����(���A'���B?��10+�C(�?�50<�00� �'8�>��
�*��
'��� #���I��#�:���I�:&��#�� .�0.3?00�

�50�
��*���A��
���*
��'8�(��4	���8��
'�����8��*O��
�
�
�2
���������
#:�B�

�'8�>��
�*��
'��� #������G������#�� .66?)0�

�5��
`���*
�(
	�
	�	��V���W�60.0�A��
���*
��'8�(��
�
	�����(���(�	��B�

�'8�>��
�*��
'��� �P������:�j�#�������#��� ���6�?63�

�5��
�����4	��	>�����
�'��
��,
�(������������	��+8�*��
�
A��
�
�*
��'8�(���
	������'
	����
B�

�'8�>��
�*��
'���
#&�&�#�����:���W�

�$���#��
�����?���

�5��
G��
��
��'�(������������30��8��
	����
���������(���(��'���
�+
���G������#�

�'8�>��
�*��
'��� �����"��G�������#��� �)0?00�

�5.�
���
����
��
	����'���
	�
C4	��
�	
�
�
���������(
����'��������#�

�'8�>��
�*��
'���
#�������:I�#����
�:������#���

33�?0)�

�51�
��
�
�*
��'8�(���
	����(�������'�����"&��:�A�<?�
�����'��'��'?����(
	���
	���	�'��
����������?�
�
��������X3B�

�'8�>��
�*��
'��� #��I���W:��#��� ���55?3��

�53�
�:"&��#�#����""����A��
���*
��'8�(��4	�
��8��
'�����8��*O��
�#
�2
���������
#:�B�

�'8�>��
�*��
'��� #������G������#�� .66?)0�

�55�
%��(���������	*��������(�����*�
���	+8�������'��
�
<���
	����"��
'���*
���(�	�'��
�

�'8�>��
�*��
'��� #��$:PP��:�:��#��� �1)?00�

�5)�
��
�
�*
��'8�(���
	�����(���(�	�
����
,���'��������
�

�'8�>��
�*��
'���
#���P������:�j�#�������

#���
���33?6��

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

#���������H:�`#�#��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



INS RAPORT ANUAL 2021 | 111

�56�
��<
����*���'�����*
��	������(�	��d�����'�� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
��'��,�	�(�����(�*�����4	�$��'���'��	
�30(�d��
��'��A�
	���������
�*
���	,
��	
B�

�'8�>��
�*��
'���
���������#�#:�&��:�#�

#���
��.56?)5�

�)0�
��*���#�#�X��""������A��
���*
��'8�(��4	�
��8��
'�����8��*O��
�#
�2
������G��"��V���G��B� �

�'8�>��
�*��
'��� #������G������#�� .66?)0�

�)�� �:&����.�I�'�����.I�A�����B� �'8�>��
�*��
'��� �:"�$:����:������ 5�.?00�

�)��
#
�2�'���*
��	�
�	
��7����	�(
	��$�P�.I7���,�'�
	
��(�����A�����B�

�'8�>��
�*��
'��� �:"�$:����:�i���� ��)?00�

�)�� ��	
�
�������
����
��I�� �'8�>��
�*��
'���
#���������H:�`#�#��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

#�������:I�#����
�:������#���

).)?3�� � �
�6�600�

�).�
V��*�"��U�V����.3�IG���1M�#$$��I�"���������#�#�
�0U�����

�'8�>��
�*��
'��� #������G������#�� 503?)3�

�)1�

#
�2�'���*
������'��
�����������
�4	�
��	�������:,�'���������(@	�
��7�����
���?���
:���#�	���55�C0������0������2�	*�
���+����
�2�����'
��	���������
	����
'��
'���
���	,��(���������������'
�*
�
'�(
���	���7&��'����	����4	��	����0���

�'8�>��
�*��
'���
��I����&�:�:� �

�:���:�&��:$���������
�:�i�����

��6?00�

�)3�
#
�2�'���*
��
4		���
�'
���,�'���*�+�����'���,�'���
A�
(	������
�
'���	�'�B��
	�������	�7�
	�����	�
���������'���	
����
�
*�	�
�

�'8�>��
�*��
'��� "�I�#��I�#�� ��6?�1�

�)5�
�
*
2
	���	�������'
	��+����	����0���
�
	����
���
���
����
����������,
�
	���	������0���

�'8�>��
�*��
'��� �#:���!���I#���:�i���� �61?6��

�))�
#
�2�'���*
�2
��,�'��
?��
4	'��'��
?��
�����
����
�'���
�
�*�	��>������	+�����
����*�	���#�

�'8�>��
�*��
'��� �:������$����#�#����#��� ����1?�.�

�



| INS RAPORT ANUAL 2021112

Listă abrevieri

ABF =  Ancheta Bugetelor de Familie
ACAV =  Ancheta asupra calităţii vieţii
AMIGO =  Ancheta asupra forţei de muncă în gospodării
ANA =  Agenţia Naţională Antidrog
ANCPI =  Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară
ANDCA =   Autoritatea Națională pentru Drepturile Copilului și 

Adopții
ANDPDCA =   Autoritatea Naţională pentru Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilități
ANITP =  Agenția Națională Împotriva Trafi cului de Persoane
ANMCS =   Autoritatea Națională de Management al Calității în 

Sănătate
ANOFM =  Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă
ANP =  Administrația Națională a Penitenciarelor
ANPM =  Agenția Națională pentru Protecția Mediului
ANRE =  Autoritatea Naţională de Reglementare în domeniul Energiei
ANRSPS =   Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme 

Speciale
APL =  Autorități Publice Locale
ASF =  Autoritatea de Supraveghere Financiară
ASE =  Academia de Studii Economice
ASR = Anuarul Statistic al României
BCE =  Banca Central Europeană
BLR = Balanţa Legăturilor dintre Ramuri
BM =  Banca Mondială
BMD =  Bănci Multilateral Dezvoltate
CAA =  Casa de Asigurări a Avocaţilor
BNR =  Banca Națională a României
CAEN =  Clasifi carea Activităților din Economia Națională
CAM =  Comitet de Avizare Metodologică
CAPI =   Interviu asistat de calculator (Computer-Assisted 

Personal Interviewing)
CAWI =   Metode de autoînregistrare (Computer-Assisted Web 

Interviewing)
CCRPL2021 =   Comisia Centrală pentru Recensământul Populației și 

Locuințelor runda 2021
CE =  Comisia Europeană
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CIS =  Ancheta comunitară privind inovarea
CMFB =  Comitetul pentru statistici monetare, fi nanciare şi ale 

balanţei de plăţi - The Commi� ee on Monetary, Financial 
and Balance of Payments Statistics

CNSP =  Comisia Națională de Strategie şi Prognoză
CNSSISR =   Comisiei Naționale de Supraveghere a Sistemului 

Informațional din Sănătate și de Raportare
COFOG =   Clasifi carea funcțiilor guvernamentale (Classifi cation of 

the Functions of Government)
CPSA =   Clasifi carea Produselor și Serviciilor adiacente 

Activităților din Economia Națională a României
CSGS =  Comitetului de Statistică și Guvernanță în Statistică
CSM =  Consiliul Superior al Magistraturii
CSN =  Consiliul Statistic Național
CSSE =  Comitetul Sistemului Statistic European
DEPABD =   Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date
DGDSS =  Direcția Generală de Demografi e și Statistică Socială
DMES =  Directors of Macroeconomic Statistics
DRI =  Departamentul de Relaţii Interetnice
DRS/DJS =  Direcţia Regională/Judeţeană de Statistică
DS =  Direcții de Specialitate
DSP =  Direcția de Sănătate Publică
DTS =  Direcții Teritoriale de Statistică
EBS =  Statistici Europene de Întreprindere
eDAMIS =   Electronic Datafl ow Administration and Management 

Information System
eDEMOS =   Sistemul de colectare online a datelor de la administraţiile 

publice locale
EDP =  Procedura Defi citului Excesiv
EHIS =  Ancheta Europeană de Sănătate realizată prin Interviu
eSOP =   Portal pentru preluarea on line a datelor statistice 

(eSurvey Online Portal)
ESQRS =  The ESS Standard for Quality Reports Structure
ESSPROS =   Statistica protecţiei sociale - European System of 

Integrated Social Protection Statistics
ESTP =  Programul European de Pregătire în Statistică
Eurostat =  Ofi ciul de Statistică al Uniunii Europene
FEN =  Fonduri Externe Nerambursabile
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FMI =  Fondul Monetar Internațional
FRR =  Facilitatea de Redresare și Reziliență
GAMSO =  Generic Activity Model for Statistical Organizations
GDPR =  Regulamentul UE privind confi dențialitatea datelor
GIS =  Geographic Information System
GRANT =  Proiecte cu fi nanțare externă nerambursabilă
GSBPM =  Generic Statistical Business Process Model
HG =  Hotărâre a Guvernului
HTML =  HyperText Markup Language
IAPC =  Indicele Armonizat al Prețurilor de Consum
IFS =   Regulamentul pentru Statistici agricole integrate - 

International Food Standard
IGPR =  Inspectoratul General al Poliției Române
INS =  Institutul Național de Statistică
INSP =  Institutul Naţional de Sănătate Publică
IPC =  Indicele Prețurilor de Consum
KAU =  Kind of Activity Unit
LAG =  Lista de Activităţi Generice
LAN =  Local Area Network
MAE =  Ministerul Afacerilor Externe
MADR =  Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
MAI =  Ministerul Afacerilor Interne
MCID =  Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării
MDD =  Manualul de Defi cit și Datorie
MF =  Ministerul Finanțelor
MJ =  Ministerul Justiției
MMAP =  Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
MMSS =  Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
MO =  Monitorul Ofi cial
NAWG =  National Accounts Working Group
NRME =  National Reference Metadata Editor
NUTS =  Nomenclatorul Unităților Teritoriale Statistice
OCDE =  Organizaţia pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică
OMS =  Organizaţia Mondială a Sănătăţii
ONU=  Organizaţia Naţiunilor Unite
OPINS =  Ordin al Președintelui INS
OUG =  Ordonanța de Urgență a Guvernului 
PA =  Programul de Activitate al INS
PAPI =  Paper and Pen Interviewing
PDE =  Procedurii Defi citului Excesiv
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PEC =  Programul European de Comparare
PIB =  Produsul Intern Brut
POCA =  Programul Operaţional Capacitate Administrativă
PPC =  Paritatea Puterii de Cumpărare
PRODCOM =  Nomenclatorul de produse pentru anchetele statistice
PRODROM =   Nomenclatorul de produse şi servicii industriale din 

România
PSNA =  Programul Statistic Naţional Anual
RA =  Raport de Activitate
RFC =  Registrul Fiscal al Contribuabililor
RGA =  Recensământul General Agricol
RPL =  Recensământul Populației și Locuințelor
RRS =  Revista Română de Statistică
SCN =  Sistemul Conturilor Naţionale
SDDS Plus =  Special Data Dissemination Standards Plus
SDG =  Sustainable Development Goals
SDMX =  Statistical Data and Metadata Exchange
SEC =  Sistemul European de Conturi
SGG =  Secretariatul General al Guvernului
SICCA = Sistemul Informatic de Calcul al Costurilor Activităților
SIMSTAT =   Statisticile privind piața unică - sistem informatic ce 

facilitează schimbul de microdate (la nivel de întreprindere) 
cu privire la exporturile de mărfuri între statele membre ale UE

SIS =  Sistemul Informaţional Statistic
SNDDR =   Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a 

României
Software R =   Sistem pentru analize statistice si grafi ce creat de catre 

Ross Ihaka si Robert Gentleman
SSE =  Sistem Statistic European
SSN =  Sistem Statistic Național
STS =  Serviciul de Telecomunicații Speciale
TEC =  Trade by Enterprise Characteristics
TEMPO =  Baza de date statistice
TEU =   Unitate de măsură - conform cu standardul ISO pentru 

containere de 20 picioare lungime (6,10 m).
TF COFOG =  Task Force Clasifi cation of the Functions of Government
TF GFS =  Task Force for Government Finance Statistics
TIC =   Ancheta Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor în 

gospodării
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TVA =  Taxa pe Valoare Adăugată
UAT =  Unități Administrativ-Teritoriale
UCIR =   Unitatea de Coordonare și Implementare a 

Recensământului
UE =  Uniunea Europeană
UJIR =  Unități județene de Implementare a Recensământului
UNODC =   Biroul Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Droguri şi 

Criminalitate
URos =  Use of R in Offi  cial Statistics 
VNB =  Venitul Naţional Brut
WAN =  Wide Area Network
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Institutul Național de Statistică, 
B-dul Libertății nr. 16, sector 5, București
Telefon centrală: 021.318.18.24;  021.318.18.42




